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 خلاصه مدیریتی 



 

 

ترین ای دردناک همراه شد و این قانون راهبردی یکی از مهم بنیان با سانحهدومین سالگرد تصویب و ابلاغ قانون جهش تولید دانش 

الله رئیسی که در کسوت ریاست قوه قضاییه نیز بارها همت و تعهد خود را به شهید آیتحامیان و مدافعان خود را از دست داد.  

اقتصاد دانش به های فعالان زیستبنیان و رفع چالشتوسعه  انتخاب  از  بود، پس  داده  نوآوری کشور نشان  فناوری و  عنوان  بوم 

بنیان را ، در یک اقدام مهم و ارزنده موافقت دولت با تصویب قانون جهش تولید دانش1400جمهور کشور در سال هشتمین رئیس

سازی این قانون مترقی را از سر راه برداشت و نهایتاً  یب و اجراییاعلام کرد. این اقدام ایشان بسیاری از موانع پیش روی تصو

 به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید.   1401بنیان در اردیبهشت ماه قانون جهش تولید دانش

فناوری و نوآوری    بومزیستهای  ای در رگنه تنها خون تازهبنیان،  شهید رئیسی با حمایت از تصویب قانون جهش تولید دانش 

ای را ایجاد کرد که این بار صنعت برای برخورداری از مزایای یک قانون،  های اجرای آن زمینهایران تزریق کرد، بلکه با تقبل هزینه

مند  تا از دستاوردهای آنها برای بازسازی و نوسازی خط تولید و تحقیق خود بهره   کندها دراز  بنیاندست خود را به سمت دانش

 .شود

گر ایشییان به تصییویب قانون محدود نشیید و این شییهید بزرگوار در تمامی روحیه پرتلاش و حمایت  ،کار دولت سیییزدهمدر ادامة  

ها و های اجرایی آن در هیئت وزیران و برگزاری جلسییات شییورای راهبری فناورینامهسییازی قانون از تصییویب آیینمراحل پیاده

گرفته تا ایسیتادگی در برابر تضیعیا ابزارهای حمایتی قانون از جمله اعتبار مالیاتی تحقیق و توسیعه و مخال ت   بنیانتولیدات دانش

بنیان دارای مشییابه داخلی، با همت و جدیت از قانون و اجرای کامل آن حمایت کردند. ل ا فقدان شییهید  با واردات کالاهای دانش

بنیان و قانون جهش بوم دانشاوم پشتیبانی از زیستسید ابراهیم رئیسی ضربة سنگینی و مصیبتی گران بود که در صورت عدم تد

های اخیر و به طور خاص در سیه  گرفته در سیالهای صیورتثمرات تلاش   به نابودی تواندبنیان در دولت چهاردهم میتولید دانش

رود که با شروع به کار دولت جدید، مجلس شورای  سال فعالیت خالصانه ایشان در دولت سیزدهم منجر شود. از این رو، انتظار می

 بنیان، تداوم این مسیر را میسر سازد. اسلامی با انجام وظی ة نظارتی خود در قبال قانون جهش تولید دانش

پس از تکمیل ارائه شیده اسیت.  1402ترین دسیتاوردهای قانون جهش تولید در سیال ای از مهمبر این اسیا،، در ادامه خلاصیه

از ابلاغ قیانون در خرداد    بعیدمیاهیه  9بنییان در بیازز زمیانی هیای اجرایی قیانون جهش تولیید دانشهیا و دسیییتورالعمیلنیامیهبسیییتیه آیین

سیازی  ( قانون وظی ة نظارت بر اجرایی20جمهوری که به موجب ماده )بنیان ریاسیت، معاونت علمی، فناوری و اقتصیاد دانش1401

ترین مهمای از خلاصییهپیشییبرد اجرای مواد قانون را با جدیت پیش گرفت. در ادامه   1402قانون را بر عهده دارد، از آغاز سییال  

 ارائه شده است. 1402بنیان در سال دستاوردهای قانون جهش تولید دانش

جمهور محترم، شیهید ماه و اسی ندماه با حضیور رئیسبار در دی 2بنیان ها و تولیدات دانششیورای راهبری فناوری  1402در سیال 

نامه  بنیان، شییوههای دانشنامه جدید ارزیابی شیرکتالله رئیسیی و دیگر اعضیات تشیکیل جلسیه داد که ماحصیل آن تصیویب آیینآیت

نامه برخورداری قراردادهای صنعت و دانشگاه از اعتبار مالیاتی تحقیق  بنیان، شیوههای دانشهای مالیاتی شرکتتخصیص حمایت

میلیارد تومانی دانشیگاه صینعتی شیریا و نیز تدیید مصیوبات کارگروه دائمی شیورا در خصیوص  600گ اری و توسیعه و طر  سیرمایه

های گ اری سیازمانهای سیرمایهگ اری، طر مالیاتی سیرمایه  بنیان جهت برخورداری از اعتباربوم دانشهای توسیعه زیسیتطر 

الله ترین رهنمودهای شیهید آیتبنیان بود. یکی از مهمهای دانشرقابت بخش دولتی و شیرکت منع  هایای و درخواسیتتوسیعه

شدن بنیان و جلوگیری از هرگونه اقدام برای تضعیا و سسترئیسی در این دو جلسه، ضرورت صیانت از قانون جهش تولید دانش

 سازی کامل بود. مواد آن پیش از اجرایی



 

3 

بار تشکیل   19جمعاً  1402عنوان بازوی تخصصی شورا در سال  بنیان بهها و تولیدات دانشکارگروه دائمی شورای راهبری فناوری

 عبارتند از: 1402های کارگروه در سال ترین دستاوردجلسه داد. مهم

 پژوهش و فناوری؛  های  دستورالعمل مرتبط با صندوق 2تدوین و تصویب  •

 بنیان جهت تصویب در شورا؛ دستورالعمل مرتبط با قانون جهش تولید دانش 3تدوین   •

 بنیان؛ های دانشدرخواست منع رقابت بخش دولتی و شرکت 21گیری در خصوص  تصمیم •

 ای؛  های توسعهگ اری سازمانطر  سرمایه 1بررسی   •

 گ اری؛  بنیان جهت برخورداری از اعتبار مالیاتی سرمایهبوم دانشطر  توسعه زیست 4بررسی   •

بنیان جهت برخورداری از اعتبار های دانشگ اری غیرمستقیم در شرکتهای سرمایهموافقت اصولی به طر  13اعطای  •

 گ اری؛مالیاتی سرمایه

 صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی؛   5اعطای مجوز تدسیس به  •

گ اری خطرپ یر شیرکتی با مجموع سیرمایه  صیندوق پژوهش و فناوری غیردولتی سیرمایه 14اعطای مجوز تدسییس به   •

 میلیارد ریال؛   42,500ثبتی 

پیشرفت چشمگیری را تجربه   1402در کنار برگزاری منظم جلسات شورا و کارگروه دائمی شورا، اجرای م اد قانون نیز در سال  

 ارائه شده است.   حوزه موضوعی کرد که در ادامه این دستاوردها به ت کیک

 بنیانبوم دانش بخش اول: تأمین مالی زیست 

بنیان با  های دانشهزار میلیارد ریال ضیمانتنامه توسیط صیندوق نوآوری و شیکوفایی برای شیرکت 82صیدور بیش از  •

 همکاری شبکه بانکی کشور؛ 

های  های پژوهش و فناوری برای شیرکتهزار میلیارد ریال توسیط صیندوق  119فقره ضیمانتنامه به ارزش    1064صیدور  •

 بنیان؛ دانش

 هزار میلیارد ریال در هیئت وزیران؛  100تصویب افزایش سرمایه صندوق نوآوری و شکوفایی به  •

نامه صییندوق نوآوری و شییکوفایی با سییه بانک پارسیییان، ملت و پاسییارگاد برای  انعقاد یادداشییت همکاری و ت اهم •

 هزار میلیارد ریال(؛  5گ اری مشترک )هریک به مبلغ سرمایه

 گ اری مشترک صندوق نوآوری و شکوفایی و بانک پارسیان؛سرمایه  تدسیس شرکت •

میلیون دلاری شیرکت مدیریت سیاخت و تهیه کالای آب و برق )سیاتکاب( در خصیوص  12گ اری تصیویب طر  سیرمایه •

 تولید غشاهای اسمز معکو، حلزونی؛  

 میلیارد ریال.   6200بنیان برای برخورداری از اعتبار مالیاتی، جمعاً به ارزش بوم دانشطر  توسعه زیست 4تصویب  •

از اعتبار    یجهت برخوردار  انیبندانش  یهادر شییرکت  میرمسییتقیغ  یگ ارهیسییرما طر  13اعطای موافقت اصییولی به   •

 ؛هزار میلیارد ریال  91/19ی جمعاً به ارزش گ ارهیسرما  یاتیمال

 

 



 

 

 بنیان ها و مؤسسات دانشهای شرکت گری فعالیتبخش دوم: تسهیل 

بنیان برای برخورداری از معافیت ضرایب حق بیمه قراردادها به ارزش مجموعاً  های دانششرکتدرخواست   3331تدیید  •

 هزار میلیارد ریال؛ 8

 های م کور؛ هزار میلیارد ریالی هزینه شرکت 30بنیان در املاک مسکونی و کاهش شرکت دانش 231استقرار دفتر  •

 های صنعتی؛بنیان در شهرکشرکت دانش  113استقرار  •

 میلیارد ریال؛  360بنیان مجموعاً به ارزش های دانشمورد معافیت گمرکی به شرکت  136اعطای  •

 گ اری پارک فناوری پردیس در هیئت وزیران؛ تصویب اساسنامه سازمان توسعه و سرمایه •

 پارک علم و فناوری در کمیسییون مدیریت و سیرمایه  8گ اری آغاز فرایند بررسیی اسیاسینامه سیازمان توسیعه و سیرمایه •

 انسانی هیئت وزیران؛

 های علم و فناوری؛  پردیس استانی پارک 15اعطای مجوز به  •

 بنیان های دانشبخش سوم: بازارسازی برای شرکت 

 جویی ارزی؛  میلیارد دلار صرفه  24/1میلیون دلار و  124طر  تولید بار اول به ارزش  35ابلاغ  •

ماهه صینایع الکترواپتیک صیاایران )صیاپا( وابسیته به وزارت دفاع و پشیتیبانی نیروهای مسیلا از بازار   18تصیویب خرو   •

 بنیان پویندگان راه سعادت؛مانیتورهای علائم حیاتی پیرو درخواست شرکت دانش

سیوم از بازار پادزهر مار و عقرب  سیازی رازی به حداکرر یکتصیویب محدودسیازی سیهم مهسیسیه تحقیقات واکسین و سیرم •

 بنیان پادرا سرم البرز؛پیرو درخواست شرکت دانش

 تحریک صنعت به نوآوری بخش چهارم: 

 شرکت؛  527هزار میلیارد ریال برای  42طر  تحقیق و توسعه جهت برخورداری از اعتبار مالیاتی به ارزش    1523تدیید  •

 قرارداد تحقیق و توسعه در قالب همکاری صنعت و دانشگاه؛ 30عقد  •

بنیان به آن ترین مسائلی که معاونت علمی، فناوری طی دوسال اجرای قانون جهش تولید دانشعلاوه بر موارد فوق یکی از مهم

ن عان با ابزارهای حمایتی گسترده آن است. از توجه داشته است، مسئله ترویج قانون با هدف آشنایی هرچه بیشتر بازیگران و ذی

ساعت( توسط این معاونت با همکاری مرکز تحقیقات سیاست علمی   225دوره آموزشی )  68در مجموع    1402این رو، طی سال  

  شرکت در آن حضور داشتند.  2152ن ر از   2852کشور برگزار شد که 

طی همکاری مجلس شورای اسلامی، مرکز   1402بنیان« که در شهریور  ضمناً برگزاری نخستین رویداد »نظاره جهش تولید دانش

جمهوری با  بنیان ریاستهای مجلس شورای اسلامی و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش، مرکز پژوهشنوآوری قوه مقننه

بوم فناوری و نوآوری کشور برگزار شد، از جمله اقدامات ارزشمندی بود که تداوم آن  ن ر از فعالان زیست  400حضور بیش از  

 سازی ابزارهای حمایتی آن منجر شود.   سازی قانون و رفع موانع و مشکلات موجود بر سراه پیاده تواند به ارتقای کارایی اجراییمی
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عنوان یکی از قوانین راهبردی حوزه علم، فناوری و نوآوری کشور پس از  بنیان به قانون جهش تولید دانش 

به تصویب مجلس رسید و در    1401دو سال همکاری نزدیک دولت و مجلس شورای اسلامی، در اردیبهشت  

بنیان  بوم دانش الله سید ابراهیم رئیسی ابلاغ شد تا زیست جمهور شهید آیت توسط رئیس  1401سوم خرداد  

 کشور وارد فصل جدیدی از مسیر توسعه و اثرگذاری خود بر اقتصاد کشور شود.  

بنیان و توجه  آفرین( با اهداف قانون جهش تولید دانشبنیان و اشتغال )تولید دانش  1401تقارن شعار سال  

های جوانان تحصیلکرده و توانمندی  ویژه دولت سیزدهم به رفع موانع و مشکلات کشور با استفاده از ظرفیت 

کنند، عزمی جدی و همتی راستین را در  بنیان و واحدهای فناور فعالیت می های دانشکه در قالب شرکت 

مجموعه دولت ایجاد کرد تا اجرای این قانون با کمترین تأخیر و با بالاترین سرعت ممکن آغاز شود. به همین  

های اجرایی  نامهجمهور، آیین های معاون اول محترم رئیس سبب، بلافاصله پس از ابلاغ قانون به مدد مساعدت

های مربوطه وارد دستورکار هیئت وزیران شدند. به طوری که  رسی در کمیسیون قانون با قید فوریت، پس از بر 

 تکلیف مصرح در قانون، در مهلت قانونی به تصویب هیئت وزیران رسیدند.   14

بنیان  های اجرایی قانون، معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانشنامه زمان با پیشبرد تدوین و تصویب آیینهم

بنیان که مسئولیت  ها و تولیدات دانشعنوان محل استقرار دبیرخانه شورای راهبری فناوری جمهوری به ریاست

بنیان و قانون جهش  ها و مؤسسات دانش قانون حمایت از شرکت   اجرا   یریگ یو پ  یزیربرنامه   ،یگذاراستیس 

آغاز    1401بنیان را برعهده دارد، مقدمات لازم برای برگزاری نخستین جلسه شورا را از خردادماه  تولید دانش

جمهور نخستین جلسه شورا با حضور حداکثری اعضاء و ریاست  محترم دفتر رئیس   کرد. به لطف همکاری رئیس 

گذاری  یعنی تنها یک ماه پس از ابلاغ قانون تشکیل شد. هدف   1401تیر    9جمهور محترم در تاریخ  رئیس

تکمیل بسته مقررات لازم برای اجرای قانون جهش تولید    1401اصلی دبیرخانه برای جلسات شورا در سال  

های اجرایی آن بود که به لطف خدا، پس از برگزاری دومین  بنیان از طریق تدوین و تصویب دستورالعمل دانش

دستورالعمل تدوین شده توسط اعضای شورا    8، به طور کامل محقق شد و  1401دی    20جلسه شورا در تاریخ  

 به تصویب رسید.

بنیان به  عنوان سال تکمیل بسته مقررات اجرایی قانون جهش تولید دانش به   1401به این صورت، سال  

تا سال   اجراییبه   1402پایان رسید  آغاز  این  عنوان سال  اساس،  این  بر  قانون مطرح شود.  این  مفاد  سازی 

گرفته در  اهم اقدامات صورتبنیان تدوین شده است تا  ( قانون جهش تولید دانش 20گزارش به استناد ماده )

اجرایی  1402سال   راستای  کمیسیون در  استحضار  به  قانون  اسلامی  سازی  شورای  مجلس  چهارگانه  های 
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منابع طبیعی و محیط    آب،   کشاورزی، و  اقتصادی    ،ند های آموزش، تحقیقات و فناوری، صنایع و معا کمیسیون)

 ( برسد.  زیست

گزارش حاضر در سه بخش تهیه شده است. در بخش نخست، گزارشی از برگزاری جلسات شورای راهبری  

  1402بنیان( در سال  ( قانون جهش تولید دانش 8بنیان )موضوع بند »الف« ماده )ها و تولیدات دانش فناوری 

سازی موارد مذکور  ارائه شده است. این بخش شامل شرح، تصمیمات و مصوبات این جلسات و پیگیری اجرایی

 است. 

بنیان )موضوع  ها و تولیدات دانشدر بخش دوم، گزارش عملکرد کارگروه دائمی شورای راهبری فناوری 

( آیین3ماده  راهبری فناوری ( شرح وظایف و  تولیدات دانشنامه داخلی شورای  و  بنیان مصوب نخستین  ها 

نامه اجرایی  ( الحاقی آیین 4و نیز ماده )  4/1401/ 9بنیان مورخ  ها و تولیدات دانشجلسه شورای راهبری فناوری 

شرکت  از  حمایت  دانش قانون  مؤسسات  و  شماره  ها  تصویبنامه  موضوع  مورخ  59939/ت86843بنیان  هـ 

شود، وظایفی  هیئت وزیران( ارائه شده است. این کارگروه که بازوی تخصصی شورا محسوب می   24/5/1401

  های سازوکار  ن یمصوبات شورا و تدو  ی و اجرا  یریگ ی پ  ن یو همچن  ییو اقدامات اجرا  هااست یس   شنهادیپچون  

برا  ارزیابی و تشخیص صلاحیت شرکت   قانون   یاجرا   یلازم  دارد. همچنین وظایف کارگروه  برعهده  های  را 

های پژوهش و فناوری نیز به این کارگروه تفویض شده است. این کارگروه از  بنیان و کارگروه صندوقدانش

 بار تشکیل جلسه داده است.   35مجموعاً   1402تا پایان خرداد    1401مرداد 

عملکرد اجرایی قانون  های اول و دوم گزارش،  عملکرد شورا و کارگروه دائمی شورا در بخش  ارائه پس از  

در بخش سوم مورد بررسی قرار گرفته است. در این خصوص، دبیرخانه    1402بنیان در سال  جهش تولید دانش 

های  طی مکاتباتی از کلیه دستگاه  1403عنوان مسئول تدوین گزارش عملکرد قانون، در فروردین ماه  شورا به 

جمهوری درخواست کرد تا گزارش  بنیان ریاستداخلی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش مسئول و بخش 

های  عملکرد مواد و بندهای مربوطه را در اسرع وقت به دبیرخانه شورا ارسال کنند. اطلاعات مربوط به دستگاه

 ( به نمایش درآمده است. 1نه ارائه گزارش در جدول )ها در زمیمسئول و عملکرد این دستگاه

های گزارش مشخص شده است که کدام دستگاه وظیفه اجرای ماده یا بند  بر این اساس، در کلیه زیربخش

های  ذکرشده را برعهده داشته است. ضمناً مطالب ارائه شده در بخش سوم، بر اساس گزارشات واصله از دستگاه

همچنین  مربوطه تدوین شده و مسئولیت صحت اطلاعات ذکرشده بر عهده دستگاه مسئول ارائه گزارش است.  

هایی که گزارش عملکرد از طرف دستگاه مسئول به دبیرخانه شورا ارسال نشده نیز توضیحات لازم  در بخش 

 درباره عدم ارائه گزارش آورده شده است.   
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 بنیان ربط در خصوص ارائه گزارش عملکرد قانون جهش تولید دانشهای ذیعملکرد دستگاه  -  1جدول  

 وضعیت دستگاه ردیف 

 عدم ارسال گزارش  بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران  1

 عدم ارسال گزارش  سازمان ملی استاندارد  2

 ارسال گزارش  ستاد کل نیروهای مسلح 3

 ارسال گزارش  شکوفایی صندوق نوآوری و   4

 عدم ارسال گزارش  پارک فناوری پردیس  5

 عدم ارسال گزارش  قوه قضاییه 6

 ارسال گزارش  وزارت امور اقتصادی و دارایی 7

 ارسال گزارش  وزارت کشور  8

 ارسال گزارش  سازمان بورس و اوراق بهادار  9

 عدم ارسال گزارش  سازمان برنامه و بودجه  10

 ارسال گزارش  امور خارجه وزارت   11

 عدم ارسال گزارش  وزارت نیرو  12

 ارسال گزارش  وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  13

 ارسال گزارش  وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 14
  

 

 بنیانهای مسئول اجرای قانون جهش تولید دانشبه دستگاه  ارسالهای  ای از نامهنمونه  -  1شکل  
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بندی بخش سوم این گزارش است. دبیرخانه شورا عمدة  نکته بعدی که ذکر آن ضرورت دارد، نحوه تقسیم 

تولید را در چهار زیربخش اصلی ذیل تقسیم کرده است. جزئیات  ابزارهای موجود در قانون جهش  و  مواد 

 ( ارائه شده است.  2بندی در جدول ) مربوط به این تقسیم 

 بنیان؛بوم دانشالف( تأمین مالی زیست

 بنیان؛  ها و مؤسسات دانش های شرکتگری فعالیت ب( تسهیل 

 بنیان؛ و  های دانش ج( بازارسازی برای شرکت 

 د( تحریک نوآوری در صنعت.  

 گزارشقانون در بخش سوم    ابزارهایبندی  منطق دسته -   2جدول  

 موضوع ماده بافتار 

 بنیانبوم دانش زیست تأمین مالی 

 صندوق نوآوری و شکوفایی  4ماده  

 های پژوهش و فناوری صندوق  4ماده  

 ای های توسعهگذاری سازمان سرمایه 17بند ت ماده  

 ها و صندوق نوآوری و شکوفایی گذاری مشترک بانک سرمایه 18بند الف ماده  

 گذاری سرمایه اعتبار مالیاتی   11بند ت ماده  

 های بازار سرمایه بنیان از مزیت های دانش تسهیل برخورداری شرکت  17بند الف ماده  

های  گری فعالیتتسهیل

 بنیان ها و مؤسسات دانش شرکت 

 بنیانهای دانش های تحریمی شرکت رفع چالش  2ماده  

 9ماده  

 15ماده  
 های حقوقی و قضاییحمایت 

 بنیانهای دانش رقابت بخش دولتی و عمومی با شرکت منع   10بند پ ماده  

 ای های بیمهحمایت  7ماده  

 های اجراییاستقرار در املاک مسکونی و املاک دستگاه  6ماده  

 های گمرکی حمایت  1بند ب ماده  

 صدور گواهی انطباق محصول  1بند ب ماده  

 های راهبردی فناوری توسعه شبکه آزمایشگاهی   1بند ب ماده  

 بنیانهای دانش های فنی و اعتباری به شرکتارائه کمک  17بند ب ماده  

 4بند چ ماده  

 5ماده  

 6بند پ ماده  

 6بند ت ماده  

 8بند چ ماده  

 14ماده  

 های فیزیکی توسعه فناوری تقویت زیرساخت 

 های خلاق حمایت از شرکت  6بند ب ماده  

 ترک تشریفات مناقصات برای تولید بار اول  10بند الف ماده  



 

  مقدمه 10

 

 
  

 

 

های شرکت بازارسازی برای 

 بنیان دانش 
 های تجدیدپذیر توسعه انرژی  16ماده  

 تحریک نوآوری در صنعت 
 اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه 11بند ب ماده  

 اعتبار مالیاتی قراردادهای صنعت و دانشگاه  13ماده  
 

بندی شده و گزارش عملکرد  همانطور که اشاره شد، تقریباً تمامی مواد قانون در این چهار دسته تقسیم 

گیرند.  جای نمی بندی فوق  ها ارائه شده است. با این حال، مواردی در قانون وجود دارد که در دسته مربوط به آن 

(، بند  3بنیان شامل ماده ) گزارشی از بندهای درآمدی قانون جهش تولید دانش   1- 3بر این اساس، در بخش  

فرایند تدوین فهرست اقلام راهبردی موضوع بند    2-3( ارائه شده است. در بخش  16( و ماده ) 11»الف« ماده )

بوم  ها در توسعه زیستبه وظایف استانداری  7- 3( قانون مورد بررسی قرار گرفته است. بخش  1»الف« ماده ) 

  8- 3پردازد و نهایتاً در بخش  ( قانون مورد اشاره قرار گرفته است، می 12ه )ها که در مادبنیان استاندانش

دوره  از  فناوری گزارشی  راهبری  شورای  دبیرخانه  توسط  شده  برگزار  ترویجی  و  آموزشی  تولیدات  های  و  ها 

های  بوم علم، فناوری و نوآوری کشور با ابزارها و مزیت بنیان با هدف آشنایی هرچه بیشتر بازیگران زیست دانش

 بنیان ارائه شده است.  قانون جهش تولید دانش 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 :اولبخش 

گزارش عملکرد شورای راهبری 

 بنیانها و تولیدات دانشفناوری
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( ماده  موجب  دانش 8به  تولید  قانون جهش  فناوری (  راهبری  دانش بنیان، »شورای  تولیدات  و  بنیان«  ها 

( ماده  )موضوع  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  عالی  شورای  شرکت 2جایگزین  از  قانون حمایت  مؤسسات (  و  ها 

  یزیربرنامه   ،یگذاراستیس   عنوان مسئولبه (  1389ها و اختراعات مصوب بنیان و تجاری سازی نوآوری دانش

   است.   شده  بنیانبنیان و قانون جهش تولید دانش ها و مؤسسات دانشقانون حمایت از شرکت   ی اجرا  ی ریگ یو پ

 

 1402در سال    بنیانها و تولیدات دانشفناوری  راهبریاعضای شورای    -   2شکل  

 

دی  و  تیرماه  در  شورا  جلسه  دو  برگزاری  پیرو  راستا،  این  بسته    1401ماه  در  عمده  بخش  تکمیل  و 

مستلزم    1402بنیان، برگزاری جلسات شورا در سال  های اجرایی مرتبط با قانون جهش تولید دانشدستورالعمل 

سازی قانون در جهت تهیه محتوای لازم برای جلسات بود. به همین سبب، دبیرخانه شورا ضمن  پیشبرد اجرایی 

آوری  را به جمع   1402بنیان، شش ماه نخست سال  سازی تمام مفاد قانون جهش تولید دانشتلاش برای اجرایی 

محتوای مناسب برای دعوت از ریاست محترم جمهوری برای برگزاری سومین جلسه شورا پرداخت و در آغاز  

 جمهور تقدیم کرد.  یس دفتر محترم رئیس ، درخواست برگزاری این جلسه را به رئ1402پاییز 
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ها و  ریزی دفتر ریاست جمهوری مقرر شد که سومین جلسه شورای راهبری فناوری بر این اساس، با برنامه 

موکول و سرانجام در این تاریخ    1402دی    6اما این جلسه به    برگزار شود  1402بنیان در آذرماه  تولیدات دانش 

شورا(،   س یو رئ  یمحترم جمهور استی)ر ی سیدکتر رئ ی جناب آقا نیالاسلام والمسلمحضرت حجت با حضور 

  س یو نائب رئ  جمهورسی رئ  انیبنو اقتصاد دانش   یفناور   ،ی)معاون علم  ی روزآبادیف  ی دکتر دهقان  یجناب آقا

ارتباطات    ری )وز  پوررع دکتر زا  ی (، جناب آقایو فناور  قاتی علوم، تحق  ری )وز  گل یدکتر زلف   ی شورا(، جناب آقا

  یالهنیدکتر ع  ی صنعت، معدن و تجارت(، جناب آقا  ر ی)وز  یآبادی عل   دکتر  یاطلاعات(، جناب آقا  ی و فناور

دکتر    ی(، جناب آقایجهاد کشاورز  ری)وز  کبختیدکتر ن  ی(، جناب آقایبهداشت، درمان و آموزش پزشک  ری)وز

  ون یسی)عضو محترم کم  یدکتر دهنو ی(، جناب آقاییو شکوفا  یعامل صندوق نوآور ئتیه سی)رئ انیاطیخ

  ون یسی)عضو محترم کم  یدکتر عباس   یو عضو ناظر شورا(، جناب آقا  یاسلام  یو معادن مجلس شورا   عیصنا

دکتر توانگر    یو عضو ناظر شورا(، جناب آقا  یاسلام  ی مجلس شورا  ستیزط یو مح  یعیآب، منابع طب  ،یکشاورز

  ر ی)دب   یدکتر سقاب اصفهان  یو عضو ناظر شورا(، جناب آقا  یاسلام  یورامجلس ش   ی اقتصاد  ونیسی)عضو کم

راهبر مردم  ی ستاد  دولت  آقایجمهور  استیر  ی تحول  جناب  زمان  ی(،  بررس   سی )رئ  ان یدکتر    یهای مرکز 

دکتر    ی (، جناب آقافی شر  یدانشگاه صنعت  سی)رئ  یدکتر موسو   ی(، جناب آقایجمهور  استیر  کیاستراتژ

  و   (جمهورس یرئ  انیبن و اقتصاد دانش  ی فناور  ،یمعاونت علم  انیبندانش   یهاشرکت  وسعه )معاون ت  فردیاسد 

با دستورجلسه ذیل در محل    (انیبندانش   داتیو تول  های فناور  یراهبر   ی شورا  ری )دب  یاس یدکتر ال   ی جناب آقا

 جمهوری برگزار شد: نهاد ریاست

بنیان در خصـوص سـال نخسـت اجرای دانشها و تولیدات  گزارش دبیرخانه شـورای راهبری فناوری .1

 بنیان و پیگیری اجرای مصوبات جلسات اول و دوم شوراقانون جهش تولید دانش

بنیان« مصــوب چهاردهمین جلســه کارگروه دائمی شــورای های دانشنامه ارزیابی شــرکت»آیین .2

 18/2/1402بنیان مورخ ها و تولیدات دانشراهبری فناوری

بنیان« مصـوب بیسـت و سـومین جلسـه های دانشهای مالیاتی شـرکتنامه تخصـیص حمایت»شـیوه .3

 8/8/1402بنیان مورخ ها و تولیدات دانشکارگروه دائمی شورای راهبری فناوری

ه راه دانش .4 ند نقشـ ط معاونت علمی، فناوری و »کلیات سـ ده توسـ دن اقتصـاد« تدوین شـ بنیان شـ

 جمهوریبنیان ریاستاقتصاد دانش

بوم گذاری دانشـگاه صـنعتی شـریف« برای برخورداری از اعتبار مالیاتی توسـعه زیست»طرح سـرمایه .5

ــوع بند »ت« ماده )دانش ــه ( قانون جهش تولید دانش11بنیان موض ــوب نهمین جلس بنیان مص

 26/10/1401بنیان مورخ ها و تولیدات دانشکارگروه دائمی شورای راهبری فناوری
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ــورای راهبری فنـاوری .6 ــوص آیینهـا و تولیـدات دانشگزارش دبیرخـانـه شـ هـای نـامـهبنیـان در خصـ

 های اجرایی آفرین دستگاهبنیان و اشتغالحمایت از تولید دانش

 در این جلسه دستورهای اول، دوم، سوم و پنجم مطرح و موارد ذیل به تصویب اعضای شورا رسید:  

 

 بنیان ها و تولیدات دانششورای راهبری فناوری  جلسهسومین   نامه تصویب  -   3شکل  

 

 ترین رهنمودهای ریاست محترم جمهوری و رئیس شورا در این جلسه عبارتند از:  مهم

ــرکـت -1 ای کیفیـت شـ ا هـدف ارتقـ ای دانشبـ ــاد دانشهـ اوری و اقتصـ اونـت علمی، فنـ ان، معـ ان بنیـ بنیـ

یاسـتریاسـت ویژه نوپا را بنیان بههای دانشها و برنامه ارتقای کیفی شـرکتجمهوری موظف اسـت سـ

 .کند تدوین و در جلسه آینده شورا ارائه 
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اند جمهوری و صـندوق نوآوری و شـکوفایی موظفبنیان ریاسـتمعاونت علمی، فناوری و اقتصـاد دانش -2

دار از جمله تکمیل زنجیره  های اولویترا با تمرکز بر حوزه  بنیاندانشهای  نقشــه راه توســعه فعالیت

ی، انرژی کالاهایوری آب و افزایش تولید  ارزش انرژی و معدن، ارتقای بهره اسـ های تجدیدپذیر و اسـ

ازی، میکروالکترونیک، زیسـتفناوری نوعیهای نوین به ویژه هوشـمندسـ تا پایان   ،فناوری و هوش مصـ

 .کند ماه تدوین و در جلسه آینده شورا ارائه بهمن

جمهوری و صـــندوق نوآوری و شـــکوفایی با بنیان ریاســـتمعاونت علمی، فناوری و اقتصـــاد دانش -3

گری را در ویژه وزارت صـنعت، معدن و تجارت، ابزارهای حمایتی و تنظیمها بههمکاری سـایر دسـتگاه

ــتمر و نظامهای دانشجهت تامین بازار شــرکت ــنایع بزرگ، ارتقای  بنیان و ارتباط مس مند آنها با ص

ها و اقدامات ها متمرکز نموده و گزارش برنامههای صادراتی و توسعه بازار صادراتی این شرکتقابلیت

 .کند صورت پذیرفته را در جلسه آینده شورا ارائه 

ــرکت -4 ــعه بازار داخلی ش ــتای توس ــتگاههای دانشدر راس های بنیان و ارتقاء توانمندی آنها، کلیه دس

درمان و آموزش پزشــکی و وزارت اجرایی به ویژه وزارت صــنعت، معدن و تجارت، وزارت بهداشــت،  

تولید داخل به شـرط برخورداری از اسـتاندارد مورد    محصـولاتند از واردات  اجهاد کشـاورزی مکلف

ــور، جلوگیری کنند.  تاییـد و کیفیـت قابل رقابت با نمونه خارجی و همچنین تولید به میزان نیاز کشـ

ــاد بنیان اجرای این بنیان در چارچوب قانون جهش تولید دانشدانش  معاونت علمی، فناوری و اقتصـ

 .کند بند را پایش و گزارش موارد مغایر را ضمن ارائه در شورا از طریق مبادی قانونی پیگیری 

بنیان، ایجاد اشــتغال و رشــد تولید و پیشــرفت فناوری، ســازمان های دانشمنظور توســعه فعالیتبه -5

بت به تخصـیص درآمدهای تحقق یافته قانون جهش تولید دانش بنیان به معاونت برنامه و بودجه نسـ

 .کند جمهوری و صندوق نوآوری و شکوفایی اقدام بنیان ریاستعلمی، فناوری و اقتصاد دانش

بنیان ریاست بنیان، معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانشبا هدف صیانت از قانون جهش تولید دانش -6

راســتایی دیگر قوانین و مقررات کشــور با این قانون را به طور جمهوری اجرای کامل این قانون و هم

ــورا، از مبادی قانونی پیگیری   ــمن طرح در ش ــتمر پایش و موارد مغایر را ض ــتا کند مس . در این راس

ســازمان برنامه و بودجه، مکاتبات قبلی با مجمع تشــخیص مصــلحت نظام و شــورای نگهبان جهت 

رفت با ماده (48( بند »ذ« ماده )2) مغایرت جزء  اعلام نهادی قانون برنامه هفتم پیشـ قانون   (3)  پیشـ

 .ند کایران را پیگیری اسلامی قانون اساسی جمهوری  (75) بنیان و اصلجهش تولید دانش
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ــاد  ای و بودجـهبـاتوجـه بـه اهمیـت جوانـب برنـامـه -7 ــورا، معـاونـت علمی، فنـاوری و اقتصـ ــوبـات شـ ای مصـ

ــتدانش ــازمان برنامه و بودجه را برای بنیان ریاس ــه آینده رئیس س ــت از جلس جمهوری موظف اس

 .کند شرکت در جلسات شورا دعوت 

 

 بنیان ها و تولیدات دانشراهبری فناوری  شورایسومین جلسه    -  4شکل  
 

شده به کارگروه  جلسه سوم شورا و ابلاغ مصوبات آن، به دلیل ضرورت تأیید موارد تفویضپس از برگزاری  

فناوری راهبری  شورای  دانش دائمی  تولیدات  و  تاریخ  ها  در  شورا  جلسه  چهارمین  شورا،  صحن  در  بنیان 

محترم    شده توسط ریاست)توشیح   نامهتصویب که  با هماهنگی ستاد راهبری تحول دولت مردمی    19/12/1402

 جمهوری( و مصوبات این جلسه در ادامه ارائه شده است:  

  یگذارهیسرما   ی اتیاز اعتبار مال  یجهت برخوردار  انیبندانش  بومستیتوسعه ز  یها طرح  -  3جدول  

 عنوان طرح 
میزان  

 گذاری سرمایه 
 تاریخ تصویب 

 1/12/1401 میلیارد تومان   16 اصفهان یقاتیتحق یدر شهرک علم یفناور   یسازی تجار احداث کارگاه 

  11جلسه  

 کارگروه 
 تومان   اردیلیم  35 اصفهان  یقاتیتحق ی در شهرک علم یاحداث مرکز خدمات نوآور 

 تومان   اردیلیم  200 )ص( یمصطف یعلم و فناور  اد یاز بن تیحما

22/12/1401 

  12جلسه  

 کارگروه 

  یدر پارک فناور  ی ارتباطات و فناوری اطلاعات و عموم ی احداث مرکز نوآور

 س یپرد
 4/2/1402 تومان   اردیلیم  200



 

 17 بنیان سازی قانون جهش تولید دانشگزارش عملکرد یکساله اجرایی

 

 
  

 

 

  13جلسه   تومان   اردیلیم  200 پارک فناوری پردیس  2ساختمان مرکز رشد شماره  

 تومان   اردیلیم  190 س ی پرد یو فب لب پارک فناور  یشگاهیاحداث مرکز آزما کارگروه 

 تومان   اردیلیم  30 زد ی  یدر پارک علم و فناور یهوش مصنوع تیبا محور  یمرکز نوآور زیتجه

16/5/1402 

  19جلسه  

 کارگروه 

 

 

 بنیان ها و تولیدات دانششورای راهبری فناوری  جلسهچهارمین    نامهتصویب  -   5شکل  
 

  یا توسعه  ی هاسازمان  یگذارهیسرما  یها طرح  -  4جدول  

 تاریخ تصویب  ارزش مالی طرح  گذار سرمایه  عنوان طرح 

  یهان یاحداث کارخانه ساخت قطعات تورب

 شرفته یپ یهای با فناور  یروگاهین

  هیساخت و ته  تیریشرکت مد

 آب و برق )ساتکاب(   یکالا
 وروی  ونیلیم  100

26/10/1401 

 کارگروه   9جلسه  

ولتاژ ترانسفورماتور   میتنظ یهاد یکل دیتول

 استفاده تحت بار  ت یبا قابل

  هیساخت و ته  تیریشرکت مد

 آب و برق )ساتکاب(   یکالا
 وروی  ونیلیم  27

1/12/1401 

 کارگروه   11جلسه  
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از    یحرارت  یهاسوخت جامد و مکمل دیتول

 و پلاستیکی یکی لاست یپسماندها

معادن    یسازمان توسعه و نوساز 

 ( درو یمی)ا  رانیا  یمعدن  عیو صنا
 تومان   اردیلیم  200

 تولید غشاهای اسمز معکوس حلزونی
  هیساخت و ته  تیریشرکت مد

 آب و برق )ساتکاب(   یکالا
 میلیون دلار   12

16/11/1402 

 کارگروه   29جلسه  

 

 و فناور  انیبندانش  یهاو شرکت  یدولتمنع رقابت بخش     -   5جدول  

 تاریخ تصویب  وضعیت درخواست  موضوع رقابت  بخش دولتی  کنندهدرخواست 

نگار    روی شرکت ه

 پارس
 اسلامشهر   یشهردار 

محصولات    دیعدم خر

 شرکت 
 - عدم احراز رقابت 

شرکت دانا سنجش  

 آب و برق 

  یاشرکت آب منطقه 

 اصفهان 

محصولات    دیعدم خر

 شرکت 
 - عدم احراز رقابت 

پادرا سرم  شرکت 

 البرز 

  قاتیمؤسسه تحق

  یساز واکسن و سرم 

 ی راز

)وزارت جهاد  

 ( یکشاورز 

مار و    سرمی آنت  دیتول

 عقرب 

 احراز رقابت 

 )ابلاغ مصوبه کارگروه به دستگاه( 

16/05/1402 

  19جلسه  

 کارگروه 

  سازانشه یشرکت اند

 اس یارتباطات 

وزارت صنعت معدن  

 و تجارت
 سامانه ستاد 

  تیمأمور  لیرد درخواست به دل

سامانه    جادیوزارت صمت در ا  یقانون

 ستاد 

- 

  ییدارو شرکت

 کادوس  دیخورش
 سازمان غذا و دارو 

محصولات    دیعدم خر

 شرکت 
 - عدم احراز رقابت 

  ن یام ان یبهپو  شرکت

 منتظر 

  ریشرکت تدب

 ان یرانیگسترش ا

فرمان    یی)ستاد اجرا

 امام( 

شبکه    یهوشمندساز 

 کشور   یآبفا 

عدم  عدم احراز رقابت به دلیل  

فعالیت ستاد اجرایی فرمان امام در  

 این حوزه 

- 

  زیشرکت طراح تجه

 ا یپا شیپو

 طب   ایمد  شرکت

 صاایران 

 )وزارت دفاع( 

تولید دستگاه ساکشن  

 پرتابل اتاق عمل 

  انیبنبه علت دانش   عدم احراز رقابت

نبودن دو شرکت و عدم استقرار در  

 ی پارک علم و فناور 

- 

شرکت مجتمع  

 بار یپا ی انبارها

  یگمرک جمهور 

 ران یا  یاسلام

استفاده از  

 ری های ایکس دستگاه 

  انیبنبه علت دانش   عدم احراز رقابت

نبودن شرکت و عدم استقرار در  

 ی پارک علم و فناور 

- 

 اند. های ردشده با مصادیق و شرایط رقابت مندرج در دستورالعمل مغایرت داشته* درخواست



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 :دومبخش 

گزارش عملکرد کارگروه دائمی شورای 

 بنیانها و تولیدات دانشراهبری فناوری



 

 ان یبن دانش داتیو تول هایفناور یراهبر یشورا ی: گزارش عملکرد کارگروه دائمدومبخش  20

 

 
  

 

 

بنیان مصوب  ها و تولیدات دانشنامه داخلی شورای راهبری فناوری ( شرح وظایف و آیین 3به موجب ماده ) 

شده به  ( الحاق4و نیز ماده )  4/1401/ 9بنیان مورخ  ها و تولیدات دانش نخستین جلسه شورای راهبری فناوری 

شرکت آیین از  حمایت  قانون  اجرایی  دانشنامه  مؤسسات  و  موضوع  ها  شماره    نامه تصویببنیان 

کارگروه دائمی شورای راهبری  هیئت وزیران، کارگروهی تحت عنوان    24/5/1401هـ مورخ  59939/ت86843

ها و اقدامات اجرایی و همچنین پیگیری و اجرای  به منظور پیشنهاد سیاست  بنیانها و تولیدات دانش فناوری 

ن تشکیل شده است که ریاست آن را معاون علمی،  مصوبات شورا و تدوین ساز و کار لازم برای اجرای قانو

اقتصاد دانش  بر عهده دارد و اعضای اصلی آن را معاونین وزبنیان رئیسفناوری و  ای عضو شورای  رجمهور 

 دهند.  بنیان تشکیل می ها و تولیدات دانشراهبری فناوری 

 

 1402در سال    بنیانها و تولیدات دانشاعضای کارگروه دائمی شورای راهبری فناوری -   6شکل  

 وظایف این کارگروه در مواد صدرالذکر به شکل زیر تعریف شده است:  

دو • ایحوزه  نیتـ ال  هـ اتیـفعـ ان و معدانش  یهـ ایـبنیـ ــخ  یارهـ ــاد  صیتشـ ارت بر ارز  قیمصـ  یابیـو نظـ

 . توسط معاونت انبنیدانش یهاشرکت

و   انبنیدانش مؤســســات  وها از شــرکت  تیو حما  یابارزی  در  معاونت  وها نظارت بر عملکرد دســتگاه •

 .به شورا ایدوره هایگزارش  ارائهو  نیتدو
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ا • ناسـ نهادیبنیان و پها و مؤسـسـات دانشموانع و مشـکلات توسـعه شـرکت ییشـ رفع آنها  یراهکارها شـ

 را. به شو

 تدوین سازوکار لازم برای اجرای قانون و مقررات مربوط •

ــ • ــتگـاه  د یـجـد  یتیحمـا  یهـابرنـامـه یموجود و طراح یتیحمـا  یهـابرنـامـه یبررسـ هـای در تعـامـل بـا دسـ

 . به شورا شنهادیپارائه در چارچوب اهداف قانون و  ییاجرا

ها ها، سـازمانو وزارتخانه  انبنیها و مؤسـسـات دانششـرکت  انیموارد تخلف مربوط به رقابت م  یبررسـ •

 . و گزارش آنها به شورا یردولتیغ یعموم یو مؤسسات و نهادها یدولت یهاشرکتو 

تا  یتیحما  یهابرنامه  نیتدو • ت یدر راسـ ولات دانش یبانیپشـ ادرات محصـ عه صـ بنیان و رفع موانع توسـ

عه ابزارها یخارج  یو اعتبار  یفن  یهابه کمک  یدهبر جهت  د یبا تأک  ژهیبه و  ازیمورد ن  یمال  یو توسـ

 ربط. یذ یهادر تعامل با دستگاه

اد  نییتع • رما  قیمصـ تق  گذاریهیسـ تقیو غ  میمسـ اد  یهابنگاه  میرمسـ ازمان  ،یاقتصـ عه هایسـ و   ایتوسـ

 یهاتیو توسـعه اثربخش و فعال  قیتحق  ان،بنیدانش  هایفقط در طرح اعتباری  مؤسـسـات  وها بانک

 . مصوب شورا یارهایو توسعه آنها در چارچوب مع قیکرد تحقنهینوآورانه و نظارت بر هز

 تیضـوابط فعال  بیو تصـو  یپژوهش و فناور  یهاصـندوق  تیو نظارت بر فعال تیاعطا و لغو مجوز، هدا •

 .آنها در چهارچوب اساسنامه و مصوبات شورا

و نظارت    بنیاندانش  یهاشرکت   ت یصلاح  صیو تشخ   یابیکارگروه ارزگیری کارگروه مزبور، »ضمناً با شکل

که   اجرا«  مع  انیبندانش   یهات یفعال  هایحوزه   نیتدوبر  ارز  قی مصاد  صیتشخ  یارهایو  بر  نظارت    ی ابیو 

را بر عهده داشت منحل و وظایف آن به کارگروه دائمی شورا واگذار شد. علاوه بر این    انبنیدانش   هایشرکت

  د ی( قانون رفع موانع تول44ماده )  یینامه اجرا  نییآ(  8ی« موضوع ماده ) پژوهش و فناور های  کارگروه صندوق »

اعطا و لغو مجوز، هدایت  هیئت وزیران که وظیفه    11/05/1394مصوب    کشور  ینظام مال   یو ارتقا  ریرقابت پذ 

پژوهش و فناوری را بر عهده داشت، منحل و وظایف و اختیارات آن به  های  صندوق های  و نظارت بر فعالیت 

 بنیان واگذار شد. ها و تولیدات دانش کارگروه دائمی شورای راهبری فناوری 

که بخش عمده آن به    1401جلسه کارگروه دائمی از مرداد تا اسفند    12در این راستا، پس از برگزاری  

کارگروه دائمی    1402بنیان اختصاص داشت، در سال  های اجرایی قانون جهش تولید دانش تدوین دستورالعمل

ارائه    1402شده توسط این کارگروه در سال  ر ادامه گزارشی از اقدامات انجام . د تشکیل جلسه داد  بار  19شورا  

 شده است. 



 

 ان یبن دانش داتیو تول هایفناور یراهبر یشورا ی: گزارش عملکرد کارگروه دائمدومبخش  22

 

 
  

 

 

 

 1402جلسات برگزارشده در هر ماه از سال    تعداد  -   7شکل  
 

   :های اجراییتدوین دستورالعمل

قانون و   ی اجرا یسازوکار لازم برا نتدویهمانطور که اشاره شد، یکی از وظایف اصلی کارگروه دائمی شورا 

تدوین و جهت   1402ذیل را در سال    دستورالعمل 5است. در این راستا، کارگروه دائمی شورا   مقررات مربوط 

 اجراء ابلاغ کرده است:  

 1402مصوب کارگروه در سال    هایدستورالعمل  -  6جدول  

 تصویب  زمان  عنوان  ردیف 

1 
  یگذاره یسرما  یردولتی غ  یپژوهش و فناور  یهاصندوق   تیو نحوه فعال  ستاسی  دستورالعمل

 یشـرکت  ریخطرپذ
 ی کارگروه دائم  12  جلسه

 ی کارگروه دائم  15  جلسه انیبنها و موسسات دانش شرکت   یابیارز  نامهنآیی 2

 ی کارگروه دائم  22جلسه   انیبندانش   یهاشرکت   یات یمال  یهات یحما  صیتخص  نامهوه شی 3

4 
ها و مراکز  و توسعه با دانشگاه   قیتحق  یقراردادها  یبرا  یاتی از اعتبار مال  یبرخوردار   نامهوه شی

 ی و پژوهش  یآموزش عال
 کارگروه دائمی   23جلسه  

 کارگروه دائمی   28جلسه   ی ردولتیغ  یپژوهش و فناور  یهاصندوق   تیو فعال  لیتبد  س،یمجوز تأس  اعطای  دستورالعمل 5

 

 

 



 

 23 بنیان سازی قانون جهش تولید دانشگزارش عملکرد یکساله اجرایی

 

 
  

 

 

 :های منع رقابت بخش دولتی و بخش خصوصیبررسی درخواست 

ر خصوصی به یک  اگذ س از ورود سرمایه بنیان، پ( قانون جهش تولید دانش 10به موجب بند »پ« ماده )

ها  ، سازمانهابنیان، اقدامات وزارتخانهها و تولیدات دانشمصداق خاص و اعلام کتبی به شورای راهبری فناوری

سسات  ؤها و مدولتی، نباید موجبات رقابت با شرکتسسات و نهادهای عمومی غیرؤهای دولتی و م و شرکت 

   . های علم و فناوری را فراهم آوردبنیان و واحدهای فناور مستقر در مراکز رشد و پارک دانش

و    20/10/1402بر این اساس، پس از تصویب دستورالعمل اجرایی این بند در دومین جلسه شورا مورخ  

ها به دبیرخانه شورا واصل  از سوی شرکت   درخواست   21در مجموع    1402تدوین فرایند اجرایی آن، در سال  

 و در کارگروه دائمی شورا مورد بررسی قرار گرفت که جزئیات آن در بخش سوم این گزارش ارائه شده است.  

 : ایهای توسعهگذاری سازمانهای سرمایهبررسی طرح

ای اجازه داده شده  های توسعه بنیان، به سازمان( قانون جهش تولید دانش 17به موجب بند »ت« ماده ) 

بنیان به صورت مستقیم یا از  ها و تولیدات دانشهای فناورانه مصوب شورای راهبری فناوریدر طرح است که  

و با رعایت قوانین  طریق بازار سرمایه و یا به صورت غیرمستقیم از طریق عاملیت صندوق نوآوری و شکوفایی  

سیاست اجرای  قانون  چارچوب  در  و  مربوطه  مقررات  )و  چهارم  و  چهل  اصل  کلی  اساسی  44های  قانون   )

 . کنند گذاری  سرمایه

ای به دبیرخانه  های توسعه از سوی سازمان   گذاریطرح سرمایه   1تنها    1402در این خصوص، در سال  

   شورا واصل و در کارگروه دائمی شورا مطرح شد که جزئیات آن در بخش سوم این گزارش ارائه شده است. 

 : گذاریهای مربوط به اعتبار مالیاتی سرمایهبررسی طرح

تولید دانش 11به موجب بند »ت« ماده ) قانون جهش  گذاری مستقیم و غیرمستقیم  به سرمایه   بنیان،( 

س ایران و یا شرکتهای دارای سرمایه ثبتی  رشده در بورس تهران و یا بازار اول و یا دوم فرابوشرکتهای پذیرفته 

نوآوری و شکوفاییسییکحداقل  به میزان   فناور سسات دانشؤ، در شرکتها و م ام سرمایه صندوق    بنیان و 

 گیرد.  اعتبار مالیاتی تعلق می 

از اعتبار    ی جهت برخوردار  انیبندانش   بومستی توسعه ز  طرح  4تعداد    1402در این خصوص، در سال  

)  یگذاره یسرما  یاتیمال ماده  تبصره  آ2موضوع  )   ییاجرا  نامه ن یی(  ماده  »ت«  تول11بند  جهش  قانون    د ی( 

به    انیبندانش و  شد  مصوب  شورا  دائمی  کارگروه  پروژه سرمایه   طرح  13در  در  غیرمستقیم  های  گذاری 

 بنیان موافقت اصولی اعطا شد که جزئیات این موارد در بخش سوم گزارش ارائه شده است. دانش
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 :های پژوهش و فناوری غیردولتیاعطای مجوز تأسیس به صندوق  

  ی نظام مال یو ارتقا  ریرقابت پذ  د یقانون رفع موانع تول( 44های پژوهش و فناوری به موجب ماده )صندوق

گذاری بخش غیردولتی و حمایت کمی  های مشارکت و سرمایه به منظور ایجاد زمینه   -  1394مصوب    -   کشور

اند. ایجاد شده   ایهای کاربردی توسعه ها و فناوری های پژوهشی و فناوری، بالاخص پژوهشو کیفی از فعالیت 

دانش  تولید  قانون جهش  تصویب  از  پیش  این صندوق تا  به  مجوز  اعطای  وظیفه  کارگروه  بنیان،  برعهده  ها 

های پژوهش و فناوری مستقر در صندوق نوآوری و شکوفایی بود. اما پس از تصویب این قانون در سال  صندوق

آیین   1401 اصلاح  )و  ماده  اجرایی  تول(  44نامه  موانع  رفع  پذ   د یقانون  ارتقا  ر یرقابت  مال  ی و    کشور   ی نظام 

هیئت وزیران( این مسئولیت بر عهده کارگروه    5/1401/ 24هـ مورخ  59939/ت86856شماره    نامهتصویب )

 بنیان گذاشته شد.ها و تولیدات دانشدائمی شورای راهبری فناوری 

های پژوهش و  برای صندوق   مجوز فعالیت   2و    مجوز تأسیس  5تعداد    1402بر این اساس، در سال  

 شود.  فناوری توسط کارگروه دائمی شورا صادر شده است که شرح آن در جدول ذیل مشاهده می 

 1402کننده مجوز تاسیس در سال های پژوهش و فناوری دریافتصندوق  -  7جدول  

 سرمایه ثبتی )میلیارد ریال(  نام صندوق  ردیف 

 100 دانشگاه عدالت   یردولتی غ  یپژوهش و فناورصندوق   1

 100 شران ی پ  نینو  یهای فناور   یردولتی غ  یفناور  یردولتی غ  یصندوق پژوهش و فناور 2

 981 ی مسکن دولتری غ  یصندوق پژوهش و فناور 3

 1,000 ی صنعت هوش مصنوع  یردولتی غ  یصندوق پژوهش و فناور 4

 10,000 مه یصنعت ب  یردولتی غ  یصندوق پژوهش و فناور 5
 

 :های پژوهش و فناوری غیردولتی خطرپذیر شرکتیاعطای مجوز تأسیس به صندوق

 ( تولید دانش 11به موجب بند »ت« ماده  اردیبهشت    - بنیان  ( قانون جهش  با هدف  و    -   1401مصوب 

تعم  تیحما حداکثر  ی فناور  ق یاز  استفاده  شرکت  ی و  توان  گذاری  سرمایهدرصد  100،  انیبندانش  یهااز 

های س ایران و یا شرکت رشده در بورس تهران و یا بازار اول و یا دوم فرابوپذیرفته های  شرکت غیرمستقیم  

سیس یا افزایش و  أدر ت  ام سرمایه صندوق نوآوری و شکوفایی،سییکحداقل  به میزان  دارای سرمایه ثبتی  

  کشور   ی نظام مال  ی و ارتقا  ریپذ رقابت د یقانون رفع موانع تول(  44موضوع ماده )   های پژوهش و فناوریصندوق

( قانون بازار اوراق بهادار جمهوری  1( ماده )21( و ) 20گذاری موضوع بندهای ) ها و نهادهای سرمایه و صندوق 

  ءسسات متقاضی اعطاؤ ها و م عنوان اعتبار مالیاتی با قابلیت انتقال به سنوات آتی به شرکت بهاسلامی ایران  

 شود. های بعد کسر میشده سال تخصیص سرمایه مذکور یا سال ان از مالیات قطعیمیز همین به  و شده
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ها و صنایع بزرگ کشور در حوزه توسعه فناوری  گذاری شرکتدر این راستا یکی از راهکارهای جذب سرمایه 

های پژوهش و فناوری  صندوق بنیان و فناور، ایجاد  های دانشهای تحقیق و توسعه به شرکت و سپردن فعالیت 

نامه و دستورالعمل  بود که بلافاصله پس از تصویب آیین  ( CVCگذاری خطرپذیر شرکتی ) غیردولتی سرمایه 

( ماده  »ت«  بند  دانش 11اجرایی  تولید  جهش  قانون  راهبری  (  شورای  دائمی  کارگروه  دستورکار  در  بنیان 

های پژوهش و فناوری  بنیان قرار گرفت. در این خصوص، دبیرخانه تخصصی صندوق ها و تولیدات دانش فناوری 

تأسیس و نحوه فعالیت   دستورالعملنویس  پیش   1401اه  م)مستقر در صندوق نوآوری و شکوفایی( در بهمن

فناوریصندوق و  پژوهش  شـرکتی سرمایه   غیردولتی   های  شورای    گذاری خطرپذیر  دبیرخانه  همکاری  با  را 

گذاری و توسعه معاونت علمی، فناوری و  بنیان )مستقر در معاونت سیاستها و تولیدات دانشراهبری فناوری 

کارگروه،    11و    10جمهوری( تدوین کرد. این دستورالعمل پس از بررسی در جلسات  بنیان ریاستاقتصاد دانش 

 تصویب و ابلاغ شد.    22/12/1401نهایتاً در دوازدهمین جلسه کارگروه مورخ 

آشنایی   هدف  با  شورا  دبیرخانه  توسط  متعدد  ترویجی  جلسات  برگزاری  و  دستورالعمل  این  ابلاغ  پیرو 

های های متعددی برای تأسیس صندوق های بزرگ و صنایع اصلی کشور با این مشوق مالیاتی، درخواستشرکت

صندوق  تخصصی  دبیرخانه  به  شرکتی  خطرپذیر  فناوری  و  این  پژوهش  شد.  واصل  فناوری  و  پژوهش  های 

موارد حائز    1402ها بر اساس دستورالعمل مذکور، در طول سال  دبیرخانه تخصصی پس از بررسی درخواست

صلاحیت را جهت بررسی و تصویب به کارگروه دائمی شورا ارجاع کرده است. در نتیجة این اقدامات، طی سال  

یر شرکتی صادر شده است که از  های پژوهش و فناوری خطرپذ برای صندوق  مجوز تأسیس 14تعداد  1402

  18درحال حاضر جمعاً    اند. لازم به ذکر است کهخود را نیز دریافت کرده   مورد مجوز فعالیت   8  ،این تعداد

  ل معاد  هاآن سرمایه ثبتی  صندوق پژوهش و فناوری خطرپذیر شرکتی دارای مجوز تأسیس هستند که جمع  

 است.   میلیارد ریال 50042,

 های پژوهش و فناوری خطرپذیر شرکتیفهرست صندوق -   8جدول  

 نام صندوق  ردیف 
 سرمایه ثبتی

 )میلیارد ریال( 
 حوزه فعالیت  وضعیت فعلی 

 صنایع مس  دارای مجوز فعالیت  500 ویرا مس رفسنجان 1

 صنایع الکترونیکی  دارای مجوز فعالیت  500 انتخاب )اسنوا(  2

 صنعت فولاد دارای مجوز فعالیت  500 سنگ آهن مرکزی  3

 زیست فناوری  دارای مجوز فعالیت  5,000 آریوژن  4

 فناوری اطلاعات  دارای مجوز فعالیت  500 کارآفرینان اول  5

 صنعت فولاد دارای مجوز فعالیت  10,000 فولاد مبارکه 6
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 صنعت مالی و گردشگری  در حال اخذ مجوز فعالیت  5,000 نقدینه 7

 دارو و سلامت  در حال اخذ مجوز فعالیت  500 پورادارو  8

 معادن کشاورزی و   دارای مجوز فعالیت  1,000 بارمان افق نصر  9

 )کالا(   خدمات لجستیک در حال اخذ مجوز فعالیت  500 نوین ایده فاخر پارس  10

 سلامت و غذایی دارای مجوز فعالیت  10,000 گلرنگ  11

 صنایع پتروشیمی دارای مجوز فعالیت  1,500 کربن ایران  12

 لجستیک در حال اخذ مجوز فعالیت  500 تپسی  13

 پتروشیمی مجوز فعالیت در حال اخذ   500 بسپار شیمی 14

 صنایع فولاد در حال اخذ مجوز فعالیت  500 آروند  15

 فناوری اطلاعات  در حال اخذ مجوز فعالیت  1,500 ویستا  16

 نفت و صنایع وابسته  در حال اخذ مجوز فعالیت  3,000 خلیج فارس 17

 نفت و انرژی  در حال اخذ مجوز فعالیت  1,000 انرژی دانا  18

   42,500 سرمایه )میلیارد ریال( جمع کل 
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ها و اختراعات که مخاطب  سازی نوآوری بنیان و تجاری ها و موسسات دانش برخلاف قانون حمایت از شرکت

های مذکور، بازیگران  بنیان، علاوه بر شرکتبنیان هستند، قانون جهش تولید دانش های دانش کلیدی آن شرکت 

های بورسی  ای، شرکت های توسعه های بزرگ و کوچک )مانند سازمان اعم از بنگاه   بنیاندانش بوم زیست   دیگر

های علم و فناوری، نهادهای مالی و غیره را مورد توجه قرار  ولتی(، پارک دو فرابورسی، نهادهای عمومی غیر

  کشور است.بنیان و بالندگی آن در گیری اقتصاد دانش داده است و به طور کل به دنبال شکل

ای باشد و طیف  بنیان دارای ابعاد اجرایی گسترده چنین امری موجب شده است تا قانون جهش تولید دانش 

متنوعی از اقدامات عملیاتی را در بر بگیرد. به عنوان مثال بخشی از قانون معطوف به نهادهای مالی تخصصی  

های پژوهش و فناوری( است که تمرکز اصلی  بوم علم و فناوری )صندوق نوآوری و شکوفایی، صندوقزیست

های  بنیان و فناور است. بخش دیگری از توجه قانون مربوط به حمایتهای دانش آن بر تأمین مالی شرکت 

 مالیاتی، بیمه، استقرار، رقابت و غیره است.

یت بیشتر، اقدامات عملیاتی اجرای قانون جهش تولید  ف با توجه به نکات مطرح شده فوق و در راستای شفا

 شده است. تشریح در ادامه گزارش  1402در سال   بنیاندانش

 بنیان  دانش   تولید درآمدهای قانون جهش    1-3

بینی شده است که در ادامه گزارشی  بنیان پیش به طور کلی، سه بند درآمدی در قانون جهش تولید دانش 

 از وضعیت هریک از این سه بند به تفکیک ارائه شده است:  

 بنیانبندهای درآمدی قانون جهش تولید دانش  -   9  جدول

 موضوع ماده ردیف 

 آلاتحقوق ورودی ماشین  3 1

 خام عوارض و مالیات عملکرد صادرات مواد خام و نیمه  11بند »الف« ماده   2

 جریمه صنایع پرمصرف و فاقد تولید برق تجدیدپذیر  16ماده   3

 آلات  ورودی ماشین حقوق    - 1-1-3

سازی کشور، بند  به منظور حمایت از صنعت ماشین  بنیان و ( قانون جهش تولید دانش 3به موجب ماده )

 ( ماده  مصوب  119»غ«  اصلاحی  گمرکی  امور  قانون  ماشین  2/1394/ 1(  واردات  و  تجهیزات  حذف  و  آلات 

   خدمات تولیدی، صنعتی، معدنی و کشاورزی مشمول حقوق ورودی است.
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کل کشور لحاظ شده و درآمدهای حاصل از آن در   1402( قانون بودجه  6این موضوع در بند »ز« تبصره )

این قانون تعریف شده است. بر اساس گزارشات واصله میزان درآمد حاصل از ماده    110418ردیف درآمدی  

 بوده است.   هزار میلیارد تومان  18/ 6حدود  1402بنیان در سال ( قانون جهش تولید دانش 3)

 خام   صادرات مواد خام و نیمه   مالیات عوارض و    - 2-1-3

بنیان، درآمد حاصل از صادرات مواد و محصولات  ( قانون جهش تولید دانش 11به موجب بند »الف« ماده )

های فلزات و غیرفلزات، محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی( مشمول دریافت  خام )شامل حوزه خام و نیمه 

عوارض و مالیات شده است. بر این اساس، طبق گزارش واصله از گمرک جمهوری اسلامی ایران، این سازمان  

هیئت وزیران )موضوع    1402/ 21/4هـ مورخ  61386/ت 68762( دستورالعمل شماره  3در اجرای تبصره ماده ) 

مشتمل بر    110520کل کشور(، عملکرد یکساله ردیف درآمدی    1402( قانون بودجه سال  6تبصره )   بند »ز«

حسابی این سازمان به اساس آمار واریزی ذی   کلیه عوارض صادراتی مواد و محصولات خام و نیمه خام را بر

 داری کل کشور، به شرح جدول ذیل اعلام کرده است: خزانه

 1402صادرات مواد خام و نیمه خام در سال    عوارضآمار دریافت    -  10جدول  

 عنوان  ردیف درآمدی 
 تعداد کدهای تعرفه 

 بازه زمانی 
 مبلغ وصولی

 دارای عملکرد مشمول )میلیون ریال( 

 خام عواض صادراتی مواد خام و نیمه  110520

 1,492,181 1402ماهه اول    3 - -

 6,517,967 1402ماهه دوم    3 279 675

 25,995,525 1402ماهه سوم    3 310 675

 81,841,917 1402ماهه چهارم    3 326 675

 115,847,590 1402یکساله   جمع کل 

 

ضمناً طبق گزارشات واصله، میزان درآمد حاصل از دریافت مالیات عملکرد صادرات مواد خام و نیمه خام  

هزار میلیارد   5/ 54کل کشور، حدود   1402قانون بودجه   5جدول شماره  110518موضوع ردیف درآمدی 

بنیان در  ( قانون جهش تولید دانش 11بوده است. بر این اساس مجموع درآمدهای بند »الف« ماده )  تومان 

 رسد. می   هزار میلیارد تومان 17سال گذشته به بیش از 

با توجه به توضیحات فوق و طبق گزارش معاونت توسعه مدیریت و جذب سرمایه معاونت علمی، فناوری و  

شده در قانون که ذیل بند »ز«  بینی جمهوری، وضعیت تخصیص درآمدهای پیشبنیان ریاستاقتصاد دانش 

 باشد. کل کشور به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید، به شرح جدول ذیل می   1402( قانون بودجه  6تبصره )
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منظور اجرای قانون  بهکل کشور،    1402( قانون بودجه  6لازم به ذکر است که به موجب بند »ز« تبصره )

فروشی، صادرات کلیه مواد و محصولات  بنیان و توسعه زنجیره ارزش تولید و عبور از خامجهش تولید دانش

نقاط کشور مشمول   معدنی، صنایع معدنی فلزی و غیرفلزی، محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی در تمام 

 .  استشده  مالیات بر درآمد 

وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است نسبت به وصول منابع حاصل از این بند، همچنین    همچنین

کل کشور و نیز حقوق ورودی )مطابق    1401( قانون بودجه سال  6مالیات بر درآمد موضوع بند »ص« تبصره )

، مواد اولیه و  آلات و تجهیزات، قطعات( کلیه ماشین1390/8/22( قانون امور گمرکی مصوب 1بند »د« ماده )

 .  کند ای تولیدی، صنعتی، معدنی و کشاورزی اقدام واسطه

 کل کشور  1402قانون بودحه    (6بند »ز« تبصره )   اجرای وضعیت   -  11جدول  

 عنوان 
ردیف  

 درآمدی 

بینی  درآمد پیش 

 شده

درآمد  

 شدهحاصل

میزان  

 تخصیص
 درصد تخصیص 

عوارض صادرات مواد خام و  

 خامنیمه 
110518 31 8/115 

7/38 

)ابلاغ بودجه:  

5/66 ) 

19/58 

)نسبت به بودجه  

 ابلاغی( 
مالیات بر عملکرد صادرات مواد  

 خامخام و نیمه 
110520 60 4/55 

 186 60 110418 آلات حقوق ورودی ماشین 

  357.2 151 مجموع
 

 استفاده از برق تجدیدپذیر توسط صنایع پرمصرف    عدم جریمه    - 3-1-3

گرفته هیچ گزارشی از  رغم مکاتبات صورت ارائه این گزارش برعهده وزارت نیرو بوده است، با این حال علی

به دبیرخانه شورا ارسال    1402عملکرد این بند در زمینه میزان جریمه دریافتی از صنایع پرمصرف در سال  

 نشده است. 

 ها  تهیه فهرست اقلام راهبردی دستگاه   2-3

(  5های اجرائی موضوع ماده )بنیان، کلیه دستگاه ( قانون جهش تولید دانش 1بر اساس بند »الف« ماده )

موظفند که به صورت سالانه فهرست اقلام راهبردی خود    8/7/1386قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب  

اردیبهشت    در   راستا،  این  بنیان ارائه دهند. درها و تولیدات دانش ها به شورای راهبری فناوری را با تعیین اولویت 

  1403راهبردی سال    اقلام   فهرست   اعلام   جهت   اجرایی  هایدستگاه   کلیه   از سوی دبیرخانه شورا با  سال جاری 

 شده است.    مکاتبه
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به نامه مذکور پاسخ دادند و در    دستگاه  24اجرایی،    دستگاه  45  بین  از   در سال گذشته  لازم به ذکر است

از دستگاه  1324مجموع   اقلام راهبردی فوق موضوع/قلم راهبردی  با  های اجرایی دریافت شد.  الذکر مطابق 

اولویت  موضوعات  تعیین  اجرایی  ملی« مصوب  »دستورالعمل  فناوری   10/1401/ 20دار  راهبری  و  شورای  ها 

بنیان، از حیث اهمیت موضوع و سطح فناوری در دبیرخانه شورا مورد ارزیابی قرار گرفتند که  تولیدات دانش 

 های دستورالعمل شناخته شدند. ها حائز شاخصمورد از آن   938

 هاتوسط دستگاه  یارسال فهرست اقلام راهبرد تیوضع  -  12جدول  

 وضعیت نام دستگاه اجرایی  ردیف 

 پاسخ داده است  پزشکیوزارت بهداشت، درمان و آموزش   1

 پاسخ داده است  وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی  2

 پاسخ داده است  وزارت جهاد کشاورزی  3

 پاسخ داده است  وزارت راه و شهرسازی  4

 پاسخ داده است  وزارت کشور  5

 پاسخ داده است  وزارت  نفت  6

 پاسخ داده است  بانک مرکزی ایران  7

 پاسخ داده است  کشور سازمان ثبت احوال   8

 پاسخ داده است  بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران  9

 پاسخ داده است  جمهوری اسلامی ایران  هلال احمر  10

 پاسخ داده است  وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  11

 پاسخ داده است  سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران  12

 پاسخ داده است  اقتصادی و داراییوزارت امور   13

 پاسخ داده است  وزارت  نیرو  14

 پاسخ داده است  وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات  15

 پاسخ داده است  وزارت دادگستری  16

 پاسخ داده است  سازمان حفاظت محیط زیست 17

 پاسخ داده است  وزارت صنعت، معدن و تجارت  18

 پاسخ داده است  جوانان وزارت ورزش و   19

 پاسخ داده است  صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر  20

 پاسخ داده است  سازمان ثبت اسناد و املاک کشور  21
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در   تأیید  مورد  راهبردی  اقلام  ادامه  دانش   9در  خدمات  و  کالا  فهرست  با  مطابق  فناوری  بنیان دسته 

 یها( دارو و فرآورده 2)   ؛ ییغذا  عی و صنا  یستیز  ی فناور  ،ی( کشاورز 1که عبارتند از: )   (9)شکل    بندی شدند گروه 

تشخ  شرفته یپ )   ص یحوزه  درمان؛  پ3و  مواد  مبتن   شرفته ی(  محصولات  فناور   ی و  (  4)  ؛ییایمیش   ی هایبر 

تجه  آلاتنیماش  وسا5)  شرفته؛ یپ  زاتیو  تجه  ل، ی(  و  سخت6)  ؛ یپزشک  زاتیملزومات  و    یافزارها(  برق 

  ؛یسازی ( خدمات تجار8)   ؛یاانه یرا  یافزارهااطلاعات و ارتباطات و نرم   ی( فناور 7)   ک؛یو فوتون  زریل  ک،یالکترون

 .یو اجتماع یخلاق و علوم انسان  ع یصنا ،یفرهنگ  ع ی( صنا9)

 

 یسطح فناور  ثیاز ح ییاجرا  یهادستگاه  یراهبرد اقلام  یابیارز جهینت  -   8شکل  
 

در کارگروه دائمی شورای راهبری  دار ملی«  یک فهرست جامع با عنوان »فهرست موضوعات اولویتدر نهایت  

دانش فناوری  تولیدات  و  وبسایتها  در  و  گرفت  قرار  تصویب  مورد  اقتصاد    1بنیان  و  فناوری  علمی،  معاونت 

بر اساس    یمل   دارتیموضوعات اولو  یبند دسته بنیان ریاست جمهوری اعلام عمومی شد. در تصویر ذیل  دانش

 نشان داده شده است. )بر حسب درصد( ی حوزه فناور

های صنعتی  بنیان و سایر بنگاههای دانش موضوعات مندرج در این فهرست راهنمای مناسبی برای شرکت

دار قدم بگذارند. علاوه بر این به منظور تأمین مالی و  سازی و خودکفایی مسائل اولویت است تا در مسیر بومی 

 
 www.B2n.ir/p03393 دار ملی:لینک دسترسی به فهرست موضوعات اولویت - 1

71%

دانش بنیان

29%

فاقد سطح فناوری

http://www.b2n.ir/p03393
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کار  و  کسب  از  اولویتحمایت  موضوعات  حوزه  در  که  می هایی  فعالیت  حمایتدار  قابل  کنند،  ذیل  های 

 برداری است:بهره

 بنیان(؛ ( قانون جهش تولید دانش 11گذاری )موضوع بند »ت« ماده ) الف( اعتبار مالیاتی سرمایه 

سرمایه  امکان  سازمانب(  توسعه گذاری  »ای  های  بند  )ت )موضوع  ماده  تول 17«  جهش  قانون    د ی( 

 (؛ انیبندانش

( قانون  18« ماده )الف)موضوع بند »ها  گذاری مشترک صندوق نوآوری و شکوفایی با بانک ج( امکان سرمایه 

 (.انیبندانش   د یجهش تول

بایست های اجرایی می بنیان کلیه دستگاه ( قانون جهش تولید دانش1همچنین مطابق با بند »ب« ماده ) 

بنیان و واحدهای فناور مستقر  ها و مؤسسات دانش منابع و اختیارات خود را با اولویت استفاده از ظرفیت شرکت

گذاری و  در داخل کشور و تسهیل سرمایه  یاقلام راهبرد د یهای علم و فناوری برای تولدر مراکز رشد و پارک 

 .کارگیرند به  این حوزه ارتقای توانمندی های فناورانه 

 

 )بر حسب درصد( یبر اساس حوزه فناور  یمل  دارتیموضوعات اولو  یبنددسته  -   9شکل  

 بنیان بوم دانش زیست   مالی تأمین    3-3

بوم  بنیان در زیست ها و مؤسسات دانشاز جمله مسائلی که طی یک دهه اجرای قانون حمایت از شرکت

عنوان مثال، صندوق  فناوری و نوآوری کشور وجود داشت، عدم توجه به نهادهای تأمین مالی این حوزه بود. به 

بنیان بزرگ نشده و به  های دانشنوآوری و شکوفایی طی این ده سال همگام با افزایش تعداد و اندازة شرکت 

های پژوهش و فناوری نیز به دلیل  های حمایتی آن به شدت محدود شده بود. صندوق همین سبب، ظرفیت

4.6
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33.9

5.7

25.7
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کشاورزی، فناوری زیستی و صنایع غذایی

دارو و فرآورده های پیشرفته حوزه تشخیص و درمان

مواد پیشرفته و محصولات مبتنی بر فناوری های شیمیایی

ماشین آلات و تجهیزات پیشرفته

وسایل، ملزومات و تجهیزات پزشکی

سخت افزارهای برق و الکترونیک، لیزر و فوتونیک

ایفناوری اطلاعات و ارتباطات و نرم افزارهای رایانه

خدمات تجاری سازی

صنایع فرهنگی ، صنایع خلاق و علوم انسانی و اجتماعی
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اثرگذاری کلان در زیست  توانایی  دانش اندازة کوچک خود،  نداشتند.  بوم  را  بر  بنیان کشور  رو، علاوه  این  از 

دانش پیش تولید  جهش  قانون  در  شکوفایی  و  نوآوری  صندوق  سرمایه  افزایش  راهبری  بینی  شورای  بنیان، 

عنوان هیئت امنای صندوق در نظر گرفته شد. ضمناً نقش  بنیان نیز در قانون به ها و تولیدات دانش فناوری 

های پژوهش و فناوری نیز به کارگروه دائمی شورا سپرده شد تا صندوق نوآوری و شکوفایی و  کارگروه صندوق 

 های پژوهش و فناوری در سطحی بالاتر و با رسمیت بیشتر مدیریت شوند.  صندوق

استفاده   امکان  سالهمچنین  این  ظرفیت طی  بانک ها  سرمایه،  بازار  چون  اعتباری  هایی  مؤسسات  و  ها 

بنیان نادیده  بوم دانش گذاری و ... نیز در توسعه زیستهای سرمایه ای، صندوق های توسعه غیربانکی، سازمان

 بنیان این امکانات نیز فراهم شده است.  گرفته شده بود که اکنون در قانون جهش تولید دانش 

بنیان سازی مواد مرتبط با تأمین مالی در قانون جهش تولید دانش بر این اساس، در ادامه گزارشی از اجرایی 

 ارائه شده است.  

 نوآوری و شکوفایی صندوق    1-3-3

های بنیان موضـوع پذیرش ضـمانتنامه( قانون جهش تولید دانش4در خصـوص بند »الف« ماده ) •

این صـندوق   1402صـندوق نوآوری و شـکوفایی توسـط گمرک جمهوری اسـلامی ایران، طی سـال 

 میلیارد ریال ضمانتنامه را با همکاری شبکه بانکی کشور صادر کرده است.  167در مجموع 

 

 صندوق نوآوری و شکوفایی در زمینه صدور ضمانتنامه   عملکرد -   10شکل  
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های بنیان موضــوع پذیرش ضــمانتنامه( قانون جهش تولید دانش4در خصــوص بند »ب« ماده ) •

 د یارجاع کار، خر  ند یمربوط به فرآ  نیو تضــام  یاعتبار نیتضــامصــندوق نوآوری و شــکوفایی در  

ــ ــن انجام کار پرداختشیانجـام تعهدات، پ  ،یمانکـاریمعـاملات پ آلات،نیانواع کالا و ماشـ  و حسـ

میلیارد ریال ضـمانتنامه را   41,785این صـندوق در مجموع    1402های اجرایی، طی سـال دسـتگاه

 با همکاری شبکه بانکی کشور صادر کرده است. 

بنیان موضـوع افزایش سـرمایه صـندوق ( قانون جهش تولید دانش4در خصـوص بند »ج« ماده ) •

 نوآوری و شکوفایی اقدامات ذیل توسط این صندوق انجام شده است: 

o  پیگیری و شرکت در جلسات کمیسیون مدیریت و سرمایه انسانی هیئت دولت و تصویب

 تفاهم مشترک با سازمان برنامه و بودجه کشور؛ 

o نامه با ســازمان برنامه و بودجه کشــور با موضــوع افزایش ســرمایه صــندوق به تفاهم 

ــمــاره   100 شـ ــامــه  ن طـی  مـربـوطــه  ــیـون  کـمـیسـ ــه  ب اعـلام  و  ریــال  مـیـلـیــارد  هـزار 

  ؛09/07/1402/ص/064714

o   ــه مورخ ــندوق در جلس ــرمایه ص ــوع افزایش س ــنامه موض ــاس ــلاحیه اس ــویب اص تص

 هیئت دولت؛ 28/08/1402

o   ــط معاون اول محترم ــوبه هیئت دولت توس ــال مص ــماره رئیسارس جمهور طی نامه ش

 به شورای نگهبان جهت تائید. 04/09/1402مورخ  158638/61000

 

 ارسال مصوبه هیئت وزیران در خصوص افزایش سرمایه صندوق به شورای نگهبان  -  11شکل  
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 غیردولتی   فناوری های پژوهش و  صندوق   2-3-3

های بنیان موضـوع پذیرش ضـمانتنامه( قانون جهش تولید دانش4در خصـوص بند »الف« ماده ) •

 رش یمکاتبات لازم جهت پذ های پژوهش و فناوری توسط گمرک جمهوری اسلامی ایران،  صندوق

 است. یریگ یها با گمرک انجام شده و موارد درحال پنامهضمانت

های بنیان موضــوع پذیرش ضــمانتنامه( قانون جهش تولید دانش4در خصــوص بند »ب« ماده ) •

ندوق امهای پژوهش و فناوری در  صـ ام  یاعتبار  نیتضـ  د یارجاع کار، خر  ند یمربوط به فرآ  نیو تضـ

ــ ــن انجام کار پرداختشیانجـام تعهدات، پ  ،یمانکـاریمعـاملات پ آلات،نیانواع کالا و ماشـ  و حسـ

تگاه ال دسـ ندوق  1402های اجرایی، طی سـ مانتنامه به ارزش   1064ها در مجموع  این صـ فقره ضـ

 اند. میلیارد ریال صادر کرده 119,000

 ای توسعه   های سازمان گذاری  سرمایه   3-3-3

 یهامجازند در طرح   یاتوسعه   یهاسازمانبنیان،  ( قانون جهش تولید دانش 17مطابق با بند »ت« ماده )

و    هی بازار سرما  ق یاز طر  ا ی  م یبه صورت مستق  انیبندانش   داتیو تول  های فناور  یراهبر   ی فناورانه مصوب شورا

و مقررات مربوطه و    نی قوان  تیو با رعا  یی و شکوفا  ی صندوق نوآور   تیعامل  قیاز طر  میرمستق یبه صورت غ  ای

 کنند.   یگذارهیسرما ی( قانون اساس 44اصل چهل و چهارم ) یکل یهااستیس  یدر چارچوب قانون اجرا 

اولویت موضوعات  »تعیین  اجرایی  دستورالعمل  اساس  طرح بر  و  ملی  مصوب  دار  شورا«  مصوب  های 

فناوری   20/10/1401 راهبری  تولیدات دانششورای  و  توسعه های پیشنهادی سازمان بنیان، طرح ها  ای  های 

، ظرف  انیبندانش  داتی و تول  های فناور  یراهبر  یشورا( قانون، پس از ارسال به دبیرخانه  17موضوع ماده ) 

دار ملی تطبیق داده شده و بر اساس معیارهای سطح فناوری مورد  مدت یک ماه با فهرست موضوعات اولویت 

بر این    شود.گیرد و سپس تأیید یا عدم تأیید آن توسط دبیرخانه به سازمان مربوطه اعلام می ارزیابی قرار می 

ای به دبیرخانه شورا واصل شد  های توسعه ف سازمانگذاری از طرطرح سرمایه   1تنها    1402اساس، در سال  

 که جزئیات آن در جدول ذیل ارائه شده است:  

 1402ای مصوب سال  های توسعهگذاری سازمانسرمایه  های طرح  -  13جدول  

 تاریخ تصویب  ارزش مالی طرح  گذار سرمایه  عنوان طرح 

 تولید غشاهای اسمز معکوس حلزونی
  ی کالا  هیساخت و ته  تیریشرکت مد

 آب و برق )ساتکاب( 
 میلیون دلار   12

16/11/1402 

 کارگروه   29جلسه  

 



 

 37 بنیان سازی قانون جهش تولید دانشگزارش عملکرد یکساله اجرایی

 

 
  

 

 

ای در کارگروه دائمی شورا به  های توسعه گذاری سازمانسه طرح سرمایه   1401ضمناً پیش از این در سال  

 ها در جدول ذیل ارائه شده است:  تصویب رسیده بود که وضعیت پیشرفت آن 

 1401های مصوب سال  آخرین وضعیت طرح  -  14  جدول

 آخرین وضعیت  گذار سرمایه  عنوان طرح ردیف 

1 
استفاده   ت یولتاژ با قابل میتنظ یدهایکل دیتول

 تحت بار(  یتحت بار )تپ چنجرها
 ساتکاب 

)مجری طرح( در مراحل اولیه    ترانسفو ران ی شرکت اساتکاب و 

 عقد قرارداد و تأسیس یک شرکت مشترک هستند.

2 
از    یحرارت یهاسوخت جامد و مکمل دیتول

 یکیو پلاست یکیلاست  یپسماندها
 ایمیدرو

)مجری طرح( یک خط   ستهیصنعت شا ی میش نیشرکت به

اندازی  تنی برای تولید محصول به صورت پایلوت راه 5تولید 

کرده است. با توجه به درخواست ارسالی ایمیدرو در فروردین ماه  

سال جاری، ارزیابی نهایی برای احراز توانمندی مجری طرح در  

 حال انجام است.

3 
های احداث کارخانه ساخت قطعات توربین

 های پیشرفته نیروگاهی با فناوری
 ساتکاب 

)مجری پیشنهادی طرح(   میپارس اقل رانیشرکت مد توافق اولیه 

با شرکت ساتکاب به نتیجه نرسیده است. با توجه به این موضوع  

  شرانیکلان و پ یها طرح تی ری مرکز مد یساتکاب با همکار

در حال شناسایی و   انیبنو اقتصاد دانش یفناور ، یمعاونت علم

 بنیان دیگر است.جایگزین کردن مجری طرح با یک شرکت دانش

 و صندوق نوآوری و شکوفایی   ها بانک گذاری مشترک  سرمایه   4-3-3

و مؤسسات    هامشترک بانک  یگذاره یسرمابنیان  ( قانون جهش تولید دانش18موجب بند »الف« ماده )به 

 انیبندانش   داتیو تول  های فناور   ی راهبر  یمصوب شورا  یهادر طرح   ییو شکوفا  یصندوق نوآور  با  اعتباری

ی شده است. بر این اساس، پس از تصویب دستورالعمل اجرایی این بند در  تلق  ی بانک  تیو بعنوان فعال  مجاز

سازی آن متوقف  ، اجرایی20/10/1402بنیان مورخ  ها و تولیدات دانش دومین جلسه شورای راهبری فناوری 

ها و موسسات اعتباری غیربانکی با صندوق نوآوری  گذاری مشترک بانکناظر بر سرمایه به تدوین و ابلاغ ضوابط  

توسط بانک    1402های فراوان، این ضوابط سرانجام در بهمن  شده بود که پس از فراز و نشیب  و شکوفایی

اقدامات ذیل   به گزارش صندوق نوآوری و شکوفایی مرکزی جمهوری اسلامی ایران ابلاغ شد. در این خصوص

و  صندوق  این  توسط   استپیگیری  شده  علی )لازم    انجام  که  است  ذکر  پیگیری به  و  مکاتبات  های رغم 

سازی این بند را  گرفته، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران گزارش اقدامات خود در خصوص اجراییصورت

 :  در اختیار دبیرخانه شورا قرار نداده است(

ندوق نوآور  نیمابینامه فو تفاهم یهمکار  ادداشـتیانعقاد   • کوفا  یصـ ه بانک پارسـ  ییو شـ  ان،یبا سـ

 . (الیر اردیلیم 5،000به مبلغ  )هریکمشترک  یگذارهیسرما یملت و پاسارگاد برا

گذاری  سـرمایهشـرکت    سیتجارت، صـادرات، پسـت بانک و شـهر جهت تاسـ  یهابا بانک  یزنیرا •

 با صندوق نوآوری و شکوفایی. مشترک 
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یس  • رکت  تأسـ رمایهشـ ترک  گذاری  سـ کوفایی ومشـ ندوق نوآوری و شـ معرفی  و    انیبانک پارسـ  صـ

 .شرکت رهیمد  هیئتصندوق به عنوان عضو  ندهینما

گذاری خطرپذیر ایران در خصــوص  بوم از جمله انجمن ســرمایهدریافت بازخورد بازیگران زیســت •

 .ضوابط ابلاغی بانک مرکزی و مکاتبه با این نهاد در خصوص اصلاح این ضوابط 

 گذاری سرمایه   مالیاتی اعتبار    5-3-3

  استفاده   و  فناوری   تعمیق   از  حمایت  هدف  بنیان، با( قانون جهش تولید دانش11موجب بند »ت« ماده )به  

عنوان اعتبار مالیاتی با قابلیت انتقال به سنوات آتی به  بهبنیان، موارد زیر  دانش  هایشرکت   توان   از   حداکثری

شده سال تخصیص سرمایه مذکور  ان از مالیات قطعیمیز  همین  به   و شده  ءسسات متقاضی اعطاؤشرکتها و م

 :  شودیا سالهای بعد کسر می

د   حداکثر -1 رمایه  (%30)  سـی درصـ رکتهای پذیرفتهسـ تقیم شـ ده در بورس تهران و یا بازار گذاری مسـ شـ

ام سـرمایه سـییکحداقل به میزان  س ایران و یا شـرکتهای دارای سـرمایه ثبتی  راول و یا دوم فرابو

 ؛ بنیان و فناورسسات دانشؤ، در شرکتها و مصندوق نوآوری و شکوفایی

 

 مستقیم   گذاریسرمایهفرایند    -   12شکل  

های سیس یا افزایش و صندوقأدر ت( این بند  1شرکتهای مذکور در جزء )گذاری غیرمستقیم  سرمایه -2

و   کشــور  ینظام مال  یو ارتقا  ریپذ رقابت  د یقانون رفع موانع تول(  44موضــوع ماده )  پژوهش و فناوری

( قانون بازار اوراق بهادار 1( ماده )21( و )20گذاری موضـوع بندهای )ها و نهادهای سـرمایهصـندوق

ــوب  ــلامی ایران مصـ هـا در تـأمین مـالی فنـاوری و نوآوری و کـه فعـالیـت آن  1/9/1384جمهوری اسـ

 بنیان رسیده باشد.ها و تولیدات دانشبنیان به تأیید شورای راهبری فناوریهای دانشفعالیت
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 گذاری غیرمستقیم سرمایهفرایند    -  13شکل  

 

گذاری به دو  ( از منظر موضوع سرمایه11گذاری برای برخورداری از اعتبار مالیاتی بند »ت« ماده )سرمایه

 شود: دسته ذیل تقسیم می 

نامه  ( آیین 2بوم فناوری و نوآوری )موضوع تبصره ماده )های زیستگذاری در توسعه زیرساختالف( سرمایه 

 بنیان(  ( قانون جهش تولید دانش 11اجرایی بند »ت« ماده )

 بنیانهای دانش های فناورانه شرکت گذاری در طرح ب( سرمایه 

 ی: و نوآور  یفناور   بوم ستیز  یهارساخت یدر توسعه ز  ی گذارهیسرماالف(  

استناد   )به  ماده  آ2تبصره  )   ییاجرا  نامهن یی(  ماده  »ت«  تول 11بند  جهش  قانون    ان یبندانش   د ی( 

 ها، مؤسسات پژوهشی، مرجع در دانشگاه   یهابوم نوآوری اعم از آزمایشگاهگذاری برای توسعه زیستسرمایه

و بهداشت، درمان و   یو فناور  قاتی علوم، تحق یهاوزارتخانه   د ییعلم و فناوری و مراکز رشد مورد تأ یهاپارک

علم و فناوری و مراکز    یهاپارک   هشی،ها، مؤسسات پژوآن به دانشگاه   تیکه مالک  یدر صورت   یآموزش پزشک

بوده و هزینه  از شمول این بند مستثنی  تأیید شورا  رشد مربوطه منتقل شود،  با  نیز  با این بند  کرد مرتبط 

طرح    7رساند  بر این اساس، به استحضار می   نامه است.گذاری مورد تأیید این آیین مشمول مصادیق سرمایه 

بنیان، در چهارمین جلسه  ها و تولیدات دانش ذیل پس از تصویب در کارگروه دائمی شورای راهبری فناوری 

 شورا ارائه و تصویب شدند:
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 بنیانها و تولیدات دانشبوم، مصوب شورای راهبری فناوریگذاری توسعه زیستهای سرمایهطرح  -  15جدول  

 تاریخ تصویب  گذاری میزان سرمایه  عنوان طرح

 1/12/1401 میلیارد تومان  16 اصفهان یقاتیتحق یدر شهرک علم یفناور یسازیتجار کارگاهاحداث  

 تومان  اردیلیم 35 اصفهان یقاتیتحق یدر شهرک علم یاحداث مرکز خدمات نوآور کارگروه  11جلسه  

 تومان  اردیلیم 200 )ص(  یمصطف یعلم و فناور ادیاز بن تیحما
22/12/1401 

 کارگروه  12جلسه  

 تومان  اردیلیم 200 سیپرد یدر پارک فناور یارتباطات و فناوری اطلاعات و عموم یاحداث مرکز نوآور
4/2/1402 

 کارگروه  13جلسه  
 تومان  اردیلیم 200 پارک فناوری پردیس 2ساختمان مرکز رشد شماره 

 تومان  اردیلیم 190 سیپرد یو فب لب پارک فناور یشگاهیاحداث مرکز آزما

 تومان  اردیلیم 30 زدی یدر پارک علم و فناور یهوش مصنوع تیبا محور یمرکز نوآور زیتجه
16/5/1402 

 کارگروه  19جلسه  

 

 رسد:طرح فوق به شرح زیر به استحضار می 7بوم از مجموع های زیستگزارش پیشرفت طرح 

میلیارد تومانی   200گذاری  طرح حمایت از بنیاد علم و فناوری مصــطفی )ص( از طریق ســرمایه •

گذار در حال در صــندوق نیکوکاری بنیاد توســط پارک فناوری پردیس در مرحله جذب ســرمایه

 پیگیری است. 

ــرمـا سیپرد  یدر پـارک فنـاور یارتبـاطـات و فنـاوری اطلاعـات و عموم  یمرکز نوآور •   یگـذار هیـبـا سـ

رکت افق کوروش  اخته می  شـ رکت افق کوروش سـ ود. شـ ندوق   تیمجوز فعال  افتیپس از در  شـ صـ

سـاختمان موضـوع طرح، در انتظار  د یانتقال و خر  یهمه مراحل توافق برا  یو ط  یشـرکت ریخطرپذ 

 .سـاختمان اسـت یبه مالک فعل  یمال  وجوهانتقال    یسـازمان فرابورس برا  یندهایشـدن فرآ  یط

و  ریپذ هیســرما .اســت  یشــرکت فرابورســ  کیدر حال حاضــر متعلق به    مرکزو ســاختمان    نیزم

  یبردار قرارداد بهره نینامه و همچنقرارداد هبه/صـلح  یمتن حقوق  یدر حال توافق رو  گذارهیسـرما

 پس از آن هستند.

ــرمایه • ــگاهیمرکز آزماگذار طرح  س ــبت به دریافت مجوز   سیپرد  یو فب لب پارک فناور  یش نس

 تأسیس صندوق اقدام نکرده است.

 زدی  یدر پارک علم و فناور  یهوش مصـــنوع  تیبا محور  یمرکز نوآور  زیتجهگذار طرح  ســـرمایه •

گذاری را انتقال ســرمایه به صــندوق نوآوری و شــکوفایی اعلام نموده  ترجیح خود برای ســرمایه

 است.

ــرما  یهاطرح  گرید • ــعه ز  یگذارهیس ــتیتوس ــندوق پژوهش و   تیبه علت عدم آغاز فعال  بومس ص

اور ذ   یفنـ ــرکت  ریخطرپـ ــده  ییمربوطـه هنوز اجرا  یشـ ــت کـه کلنشـ ه ذکر اسـ ا لازم بـ د. امـ  هیـانـ
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ــنـدوق ــ  یهـاصـ ــورا در یخود را از کـارگروه دائم  سیمـذکور مجوز تـأسـ کرده و در حـال   افـتیـشـ

  یپژوهش و فناور  یهاصـندوق  یتخصـصـ  رخانهیخود از دب  تیفعال  جوزم  افتیمراحل در  کردنیط

 هستند.  ییو شکوفا یمستقر در صندوق نوآور

 بنیان:  های دانشهای فناورانه شرکتگذاری در طرحب( سرمایه

فوق  موارد  بر  سیالذکر،  علاوه  مورخ  در  شورا  دائمی  کارگروه  جلسه  به  1402/ 21/12امین  طرح    13، 

  13بنیان موافقت اصولی اعتبار مالیاتی اعطا شد. از این  های دانش های فناورانه شرکت گذاری در طرح سرمایه

مورد متعلق   4مورد متعلق به شرکت آریوژن فارمد و   2مورد متعلق به شرکت فولاد مبارکه اصفهان،  7طرح، 

 بنیان برکت است. به مؤسسه دانش 

 ی گذارهیسرما  یاتیاعتبار مال یموافقت اصول  کنندهافتیدر  ی گذارهیسرما یها طرح  ن یعناو -  16جدول  

 عنوان طرح  سرمایه پذیر  سرمایه گذار  ردیف 
 مبلغ 

 )میلیارد تومان( 

1 
شرکت فولاد مبارکه  

 اصفهان 

شرکت محرکه گستر  

 آرشید 
 15.84 توسعه پلتفرم اینترنت اشیا صنعتی

یار صنعت شرکت هوش 

 اسپادانا 
 24.83 تولید انکودر 

روانکار  شرکت زیست  

 پویا 
 49.278 تولید روانکارهای صنعتی زیستی 

شرکت نیکان فرآور  

 رنگین فلز
 289 تولید قالب مسی ماشین ریخته گری پیوسته 

شرکت مدیران پیشرو  

 ساخت سام 
 61.75 دستگاه رطوبت سنج آنلاین کنسانتره آهن

شرکت فناور فرتاک  

 اسپادانا 

کنترل کیفیت مبتنی گیری و  های اندازه سیستم

 بر پردازش تصویر 
53.075 

شرکت هورمان صنعت  

 شریف 

کارخانه نیمه صنعتی تولید کنسانتره مگنتیت از  

 سنگ آهن هماتیت با روش بستر سیال 
400 

 شرکت آریوژن فارمد  2

شرکت نوژین زیست  

 فارمد 

تا   IVIGافزایش مقیاس استخراج آلبومین و  

 هزار لیتر پلاسما 12حداقل ظرفیت پالایش  
368 

شرکت نیواد فارمد  

 سلامت 

و   PCVهای   توسعه دانش فنی و تولید واکسن 

 روتاویروس تا مقیاس صنعتی
436 

3 
بنیان  مؤسسه دانش 

 برکت 

شرکت طبیب درمان  

 پژوهش قلب

  175000تولید شیت رادیال استاندارد به ظرفیت  

 عدد در سال 
90.5 

شرکت طبیب درمان  

 پژوهش قلب

عدد در    105،000تولید اینفلیتور  به ظرفیت  

 سال 
94 
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شرکت طبیب درمان  

 پژوهش قلب

  21000تولید شیت فمورال استاندارد به ظرفیت  

 عدد در سال 
28.1 

شرکت طبیب درمان  

 پژوهش قلب

  100،000تولید کتترهای آنژیوگرافی  به ظرفیت  

 عدد در سال 
80.5 

 1,991 مجموع   
 

 

 بنیان از مزایای بازار سرمایه  دانش   های شرکت تسهیل برخورداری    6-3-3

های  صندوق نوآوری و شکوفایی و صندوق بنیان، ( قانون جهش تولید دانش 17به موجب بند »الف« ماده )

فناوری غیر  و  بپژوهش  فعالیت  ه  دولتی مجازند  بازار سرمایه  تأمین مالی در  برای  .  کنند عنوان رکن ضامن 

های  ضمن تسهیل انتشار انواع صکوک در طرح که  است  شده  سازمان بورس و اوراق بهادار نیز مکلف  علاوه،  به 

دارای مجوز از سازمان بورس و اوراق بهادار  گذاری  های سرمایهامکان تخصیص بخشی از منابع صندوق   ، فناورانه

که در حوزه تأمین    رانیا  یاسلام   ی قانون بازار اوراق بهادار جمهورها و نهادهای مالی موضوع  را در صندوق 

بر این اساس، به استناد گزارش واصله از سازمان بورس و  فراهم کند.  کنند،مالی فناوری و نوآوری فعالیت می 

 ط این سازمان انجام شده است: سازی این بند توس اوراق بهادار، اقدامات ذیل در زمینة اجرایی 

ــرمایه • ــازمان بورس و اوراق بهادار امکان س ــندوقس ــرمایهگذاری ص گذاری در »واحدهای های س

نامه اجرایی بند گذاری خصـوصـی و جسـورانه« را مطابق با آیینهای سـرمایهگذاری صـندوقسـرمایه

ــویب   31/5/1401بنیان در تاریخ  ( قانون جهش تولید دانش17»الف« ماده ) در هیئت مدیره تص

ماره  وبه طی ابلاغیه شـ ت. این مصـ یان اعلام   30/11/1401مورخ    12020243کرده اسـ به متقاضـ

 شده است. 

، امکان تصــدی ســمت مدیر در 31/6/1401هیئت مدیره ســازمان بورس و اوراق بهادار در تاریخ  •

های نوآوری و شکوفایی و صندوق گذاری خصـوصـی و جسـورانه توسـط صندوقهای سـرمایهصـندوق

ــویب و به  ــرایطی تص ــخاص حقوقی غیرنهاد مالی را با احراز ش پژوهش و فناوری غیردولتی و اش

اعلام کرده اسـت. بر اسـاس این مصـوبه    14/9/1401مورخ    12020235متقاضـیان طی ابلاغیه  

رمایه ندوقامکان سـ رمایهگذاری صـ رمایههای سـ راکت گذاری در واحدهای سـ گذاری در گواهی شـ

 تأمین مالی جمعی نیز فراهم شده است. 

اده ) • ا مـ ابق بـ اده )( آیین1مطـ د »الف« مـ ه اجرایی بنـ امـ د دانش17نـ انون جهش تولیـ ان،  ( قـ بنیـ

ــندوق ــوع ماده )ص (  44نامه اجرایی ماده )( آیین8های پژوهش و فناوری با معرفی کارگروه موض
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وب  قانون رفع موانع تولید رقابت ور )مصـ ندوق نوآوری و 1394پذیر و ارتقای نظام مالی کشـ ( و صـ

کوفایی منوط به انعقاد قراردادهای لازم در چارچوب تعیین ازمان بورس و اوراق شـ ط سـ ده توسـ شـ

های برابر سـرمایه تأدیه شـده با کسـر مبلغ ضـمانت  12عنوان رکن ضـامن تا سـقف  بهادار مجازند به

ادره   ل و فرع(  در انواع روش جاری صـ ار )اصـ های تأمین مالی بورس فعالیت کنند. البته مبلغ انتشـ

 درصد سرمایه تأدیه شده تجاوز کند. 80برای هر نوبت انتشار نباید از 

ده   11/10/1402بنیان مورخ  وکارهای دانش( صـورتجلسـه کمیته کسـب2مطابق با بند ) • مقرر شـ

های پژوهش و فناوری برای انتشـار اوراق بدهی، اسـت که در خصـوص رفع مشـکل ضـمانت صـندوق

جمهوری به منظور  بنیان ریاسـتهای لازم توسـط معاونت علمی، فناوری و اقتصـاد دانشبررسـی

وکارهای های مذکور انجام و نتایج آن در کارگروه کمیته کســبارزیابی کیفیت اعتباری صــندوق

 گیری خواهد بود. بنیان ارائه شود. گزارش مذکور مبنای تصمیمدانش

 بنیان ها و مؤسسات دانش شرکت   های فعالیت گری  تسهیل   4-3

پیش  ابزارهای  از  توجهی  قابل  دانش بخش  تولید  جهش  قانون  در  شده  تسهیل  بینی  راستای  در  بنیان، 

ها حول سه محور ذیل انجام  اند. به طور کلی، این تسهیلگریبنیان طراحی شده های دانش های شرکتفعالیت

 پذیرند:  می 

 بنیان؛  های دانش های شرکت الف( کاهش هزینه فعالیت 

 بنیان؛  های دانشب( ایجاد مسیرها و مجوزهای ویژه برای شرکت 

 بنیان. های دانش های استقرار شرکت ج( ایجاد زیرساخت 

 ارائه شده است.   1402گرفته در این حوزه در سال ترین اقدامات صورتدر ادامه مهم 

 بنیان در ستاد تسهیل و رفع موانع تولید های دانش و دیگر مشکلات شرکت   ی های تحریم رفع چالش   1-4-3

« موظف شده است  ستاد تسهیل و رفع موانع تولید »بنیان  ( قانون جهش تولید دانش 2به موجب ماده )

های تحول و پیشرفت ریاست جمهوری نسبت عالی امنیت ملی و مرکز همکاریکه با همکاری دبیرخانه شورای

ها اقدام کرده و اشخاص حقیقی و حقوقی فعال  پذیر اقتصادی و صنعتی ناشی از تحریمبه تشخیص نقاط آسیب 

های  اند را با ارائه مشاوره و رفع چالش ها قرار گرفتههای اقتصادی و صنعتی که در فهرست تحریمدر حوزه

المللی، مالیات، گمرک، تسهیلات بانکی و تبادلات ارزی  پذیر از جمله تعاملات بینهای آسیبها در حوزهآن
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از شرکت  بیشتر  با هدف حمایت هرچه  و  راستا  این  در  قرار دهد.  و مؤسسات دانشمورد حمایت  بنیان،  ها 

 جمهوری نیز به عضویت این ستاد درآمده است.  بنیان ریاستمعاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 

شرکت  حوزه  به  محدود  و  بوده  عام  قانون  از  ماده  این  متن  که  است  ذکر  به  دانش لازم  یا  های  و  بنیان 

های اقتصادی  محصولات با فناوری پیشرفته نیست. لذا ماموریت محول شده متوجه عموم فعالان و همه حوزه 

  9وسوم خود به تاریخ  و صنعتی است. در همین راستا، ستاد تسهیل و رفع موانع تولید در جلسه صدوسی 

جمهوری را با هدف به  های تحول و پیشرفت ریاستای با ریاست مرکز همکاری تشکیل کمیته   1401شهریور 

بنیان تصویب کرد. متن مصوبه ستاد به  قانون جهش تولید دانش   2های محول در ماده  انجام رساندن ماموریت 

 شرح ذیل است:

ای تحت عنوان کمیته  ، کمیته 11/2/1401قانون جهش تولید دانش بنیان مصوب    2»به منظور اجرای ماده  

 جمهوریهای تحول و پیشرفت ریاست با ریاست مرکز همکاری بنیان  قانون جهش تولید دانش   2حمایتی ماده  

و با عضویت نمایندگان معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی و ستاد  

 گردد.« تسهیل و رفع موانع تولید و دستگاه صادر کننده مجوز واحد تولیدی، تشکیل می 

جمهوری، اهم اقدامات  های تحول و پیشرفت ریاستبر این اساس، به استناد گزارش واصله از مرکز همکاری 

قانون در سال  2صورت گرفته در راستای اجرای ماده ) ارائه شده است. لازم به ذکر است که این    1402( 

 باشد:  گزارش شامل سه بخش ذیل می 

 الف( شناسایی مشکلات ناشی از تحریم؛  

 های تحریم شده؛  ب( تدابیر عمومی برای حل مشکلات شرکت 

 شده به کمیته.  های موردی ارجاع ج( بررسی پرونده 

 بندی فوق در ادامه به ارائه گزارش پرداخته شده است:  با توجه به تقسیم 

 الف( شناسایی مشکلات ناشی از تحریم:  

 ارزش مطالعه شده:  یهاره یزنج و  عی ( صنا1الف

ده و گزارش در این حوزه اولویـت:  مرغ و تخم مرغ • ــیـ ان رسـ ایـ ه پـ اً بـ ه تقریبـ العـ از اول کـار مطـ دار فـ

های مسئول نیز اخذ شده پذیر شناسایی شده؛ نظرات دستگاهویرایش صـفر و فهرسـت نقاط آسـیب

تگاه ت. در این رابطه ادامه کار کمیته نهایی کردن گزارش با نظرات دسـ ال اسـ ئول و ارسـ های مسـ
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پذیر باید ســناریوی آن برای شــورای امنیت خواهد بود. در فاز دوم، برای هر یک از نقاط آســیب

 حل آن طراحی و ارائه شود.

پایان دار فاز اول کار مطالعه تقریبا بهدر این حوزه اولویتدامپروری )دام سبک و سنگین و لبنیات(:   •

پذیر شناسایی شده؛ برای اخذ رسمی نظرات رسیده و گزارش ویرایش صفر و فهرست نقاط آسیب

های مسـئول تا یک ماه آینده ارائه خواهد شـد. در این رابطه ادامه کار کمیته نهایی کردن  دسـتگاه

های مســئول و ارســال آن برای شــورای امنیت خواهد بود. در فاز دوم،  گزارش با نظرات دســتگاه

 پذیر باید سناریوی حل آن طراحی و ارائه شود.برای هر یک از نقاط آسیب

توان به دو بخش تقسـیم کرد. یک بخش موضـوعات مرتبط به این حوزه را میبالادستت نفت و گاز:  •

یب اد و بخش دیگر فناوری و تجهیزات. تحلیل نقاط آسـ ت نفت و گاز اقتصـ ادی بالادسـ پذیر اقتصـ

تقریبا کامل شـده اسـت و حتی راهکاری برای رفع آنها نیز طراحی و پیگیری شـده اسـت. در حوزه 

 .قرار دارند  تجهیزات جلساتی با وزارت نفت برگزار شده است اما در ابتدای کار

ــت. البتـه ورود  نستتاجی:  • ــاجی این حوزه نیز مورد مطـالعـه قرار گرفتـه اسـ بـا توجـه بـه اهمیـت نسـ

های بعد دبیرخانه کمیته فعلا از مبحث مواد اولیه مورد نیاز صـنعت نسـاجی بوده اسـت و در گام

پذیر در تجهیزات و حوزه مد و فشــن در دســتور کار خواهد بود. فاز ابتدایی مطالعه نقاط آســیب

  شود.مواد اولیه نساجی تقریبا به پایان رسیده و گزارش آن تا یک ماه آینده آماده می

ــکیل هایی مانند تولید، انتقال، توزیع و ذخیرهاین زنجیره ارزش از بخشصتنعت برق:  • ــازی تش س

ت که خود، دو نوع نیروگاه ده اسـ امل میشـ وم و نیز تجدیدپذیر را شـ ود. کار های حرارتی مرسـ شـ

مطالعات در این حوزه و تعاملات لازم آغاز شـــده و اکنون گزارش مقدماتی این موضـــوع تدوین 

 شده است.

ســازی زنجیره ارتباط گرفته شــد که منجر به تهیه در ابتدا با قســمت قطعهصتنعت لوازم خانگی:   •

شـناسـی ارتباط این صـنعت با خط مونتاژ نهایی گردید. تاکنون مطالعات اولیه به گزارش آسـیب

 های پایانی است.پایان رسیده و در حال حاضر ویرایش نهایی گزارش در گام

 پذیر مشترک در صنایع مختلف: نقاط آسیب( 2الف

ــیـب زیـادی بـه زنجیرهتجتارت اعتبتاری • ــائلی کـه آسـ هـای مختلف در هـای ارزش بخش: یکی از مسـ

ــت از بین رفتن بخش بزرگی از تجارت مبتنی بر اعتبار )در مقابل تجارت نقد( به  ــور زده اس کش

فنی و مهندسـی شـده و  خدماتهاسـت. این موضـوع باعث کاهش شـدید صـادرات دلیل تحریم

های واردات و دشــواری آن را نیز افزایش داده اســت. فاز اول مطالعات برای شــناســایی هزینه
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ها در دبیرخانه به پایان رسـیده اسـت. امید اسـت این چگونگی تاثیر تحریم و راهبردهای حل آن

 های مسئول و طرح در جلسه اصلی کمیته باشد.موضوع تا یک ماه آینده آماده ارسال به دستگاه

ــنـایع و زنجیرهاز گلوگاه  یکی: حمـل و نقـل  حمتل و نقتل • ــترک بین صـ های ارزش مختلف های مشـ

ــورت ویژه در تحریم ــوع به ص ــت. این موض های اعمالی دولت امریکا مورد تاکید و هدف بوده  اس

رکتاسـت به گونه تیرانی و خطوط هوایی و نام تعدادی از ای که نام تعدادی از بنادر و شـ های کشـ

ها آمده اسـت. مطالعه چگونگی تاثیر ها و هواپیماها به صـورت صـریح در فهرسـت تحریمکشـتی

نقل شــروع شــده و خروجی های اولیه آن اکنون به دســت آمده اســت. در وتحریم بر حوزه حمل

ادامه فاز مطالعاتی این کار پیگیری خواهد شـد و امید اسـت تا دو ماه آینده گزارش نهایی آن ارائه 

 شود.

: یکی از مواردی که در تجارت خصــوصــا کوچک و متوســط مشــکل ایجاد کرده،  انتقال پول خرد •

هزار دلار( اسـت. در این خصـوص    10های خرد )کمتر از هزینه بالا و مشـکل در پرداخت و دریافت

ای به دبیرخانه کمیته ارسـال شـده اسـت که با همکاری دبیرخانه کمیته بررسـی و به پیشـنهاد اولیه

وم کمیته مطرح و با کلیات آن موافقت   ه سـ وع در جلسـ د. این موضـ احبنظران این حوزه ارائه شـ صـ

شد. اکنون متن نهایی مصوبه پیشنهادی در حال تدوین و اخذ تایید متن از اعضای کمیته بوده و 

 ستاد مقابله با تحریم شورای امنیت ملی ارسال خواهد شد. پس از آن برای

 های تحریم شدهب( تدابیر عمومی برای حل مشکلات شرکت 

های : اولین گام برای حمایت از افراد و شـرکتشتدههای خصتوصتی تحریمشتناستایی مشتکلات شترکت •

تحریم شــده، شــناســایی مشــکلات ایشــان اســت. لذا دبیرخانه کمیته ضــمن تدوین فهرســت 

هایی را با ایشــان انجام داده اســت. از شــدگان و ایجاد ارتباط و تعامل، مجموعه مصــاحبهتحریم

جمهور ها، گزارشی با همین عنوان استخراج و برای معاون اول محترم رئیسمجموعه این مصاحبه

و جمعی از وزرا نیز ارســال شــد. این گزارش همچنین در جلســه کارگروه ســتاد مقابله با تحریم  

 شورای امنیت ملی نیز ارائه شد.

های به انجام رســـیده مهمترین و : بر اســـاس مصـــاحبهحل مشتتکل بیمه قراردادهای پیمانکاری •

شـده، مشـکل عدم تسـویه و دریافت حق بیمه در های خصـوصـی تحریمترین مشـکل شـرکتابتدایی

شـــود که به دلیل تحریم، بخشـــی از قراردادهای پیمانکاری اســـت. مشـــکل از آنجا ناشـــی می

مند هســتند بیمه آنها از شــرکت دیگری پرداخت شــود تا در ها علاقهکارشــناســان این شــرکت

های تحریم شــده، در قراردادهای  فهرســت بیمه شــرکت تحریم شــده نباشــند. لذا این شــرکت
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توانند تسویه حساب بیمه دریافت کنند و تبع آن، بخشی از مبلغ قرارداد به ایشان پیمانکاری نمی

کند. دبیرخانه کمیته برای حل این مسـئله ها تحمیل میشـود که بار مالی به شـرکتپرداخت نمی

 با سازمان تامین اجتماعی مکاتبه کرده و جلساتی نیز برگزار شده است.

هایی که  های تحریمی و نیز شـرکت: یکی از مسـائل شـرکتیشترکت پوشتشت  با واستطهمشتکل واردات   •

ده در ایران  ی ثبت شـ شـ رکت پوشـ طه یک شـ تند انجام واردات با واسـ نایع خاص فعال هسـ در صـ

های پوششی، عموما کاغذی و بدون مجوز تولیدی هستند بکارگیری است. با توجه به آنکه شرکت

ا موجب ایراداتی در گمرک می ده از این فرایند بعضـ وع ارجاع انجام شـ ود. از این رو و پیرو موضـ شـ

سـوی سـتاد تسـهیل و رفع موانع تولید در خصـوص شـرکت، این موضـوع در دبیرخانه و جلسـه 

 کمیته مورد بررسی قرار گرفت و موجب مصوبه شد. 

تیپایگاه داده افراد تحریم شتده • ت افراد حقیقی و حقوقی و کشـ راف بر فهرسـ ها و : نظر به لزوم اشـ

ــاس داده ــده، بر اسـ ــده، یـک پـایگـاه داده اولیـه از کلیـه  آوریهـای جمعهواپیمـاهـای تحریم شـ شـ

های تحریم شــده از ســوی دولت امریکا و اتحادیه اروپا ایجاد و یک داشــبرد ســاده موجودیت

ت ت. تاکنون  جسـ ده اسـ اخته شـ رکت که تحت تحریم  798فرد و    476وجو سـ اند  ها قرار گرفتهشـ

 ها ایرانی نیستند.اند. لازم به ذکر است همه این افراد و شرکتشناسایی شده

از مشـکلات    یکی:  یمهندست  یصتادرات خدمات فن ینامه قراردادهادر حل مشتکل ضتمانت مشتارکت •

اتفاق در  نیبوده اســـت. ا  یخارج یهاو بانک  یرانیا یهابانک  نیب یقطع روابط رســـم  هامیتحر

 یهاشــبکه شــرکت  یریکرد اما با بکارگ جادیکشــور مشــکل ا  یبرا  یالمللنیانتقال پول ب  نهیزم

که عدم امکان   گریحل شــد. اما مشــکل د  یحد خوب تامشــکل انتقال پول    ها،یرافو صــ  یتراســت

ــمانت  افتیدر ــورها یرانیا مانکارانیپ  ینامه براض اســت، همچنان پابرجاســت.  یخارج  یدر کش

من بررسـ  تهیکم  رخانهیدب وع، برا  یضـ کل به ا  یموضـ ور   یاسـت و ط  دهیرسـ  ییهادهیحل مشـ حضـ

اد ه  ونیسـیدر جلسـات کم رما  یدولت و همکار ئتیاقتصـ ازمان سـ  یفن  یهاو کمک  یگذارهیبا سـ

 ها است.  آن شبردیمشغول پ رانیا یو اقتصاد

اند نیز از جمله خدمات های که تحریم شــده: ارائه مشــاوره حقوقی برای شــرکتحقوقی مشتاوره •

های لازم ها، بررسـیباشـد. در این زمینه و با توجه به سـوالات و نیازهای اینگونه شـرکتکمیته می

 شود. کارهای مناسب ارائه میگرفته و راهصورت

 : شده به کمیتههای موردی ارجاع ج( بررسی پرونده 
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رسـانی به : این شـرکت در زمینه خدمات فرودگاهی و سـوختشتدهشترکت خدمات فرودگاهی تحریم •

ای فعالیت داشــته اســت. این شــرکت به بهانه همکاری در حمل هواپیماها و پروازهای غیر برنامه

ــیه و نقض مجموعه   ــیه مورد تحریم قرار گرفت. از جمله تحریمپهپاد به روسـ ــور روسـ های کشـ

شــدن برای این شــرکت ایجاد شــد، عدم امکان وصــول بخشــی از دنبال تحریممشــکلاتی که به

 های شــرکت شــد.های خارجی بود که موجب کاهش نقدینگی و داراییمطالبات خود از شــرکت

های نفتی نامه به شــرکت ملی پخش فرآوردهپیرو این کاهش نقدینگی، شــرکت در ارائه ضــمانت

برای دریافت سـوخت هواپیما دچار مشـکل شـد. پیرو بررسـی اسـناد و مکاتبات قبلی شـرکت با 

ئولیت  د تا حد امکان و بدون ایجاد مسـ نعتی مرکز مقرر شـ وزارت خارجه و با همکاری معاونت صـ

وی دب رکت مزبور حمایت به عمل آید. لذا یک نامه از سـ رکت برای مرکز، از شـ یرخانه کمیته به شـ

های نفتی ارســال و درخواســت شــد که تا حد امکان از این شــرکت حمایت ملی پخش فرآورده

نمایند. پیرو این مکاتبه شـــرکت دولتی مزبور همکاری کرده و مشـــکل شـــرکت نام برده تا حد 

 .شد  زیادی مرتفع

 لیو تســه  یدر صــنعت خودروســاز  یآوراز موارد ارتقادهنده تاب  یکی:  صتادرات خودرو  لیتسته •

 رانیســازمان اســتاندارد، صــادرات خودرو از ا  د یجد   هیبر رو صــادرات خودرو اســت. از آنجاکه بنا

های یکی از شـرکت  رعاملیدرخواسـت مد   رویشـده و پ  یارانهیسـختگ  یمنوط به کسـب اسـتانداردها

از،   ه  درخواسـتخودروسـ ازمان مل لیتسـ ادرات از سـ تاندارد ا  یدر صـ و  رانیاسـ د که از سـ  یانجام شـ

 .شد سازمان اجابت  نیا

رکت مذکور از شتده(آب و برق )کمک به شترکت تحریم  صتنعت • کلات شـ وع کمک به حل مشـ : موضـ

 نیشــرکت از مهمتر نیارجاع شــده اســت. ا  تهیبه کم  د یو رفع موانع تول  لیســتاد تســه  یســو

ــاً  یهامجموعه  نیدر حوزه صــادرات خدمات اســت. ا فعال در حوزه صــنعت آب و برق خصــوص

رکت به دل کلات متعددی که بخشـ  لیشـ لات جد   میاز تحر یاز آنها ناشـ  یمشـ  یبوده، دچار معضـ

شـرکت در صـنعت آب و برق و   نینقش ا تیقرار دارد. با توجه به اهم  یلیشـده و در معرض تعط

  نفعانیو با ذ  یبررسـ  تهیکم  رخانهیموضـوع در دب  ،یو مهندسـ  یکل حوزه صـادرات خدمات فن  زین

مطرح و مرتبط بودن بخشــی از   تهیدر جلســه ســوم کم  یجلســه برگزار شــد. گزارش این بررســ

های شـرکت برای مشـکلات این شـرکت با تحریم مورد تایید قرار گرفت و مقرر شـد درخواسـت

 ستاد مقابله با تحریم شورای امنیت ارسال شود. 
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و با درخواست سازمان    یسیالکترومغناط  نهیبا توجه به تجربه خود در زم  انیبندانش   قاتیی مرکز تحق  یک

از صندوق    لاتیتسه  افتیو در  یجمهوراستیر  یمعاونت علم  تیوزارت صمت و با حما  ران،یاستاندارد ا  یمل

  ییک سایت برای تشخیص سازگار   ی و طراح  قیبار در کشور شروع به تحق   نی اول  یبرا   ،یی و شکوفا  ینوآور 

م  یسیالکترومغناط برای ساخت  کند ی انواع محصولات صنعتی  تجه  یکی.  پ  ن یا  زاتیاز    پرداختیش یپروژه، 

  ه یعل  هام یشود. با شروع تحر، به یک شرکت اروپایی داده می 1397سال    وریدر شهر  وروی   300،000حدود  

  د یتول  ز یتجه  تواند ینم  کایگسترده شرکت با آمر  و کار  می کند با توجه به تحرایران، شرکت خارجی اعلام می

  ، یافتیارز در  یعدم واردات در ازا  لیکند. به دلامتناع می   زین  پرداختش یدادن پدهد و از پس  لیشده را تحو

مکرر    ی ریگ ی. با پشودی مآنها باطل    یمحکوم و کارت بازرگان  راتی نظر تعز  د یدر دادگاه تجد   قاتی مرکز تحق

پرداخت    ی شرکت خارج  ک یطرف ایرانی را به واسطه    پرداختش یپ  شودی طرف اروپایی مجبور م  یرانی، شرکت ا

شرکت خارجی دوم، اقدام به    ک یتوانسته آن تجهیز اول را بخرد، با واسطه قرار دادن  مرکز چون نمی   ن ی. اکند 

  ی ریگاندازه   زات یتجه  ده شرکت سازن  ک یدیگری که مربوط به همان پروژه است از    ی میتحر  زات یتجه  د یخر

. بنابراین مرکز توانسته است تجهیزات خریداری شده از شرکت اروپایی جدید را به ارزش حدود  کند ی اروپایی م

قبض انبار شده    یکی از گمرکات کشورتا امروز در    30/06/1402  خ یکند اما از تار  ران یدلار وارد ا  300،000

  ی دانسته است ول  را بلامانع  د یجد   یبه پرفرما  میقد   ی پرفرما  ر ییاست. برای حل مشکل، مرکز توسعه تجارت تغ

  2ماده    تهی موافقت کند. کم  رییشکسته شود تا با تغ   رات یحکم تعز  یستیاعلام کرده است که با  ی بانک مرکز

انجام داده است تا در صورت تائید احتمالی لزوم    یواردات   زاتیاز تجه  یکارشناس   د یاقدامات لازم را برای بازد

داشته    راتی و تعز  ی بانک عامل، بانک مرکز  ندگانیشده، جلسات مشترکی با نمامحصول خریداری   شدنرد وا

 باشد تا این مشکل حل و نیاز کشور برطرف شود. 

رکت مهندسـ  کی • ک یشـ ال   یرانیا یپزشـ ت قند خون برا  د یتول  یبرا  2018در سـ  نیاول  ینوار تسـ

ــور، با   ــرکت کره ا کیبار در کش ــودیوارد تعامل م یش  نیا ی. با توجه به متن قرارداد همکارش

ــرکت با طرف کره ــتگاه  ،یاش ــیو دانش ب  د یخط تول  یهادس ــت قند خون   د یتول یمیوش نوار تس

رکت کره  سـتیبایم رکت کرهد شـیم  نیتام  یااز طرف شـ روع و تجه  یبرا  یا. شـ ا  زیشـ در  تیسـ

ــرکـت، مبلغ    تیـموقع و بـه بهـانـه   ولی بعـداً  کنـد یم افـتیـدر  پرداخـتشیعنوان پهزار دلار بـه  75شـ

و انتقال   د یتول تیســا  یســازادهیکشــور از پ  هیهمه جانبه عل  یهامیاز برجام و تحر کایخروج آمر

رکت اکند فناوری امتناع می بانک رفاه  قیپرداخت را از طر شیکه مبلغ پ  یرانی. از طرف دیگر، شـ

با مشـــکل تعهد  زاتیبه علت عدم واردات تجه  کند،یپرداخت م  یااســـتان به طرف قرارداد کره

ودیروبرو م  یارز رکت از تعز . بهشـ اب  راتیدنبال آن، برای شـ ده و حسـ ادر شـ  یبانک یهاحکم صـ
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مشـخص شـد  ،یقرارداد همکار  یباطل شـده اسـت. با بررسـ  رعاملیمد   یگانآن مسـدود و کارت بازر

ــدهینیبشیپ  یمرجع داور ــرکـت ا  شـ د    یرانیاز طرف شـ اده    2در بنـ ه  16مـ اه قرارداد، بـ ــتبـ اشـ

داوسـ لام  یجمهور  یمایصـ ت که مسـ  رانیا یاسـ ده اسـ ت. با   یداور ریدرج شـ دود کرده اسـ را مسـ

انجام شـده باشـد در  نیبا توافق طرف یسـتیبا  یداور  رجعم  الملل،نیتجارت ب  یتوجه به قانون داور

ــورت،یا  ریغ ــوع قرارداد    ریغ  یداور  نص ــاد یکیدر موض  ییداور به هنگام اجرا  ینقض را  قیاز مص

بود که از   نیا یرانیبه شـرکت ا  تهیکم  شـنهادیپ کشـور مقصـد اسـت.  ییقضـا  سـتمیدر سـ  یشـدن را

ت اقدام کند و   آمدهکه در قرارداد    یکره جنوب  یاتاق بازرگان  قیطر رکت  رعاملیمد   نکهیا  ایاسـ شـ

 نصب داور صالح کند. یاز دادگاه داخل کشور تقاضا

ثابت در عرصه   زاتیاز سازندگان تجه  یکیمتخصص    یروین  150با حدود    انیبنشرکت دانش  کی •

رنگ و  ،ییغذا  ،ییدارو  ،یریگاسـانس  ،یهمانند صـنعت نفت، گاز، فولادسـاز کیاسـتراتژ  عیصـنا

ال    یو انرژ  یلیتبد   ن،یرز ت. در سـ ط دولت انگل نیا  1387اسـ رکت توسـ نهاد  کیعنوان  به سیشـ

لاح دارکاتت  یبالقوه برا تارجمع  یهاسـ ا  یکشـ ناسـ ت. همچن  میو تحر ییشـ ده اسـ ال   نیشـ در سـ

ــل  یهـاتیـعنوان نهـاد مرتبط بـا فعـالبـه 1391 ــترش تسـ ــتـه  حـاتیگسـ ــعـه   ایـ  رانیا  یاهسـ توسـ

  1392شـده اسـت. در سـال   میاروپا تحر  هیاز جانب اتحاد ران،یا  یاحمل سـلاح هسـته  یهاسـتمیسـ

ــتیدر ل  IFSRو   NPWMD  یمیتحر یهـابـا تـگ رانیا  بـهو کمـک   هـامیبـا اتهـام دور زدن تحر  سـ

ت. ا  کایآمر  SDN  یمیتحر ال   نیقرار گرفته اسـ رکت در سـ  زاتیتجه  نیقرارداد تأم  کی،  1400شـ

در پروژه   ازیرکوپراتور مورد ن  یهالوله  نیتأم  یبرا  نیداشـته اسـت. همچن  یشـرکت فولاد  کیبا 

ــرکـت امـارات  نیتـأم ی. براکنـد یمنعقـد م یاتـاق بـازرگـان د یـبـدون تـائ  یقرارداد همکـار یمکران، بـا شـ

 قیو از طر  یپروژه مذکور بدون قرارداد رســم  3در   ازیمورد ن لیاســتنلس اســت  یهافنر و ورق

ر به همکار ودیم  یوجه با طرف امارات  زیو وار  یپرفرما حاضـ  کیپس از   2/11/1400  خی. در تارشـ

ــنـاس از طرف امـارات  لیـمیا  کیـ  ،یرانیمـاه از حوالـه پول از جـانـب طرف ا  افـتیـدر  یبـا آدرس نـاشـ

ت اداره   یکه مدع  کند یم رکت مراجعه کرده، به آن نیبه دفتر ا  FIU-UAEاسـ ها اطلاع داده  شـ

 یبانک یهاقرار دارد و ضــمن ضــبط مدارک و حســاب  کایآمر  یهامیتحر  ســتیدر ل شــرکتکه  

نام ســـه نفر از   لیمیا یانتها. در  کنند یم ریرا هم دســـتگ   یشـــرکت امارات رعاملیشـــرکت، مد 

ها قرارداد بسـته بودند را با آن  شـرکت یدهایخر  یکه برا  یو هند   ینیچ  یهاشـرکت  نیمسـئول

و  یبرا  شـرکتذکر کرده و درخواسـت نموده که   ه   نیبا ا  زاتیمواد و تجه  لیو تحو  حسـابهیتسـ سـ

ــ  نی. اد ینفر هماهنگ نما و   ینیچ یهااز شــرکت د یخود در خر  ازیاز مبلغ موردن  یشــرکت بخش
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ــ  یرا از گردش مال  یهند  ــرکت و بخش ــه  قیرا از طر  یش مجموع  .  کند یم  نیتأم  یبانک لاتیتس

ده ایبـ ــرکـت ا  یهـ انک  یرانیشـ ام بـ ه نظـ انـک  یبـ ا)بـ ارآفر  یهـ ت، کـ ارت، ملـ   865حـدود  و...(    نیتجـ

را  میلیارد ریال رکت در بخش حقوق  نیا  ط یاسـت. شـ ده و نها یبررسـ  2ماده    تهیکم  یشـ  کی تایشـ

 کســالیتومان با   اردیلیم  10  ریز  یهایبده  نکهیبر ا  یگرفته شــد مبن  لیمصــوبه از ســتاد تســه

ــ  20تنفس و  ــالیتومان با   اردیلیم  10  یو بالا ط یماه تقس ــط پرداخت   60تنفس و   کس ماه تقس

در حال   یطرف امارات  هیعل  یحقوق  یانجام دعوا  ران،یا  یاتاق بازرگان  تیبا مرجع  نیشـــود. همچن

 است. یریگ یپ

   قضایی   حقوقی و   های حمایت   2-4-3

به کلیه اختلافات در    یدگ یبه منظور رس بنیان، قوه قضاییه  ( قانون جهش تولید دانش 9به موجب ماده )   

  بنیان، و حقوقی دانش  ی و حقوقی، با اشخاص حقیق  ی علمی و فناوری مابین اشخاص، اعم از حقیق  هایزمینه 

در این خصوص،    دهد.   لی ها، تشکشعب تخصصی در شوراهای حل اختلاف و دادگاه   ا ی  شعبه   نخبگان،   و   فناور

هیئت حل    2دادگاه ویژه و    1با وجود مکاتبه انجام شده با معاونت راهبردی قوه قضاییه، گزارشی از عملکرد  

 اختلاف تخصصی موجود به دبیرخانه شورا ارسال نشده است. 

بنیان یا اعضای  سسات دانشؤها و م شرکت بنیان،  ( قانون جهش تولید دانش 15همچنین به موجب ماده )

توانند علاوه بر استفاده  سسه می ؤمدیره و مدیران عامل آنها، در موضوعات مرتبط با همان شرکت یا م  هیئت

از وکلای دادگستری برای طرح هرگونه دعوا یا دفاع یا تعقیب دعاوی مربوط و همچنین موارد مصرح در ماده  

  خود  کارکنان از  ،1/1379/ 21 قانون آیین دادرسی دادگاههای عمومی و انقلاب )در امور مدنی( مصوب   (35)

رغم مکاتبات انجام شده گزارشی از  کنند. با این حال، در این مورد نیز علی   استفاده   حقوقی   نماینده  عنوان   به

 ارسال نشده است.طرف قوه قضاییه به دبیرخانه شورا 

 ای  بیمه   های حمایت   3-4-3

حق    ب یاز ضرا  تیمعاف بنیان، در خصوص  ( قانون جهش تولید دانش 7در راستای اجرای بند »الف« ماده )

سال  درخواست    4197  ،قراردادها  مهیب دانش   1402در  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت  بنیان  توسط 

مورد تأیید قرار    درخواست  3331  ( که از این تعداد، شرکت  710مربوط به  جمهوری بررسی شده )ریاست

معادل  درصد(    12  بی)متوسط ضر  1402در سال    انیبندانش ی  هاشرکت ای  بیمه  ت یمعافمجموع  است.  گرفته  

 بوده است.   هزار میلیارد تومان 0/ 8
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 بنیان های دانشیافته به شرکتای تخصیصبیمه  های حمایت    -  14شکل  

 های دولتی و املاک دستگاه   استقرار در واحدهای مسکونی   4-4-3

  شرکت 231تعداد  1402بنیان طی سال ( قانون جهش تولید دانش6در راستای اجرای بند »الف« ماده )

 یهای به شهردار   یدر اماکن مسکون  خوداستقرار دفاتر    ی برا   انیبنو اقتصاد دانش   یفناور   ، یمعاونت علم  ی از سو

  .اند معرفی شده  سراسر کشور

  ی سامانه ثبت درخواست برابنیان،  ( قانون جهش تولید دانش 6ضمناً در راستای اجرای بند »ب« ماده )

تاکنون اطلاعات    یشده ول   اندازیراه جمهوری  بنیان ریاستتوسط معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش شرکتها  

 قرار نگرفته است.این معاونت    اریدر اخت ی دولت یهادستگاه

 

 1402بنیان در سال  های دانشحمایت از استقرار شرکت  -   15شکل  

 

 



 

 53 بنیان سازی قانون جهش تولید دانشگزارش عملکرد یکساله اجرایی

 

 
  

 

 

 گمرکی     های حمایت   5-4-3

 ( تولید  1نامه اجرایی بند »ب« ماده )( آیین4( ماده )2( و )1در راستای اجرای بندهای  ( قانون جهش 

سال  دانش در  ارزش    136تعداد    1402بنیان،  به  گمرکی  معافیت  شرکت  360مورد  به  ریال  های  میلیارد 

های  گری در ترخیص کالاهای مورد نیاز شرکت مورد تسهیل  670بنیان اعطا شده است. علاوه بر این  دانش

 بنیان از گمرک صورت گرفته است.  دانش

 

 1402بنیان در سال  های دانشیافته به شرکتتخصیص  گمرکیهای  حمایت  -  16شکل  

 انطباق محصول     گواهی صدور    6-4-3

 ( تولید  1نامه اجرایی بند »ب« ماده )( آیین3( ماده )2( و )1در راستای اجرای بندهای  ( قانون جهش 

  ی فناور   ،یعلمدرخواست برای صدور گواهی انطباق محصول به معاونت    163تعداد    1402بنیان، در سال  دانش

به سازمان ملی استاندارد    درخواست   72ی واصل شد که از این تعداد  جمهوراستیر  انیبنو اقتصاد دانش 

 ارجاع شده است.  

 های راهبردی    آزمایشگاهی فناوری   شبکه توسعه    7-4-3

 ( تولید  1نامه اجرایی بند »ب« ماده )( آیین3( ماده )3( و )2در راستای اجرای بندهای  ( قانون جهش 

بنیان  های دانش های اجرایی به معاونت توسعه شرکت، نمایندگانی از طرف دستگاه1402بنیان، در سال  دانش

های انجام شده توسط  اند که با پیگیری جمهوری معرفی شده بنیان ریاستمعاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 

های راهبردی و همکاری  های شبکه آزمایشگاهی فناوری این معاونت جلسات مشترکی به منظور معرفی فعالیت

 در این زمینه برگزار شده است. 



 

 اقدامات اجرایی قانون : گزارش عملکرد سومبخش  54

 

 
  

 

 

های خود  سازمان نسبت به معرفی نماینده   15دستگاه مخاطب این بندها،    32بر این اساس، از مجموع  

  22تعداد    1402جلسه با نمایندگان مذکور برگزار شده است. در مجموع، طی سال    13تعداد  و  اقدام کرده  

 های شبکه اضافه شده است.  دستگاه اجرایی به مجموع آزمایشگاه 4آزمایشگاه از 

 های اجرایی همکاری شبکه آزمایشگاهی با دستگاه  وضعیت  -  17جدول  

 تعداد آزمایشگاه اضافه شده   تعداد عضو در شبکه آزمایشگاهی دستگاه ردیف 

 0 7 وزارت صمت  1

 1 12 وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات  2

 14 120 وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 3

 1 27 نیرو )بخش آب و فاضلاب( وزارت   4

 5 57 وزارت نیرو )بخش برق و انرژی(  5

 1 37 وزارت راه و شهرسازی   6

 0 39 سازمان ملی استاندارد  7

 0 3 وزارت نفت  8

 0 101 وزارت جهاد کشاورزی  9

 0 0 وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 10

 0 0 سازمان انرژی اتمی  11

 0 0 انتقال خون سازمان   12

 آزمایشگاه ندارد  وزارت امور اقتصادی و دارایی 13

 0 19 ای سازمان فنی و حرفه 14

 آزمایشگاه ندارد  سازمان تأمین اجتماعی 15

 

     گاهی المللی تأیید صلاحیت آزمایش عضویت در اتحادیه بین   8-4-3

بنیان، سازمان  ( قانون جهش تولید دانش1یی بند »ب« ماده )نامه اجرا( آیین3( ماده )6موجب جزء )به  

بر اساس    ت ایرانملی استاندارد ایران موظف شده است که ضمن بازنگری و اصلاح ساختار مرکز تأیید صلاحی

  تیصلاح  د ییتأ  یالمللنی ب  ه یاتحادل کشور در  کامالمللی، اقدامات لازم برای عضویت  ضوابط و استانداردهای بین 

 )آیلک( را انجام دهد.   یشگاهیآزما

المللی  بین کشور در »اتحادیه  مان ملی استاندارد ایران، عضویت  ه از سازبر این اساس طبق گزارش واصل

سال افت و خیز سرانجام    27نوسیه« پس از  اقیا-حادیه تأیید صلاحیت آسیاگاهی« و »اتتأیید صلاحیت آزمایش

 ت شده است.  تثبی
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 بنیان    های دانش های فنی و اعتباری به شرکت ارائه کمک   9-4-3

های فنی و  های متولی ارائه کمکدستگاهبنیان  ( قانون جهش تولید دانش 17به موجب بند »ب« ماده )

در این    اختصاص دهند.بنیان  صادرات محصولات دانش ها را با هدف توسعه  اعتباری خارجی موظفند این کمک

ادامه  در  مسلح،  خصوص  نیروهای  کل  ستاد  و  خارجه  امور  وزارت  از  واصله  گزارشات  استناد  اقدامات    به 

 بیان شده است:   در زمینه اجرای این بند گرفته  صورت

 اقدامات وزارت امور خارجه: 

ــک • ــاد دانشفناوری   ،معاونت علمی  بنیان با همراهیی و دانشکارگروه فناور لیتشـ بنیان و اقتصـ

  1402جلسـه در سـال   3و برگزاری   وزارت خارجه  یاقتصـاد یپلماسـیجمهوری و معاونت دریاسـت

 ؛بنیان و تامین نیازهای فناورانه کشوربه منظور پیگیری صادرات محصولات دانش

بنیان جهت شــرکت دانش  35بازدید میدانی معاونت دیپلماســی اقتصــادی وزارت امور خارجه از   •

 ها؛ های صادراتی شرکتآزمایی توانمندیراستی

های های صــادراتی شــرکتها جهت شــناســایی توانمندیبرگزاری جلســات مشــترک با دســتگاه •

 بنیان؛ دانش

المللی علم و بنیان به مرکز تعاملات بینگزارش تخصـــصـــی در حوزه دانش  20ارســـال بیش از   •

 های تحول و پیشرفت ریاست جمهوری و ...فناوری، مرکز همکاری

ــاعدت در برگزار • ــگاینمـا  یمسـ ــاخت و، نانو، تلکام و ایرانالکامپ  هایهشـ در اعزام  یهماهنگ   سـ

 یخارج یهائتیه

ــاعـدت در راه • اور  یانـدازمسـ اور،  اوگـانـدا  یمرکز فنـ ام  یاخـذ مجوز مرکز فنـ خـانـه   یانـدازراه،  ایـبینـ

 ازبکستان یخانه نوآور یاندازراهو  کاراکاس  ینوآور

ــاعـدت • ــادرات  یدر اخـذ مجوز کـارگزار  مسـ اونـت علم  یصـ ــاد  معـ اوری و اقتصـ ان دانشی، فنـ بنیـ

  یدر اسلوون جمهوریریاست

 با غنا ییفضا قاتیتحق ناریوب یبرگزار •

 ... و هیبه آفریقا، روس ایران فناوری -تجاری ئتیهاعزام  یهماهنگ  •

ه  یهمــاهنگ  • علم  یفنــاور-یتجــار  ئــتیاعزام  دانشمعــاونــت  ــاد  اقتصــ و  فنــاوری  بنیــان ی، 

 به ارمنستان  جمهوریریاست

 ازبکستان یهفته نوآور شگاهیدر نما یرانیا انیبنشرکت دانش 33 ندگانیحضور نما لیتسه •
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 نینو یهاستمیو س   یکشاورز شگاهیدر نما  یبخش کشاورز  انیبنشرکت دانش  15حضور   لیتسه •

 تاشکند  یاریآب

 کیلاست هیمواد اول و وایمساعدت در انتقال بذر ه •

 وزلند یدام سبک از ن فناوریانتقال  یریگ یپ •

 نیگانه پنتاوالان از چگانه فلج اطفال و واکسن پنجواکسن پنج یانتقال فناور •

 هدف یکشورها یهایندگیو فناور به نما انیبنشرکت دانش 35ی معرف •

  هیبه روس  ینشانمساعدت در صادرات پهباد آتش •

 سیلاویشرکت گاز ونزوئلا توسط شرکت ه ازیمورد ن یحرارت یهامبدل نیتام •

ــعه  زاتیتجه  فروش  • ــه تحق  ابیاش ــس ــرکت کنترل فرا  IVIC  یعلم  قاتیبه موس ــط ش  ند یتوس

 پاسارگاد

 کوبا ی( و اپراتور اصلنیداده نو ز)مراک MDCشرکت  نیب ینامه همکارتفاهم عقد  •

 ران یکننده محصول ست جاانداز د یتول د یفر ایاخذ مجوز شرکت رو یریگ یپ •

 های سرب کلسیم به کوباانتقال فناوری ساخت باتری •

بنیان ایرانی به مراکز درمانی اربیل عراق و دستگاه همودیالیز ساخت یک شرکت دانش  20 یاهدا •

ای در راســـتای حمایت از صـــادرات محصـــولات های توســـعهکویته پاکســـتان در قالب کمک

 بنیانهای دانششرکت

ترکمنسـتان در   یبه جمهور  یهوشـیاتاق ب  زاتیاتاق عمل و تجه  زاتیدسـت کامل تجه  کی یاهدا •

 به آن کشور  جمهورسیرئ یسفر جناب آقا

تگاه ربات یاهدا • اخت  یجراح  کیدسـ رکت دانش کیاز راه دوره سـ فر ر  انیبنشـ تیدر خلال سـ  اسـ

  یبه اندونز یمحترم جمهور

 اقدامات ستاد کل نیروهای مسلح:  

تغالایجاد مرکز حمایت از تولید دانش • رکتبنیان و اشـ بنیان و دانشهای  آفرین برای رفع موانع شـ

 بنیان؛سازی بهتر موارد مرتبط با ستاد در قانون جهش تولید دانشپیاده

بنیان با مشــارکت بخش ملی، بخش خصــوصــی و های دانشتشــکیل کارگروه حمایت از شــرکت •

 نیروهای مسلح؛ 
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های زیرمجموعه ســتاد کل نیروهای مســلح برای رفع مشــکلات و ایجاد تکلیف برای ســازمان •

 بنیان؛ های دانشهای شرکتچالش

ــرکت • ــالانه برای عقد قرارداد با شـ ــدی از اعتبارات تحقیقاتی و آمادی سـ ــیص درصـ های تخصـ

 بنیان؛ دانش

های زیرمجموعه سـتاد کل نیروهای مسـلح به اولویت قراردادن پرداخت مطالبات تکلیف سـازمان •

 بنیان. های دانشمعوقه شرکت

 های فیزیکی و توسعه فناوری تقویت زیرساخت   10-4-3

بنیان، موضـوع صـدور مالکیت اعیانی برای ( قانون جهش تولید دانش4در خصـوص بند »چ« ماده ) •

 های علم و فناوری: های ساخته شده توسط واحدهای فناور در اراضی پارکساختمان

o  .گزارشی توسط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ارائه نشده است 

o برداری  نامه واگذاری و بهرهبه گزارش وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی، شــیوه

ــی پـارک در قـالـب اجـاره بلنـدمـدت بـا اخـذ مـالکیـت در کمیتـه فنی پـارک هـای علم و اراضـ

ماره  ده و طی نامه شـ لامت تدوین شـ جهت   5/12/1402/د مورخ  7012/700فناوری سـ

ــده  ــی و ایجاد وحدت رویه به معاونت حقوقی و امور مجلس این وزارتخانه ارائه ش بررس

   است.

ــوص مـاده ) • ــوع واگـذاری حقوق مـالکیـت فکری ( قـانون جهش تولیـد دانش5در خصـ بنیـان، موضـ

 بنیان: های دانشها به شرکتدستاوردهای فناورانه دانشگاه

o ــتورالعمل اجرانویس  پیش  د ی( قانون جهش تول5ماده )  ییاجرا  نامهنیی( آ2ماده )  ییدس

 توسط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تدوین شده است.  انیبندانش

o   ،های علوم پزشـکی کشـور از دانشـگاهبه گزارش وزارت بهداشـت، درمان و آموزش پزشـکی

ده دهنـ ابـ ــتـ ه شـ ذاری دانش فنی بـ د قرارداد واگـ ان بخش طریق عقـ دگـ دکننـ ا تولیـ یـ ا  هـ

های  ها در حوزه فرآوردهکنند و عمده این واگذاریخصوصی، اجرای این ماده را دنبال می

متأسـفانه وزارت بهداشـت بهداشـتی، داروهای گیاهی و مکمل بوده اسـت. -دارویی، آرایشـی

 ها در اختیار دبیرخانه شورا قرار نداده است. آماری از این واگذاری

برق، ،  گاز رساختیز  نیتامبنیان، موضوع  ( قانون جهش تولید دانش6در خصوص بند »پ« ماده ) •

 ی:علم و فناور یهامستقر در پارک یواحدها یبرا نترنتیآب و ا
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o   توسـط وزارت علوم، تحقیقات و (  23/11/1402مکاتبه با سـازمان برنامه و بودجه )مورخ

ها و مراکز پارک  رسـاختیز  لیطرح »توسـعه و تکم  فیدرخواسـت تعرفناوری در خصـوص  

 1403بودجه سال  حهیفناور« در لا یرشد واحدها

o  ،ــکی ــت، درمان و آموزش پزش ــلامت پارکبه گزارش وزارت بهداش پس از ابلاغ های س

ه ه پرداخـت هزینـ ــعـاب مجبور بـ اد انشـ ان برای ایجـ انون همچنـ ام قـ ــب تمـ الا و کسـ ای بـ

 مجوزهای شهرداری هستند. 

پردیس بنیان، موضـــوع صـــدور مجوز  ( قانون جهش تولید دانش6در خصـــوص بند »ت« ماده ) •

 های علم و فناوری:استانی پارک

o  ،ــترش آموزش عالی وزارت علوم ــورای گس ــترش فناوری و نوآوری و ش ــیون گس کمیس

مجوز تأسـیس پردیس اسـتانی را صـادر   15در مجموع    1402تحقیقات و فناوری در سـال 

 کرده است. 

 های علم و فناوری وزارت علومخصوص تأسیس پردیس پارک  درهای تأییدشده  درخواست  -  18جدول  

 نام پردیس  ردیف 

مابین شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان خراسان رضوی و پارک علم  پردیس فناوری صنایع معدنی فولاد سنگان مشترک فی 1

 و فناوری خراسان رضوی 

 مابین پارک علم و فناوری خراسان رضوی و دانشگاه حکیم سبزواری فیپردیس علم و فناوری مشترک   2

المللی جمهوری اسلامی ایران، سازمان  مابین پارک علم و فناوری بین المللی ایران مشترک فیپردیس علم و فناوری بین  3

 های علمی و صنعتی ایران و شرکت مدیران پژوهش 

 المللی امام خمینی )ره( قزوینمابین پارک علم و فناوری قزوین و دانشگاه بین پردیس علم و فناوری مشترک فی 4

 مابین پارک علم و فناوری مازندران و دانشگاه مازندران پردیس علم و فناوری مشترک فی 5

های صنعتی استان  شهرک   مابین پارک علم و فناوری چهارمحال و بختیاری و شرکت پردیس علم و فناوری مشترک فی 6

 چهارمحال و بختیاری 

مابین پارک علم و فناوری سمنان و دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و  پردیس علم و فناوری سلامت مشترک فی 7

 درمانی شاهرود 

 مابین پارک علم و فناوری فارس و شرکت تولیدی صنعتی فراسان پردیس علم و فناوری فراتک مشترک فی 8

 مابین پارک علم و فناوری کرمان و شرکت سدید صانع پردیس علم و فناوری شرکت سدید صانع کرمان مشترک فی 9

 مابین دانشگاه بوعلی سینا و پارک علم و فناوری همدان پردیس علم و فناوری مشترک فی 10

 پردیس علم و فناوری دانشگاه شهید چمران اهواز  11

 پژوهشگاه مواد و انرژی و پارک علم و فناوری البرز مابین  پردیس علم و فناوری مشترک فی 12

 مابین پژوهشگاه ژنتیک و زیست فناوری و پارک علم و فناوری دانشگاه صنعتی شریفپردیس علم و فناوری مشترک فی 13

 مابین شرکت ارج و پارک علم و فناوری دانشگاه صنعتی امیرکبیر موضوعی مشترک فی  -پردیس علم و فناوری تخصصی 14
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های صنعتی استان خراسان  مابین پارک علم و فناوری خراسان شمالی و شرکت شهرک پردیس علم و فناوری مشترک فی 15

 شمالی 

 

o  تعدادی پردیس   1402به گزارش وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی، در ســال

ها پردیسمتأسـفانه وزارت بهداشـت فهرسـتی از این  .ها ایجاد شـده اسـتسـلامت در اسـتان

 در اختیار دبیرخانه شورا قرار نداده است.

ــوص بنـد »الف« و »ب« مـاده ) • ــوع ( قـانون جهش تولیـد دانش7در خصـ   یبرخوردار بنیـان، موضـ

 ی:امهیجرائم ب یقرارداد و بخشودگ مهیب تیها از معافمستقر در پارک یواحدها

o  .گزارشی توسط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ارائه نشده است 

o  .گزارشی توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ارائه نشده است 

علم   یهاکارکنان پارک  یبرخورداربنیان،  ( قانون جهش تولید دانش8در خصوص بند »چ« ماده ) •

 : حقوق اتیمال تیاز معاف یو فناور

o های علم و فناوری از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گزارشی از میزان برخورداری پارک

 این حمایت ارائه نداده است. 

o های خصــوصــی به گزارش وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی کارکنان شــرکت

تقر در پارک دهمسـ لامت از این معافیت برخوردار شـ فانه آماری از میزان اند. های سـ متأسـ

 های سلامت از این معافیت ارائه نشده است. برخورداری پارک

بنیان، موضــوع تأســیس ســازمان توســعه و ( قانون جهش تولید دانش14در خصــوص ماده ) •

 عالی و پژوهشی: ها و مراکز آموزش گذاری دانشگاهسرمایه

o و  یشـهرک علم  س،یپرد  یهشـت پارک و دانشـگاه )پارک فناور یهاارسـال اسـاسـنامه

مشـهد، علم و   یتهران، فردوسـ  یهادانشـگاه  زد،ی  یاصـفهان و پارک علم و فناور  یقاتیتحق

هیئت وزیران  یانسـان  هیسـرماو    تیریمد   ونیسـی( به کمنایسـ  یصـنعت، کاشـان و بوعل

 توسط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری؛ 

o ــرمایه ــعه و س ــازمان توس ــنامه س ــاس گذاری پارک فناوری پردیس پس از تأیید در اس

 ، به تصـویب هیئت وزیران رسـیده اسـتهیئت دولت یانسـان  هیسـرماو   تیریمد   ونیسـیکم

 .و در انتظار تأیید توسط شورای نگهبان قرار دارد
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 ها و واحدهای خلاق حمایت از شرکت   11-4-3

کنار   در  که  هستیم  شاهد  اقتصاد،  عرصه  در  نوین  رویکردی  عنوان  به  خلاق  اقتصاد  رونق  به  توجه  با 

در    ها که عمدتاً شرکتبنیان در مراکز علمی و دانشگاهی کشور، بخش دیگری از  های دانش گیری شرکت شکل

خدمات نوین و مبتنی بر فضای دیجیتال فعال هستند و ماهیت رشد ایشان بر   حوزة ارائه  صنایع فرهنگی و

بوم نوآوری و کارآفرینی کشور ظهور  ، در زیست استکار وهای نوین کسب مدل  ارائهمبنای خلاقیت، نوآوری و 

 اند.کرده 

در ایجاد و رونق اشتغال کشور و فقدان یک برنامه منسجم و متمرکز  های خلاق  لذا ظرفیت بالای شرکت  

ها در تبصره بند  تعریفی قانونی از این شرکتهای فعال در حوزه صنایع خلاق،  به منظور حمایت از شرکت 

( ماده  دانش 6»ب«  تولید  جهش  قانون  تا  (  شد  ارائه  دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  بنیان معاونت 

زیستبتواند  جمهوری  ریاست ارتقای  و  ایجاد  راستای  اقتصاد  در  توسعه  منظور  به  کارآفرینی  و  نوآوری  بوم 

و    ارائهریزی،  های کلی اقتصاد مقاومتی و تدابیر مقام معظم رهبری، با برنامه بنیان در چارچوب سیاستدانش

یش توجه به این حوزه از صنایع  های خلاق، بیش از پبوم شرکت ای با عنوان برنامه توسعه زیست تصویب برنامه 

را در دستور کار خویش قرار دهد و تحت برنامه مصوب مذکور، راهکارهای سیاستی و حمایتی را در این حوزه  

 .کند ایجاد و تسهیل  

در حمایت   1402های فرهنگی و نرم در سال  بر این اساس، در ادامه گزارشی از اقدامات ستاد توسعه فناوری 

 ها و مؤسسات خلاق ارائه شده است:  از شرکت 

بوم واحدهای خلاق و ارائه آن به کارگروه دائمی نامه اجرایی توسعه زیستنویس آئینتدوین پیش •

 بنیان؛ها و تولیدات دانششورای راهبری فناوری

 تشکیل دبیرخانه توسعه واحدهای خلاق؛  •

 طراحی فرایند درخواست متقاضیان و تشخیص صلاحیت آنان به عنوان شرکت خلاق؛  •

 

 

 

 های خلاقفرایند درخواست و پذیرش شرکت - 17شکل  
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ــیس خانهتدوین آئین • ــب برای های خلاق و نوآوری  نامه تأسـ ــاخت منـاسـ به منظور ایجـاد زیرسـ

 های خلاقپذیرش افراد و تیم

ــایر بخش • ــده با س ــاس تعاملات انجام ش ــاد دانشهای معاونت علمی فناوری و  بر اس بنیان، اقتص

 : شودهای خلاق ارائه میبه شرکت ذیلهای متنوعی بر اساس عناوین جدول خدمات و حمایت

 خلاق  یهاخدمات قابل ارائه به شرکت  نی عناو  -  19جدول  

 دستگاه همکار  موضوع خدمت  عنوان خدمت 

 خدمات تخصصی نظام وظیفه 

مشمول از مزایای تخصصی برخورداری پرسنل  

 امریه سربازی 
 ستاد کل نیروهای مسلح

برخورداری پرسنل مشمول از مزایای تخصصی 

 پروژه جایگزین خدمت 

 های خلاق استقرار شرکت

استقرار در اماکن با کاربری منازل مسکونی  

 شهر تهران 
 شهرداری تهران 

استقرار در پارک ملی فناوری های نرم و صنایع  

 فرهنگی
 جهاد دانشگاهی

 ارائه تسهیلات مالی به شرکت های خلاق  تأمین مالی 
 بنیاندانش   اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت

 صندوق نوآوری و شکوفایی 

 بیمه دانا  ارائه خدمات بیمه تکمیلی  خدمات بیمه 

  بنیانمعاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش  گذاری سهام و ارزشگذاری دانش فنی قیمت ارزشگذاری و تبادل فناوری 

 تبلیغات و اطلاع رسانی 

 ایجاد وب سایت 

  بنیانمعاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
 طراحی و چاپ اقلام تبلیغاتی

 طراحی نشان تجاری 

 تهیه تیزر تبلیغاتی 

 تحقیقات بازار 
 تحقیقات بازار داخلی گزارش  

 گزارش مطالعه فرصت  بنیانمعاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 

 

 توسعه بازار داخلی 

  

 تدوین و اجرای برنامه بازاریابی 

 یابی بازاریابی و فروش عارضه   بنیانمعاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 

 تهیه برنامه بازاریابی 

 بنیانمعاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش  دیجیتال بازاریابی  

 بنیاندانش   اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت تنظیم قراردادهای حقوقی 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%88%D9%86%D8%AA_%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C%D8%8C_%D9%81%D9%86%D8%A7%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D9%88_%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF_%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%88%D9%86%D8%AA_%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C%D8%8C_%D9%81%D9%86%D8%A7%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D9%88_%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF_%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86
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 طراحی صنعتی و ساخت قالب 

 بندی محصولاتطراحی صنعتی و بسته

 طراحی و ساخت دمو  بنیاندانش   اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت

 محصول( )نمونه نمایشگاهی  

  مالیات و خدمات مالی و اداری 

بسته جامع حمایت از امور مالی،حسابداری و  

 اداری 
 بنیاندانش   اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت

حمایت از خرید و پیاده سازی نرم افزارهای  

، اتوماسیون اداری و  CRM  ،ERPحسابداری،  

BPMS  باشد. می 

 بنیاندانش   اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت

 بنیاندانش   اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت برگزاری جلسات مشاوره عمومی و تخصصی مشاوره های کسب و کار 

 بنیاندانش   اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت خدمات توسعه فنی محصولات توسعه فنی محصولات 

 منابع انسانی 
شناسی منابع  سازی و آسیب جذب نیرو، تیم

 انسانی 
 بنیاندانش   اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت

 های پرسش و پاسخ نشست
 وکار های تخصصی کسبنشست 

 بنیاندانش   اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت
 وبینارهای تخصصی

 صادرات 

حمایت از حضور مستقل در نمایشگاه های و  

 رویدادهای بین المللی

 بنیاندانش   اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت
 حمایت از تهیه اقلام تبلیغاتی بین المللی 

 های تجاری   هیئتاعزام و پذیرش  

 ارسال نمونه محصول 

 حضور در پاویون های ملی 

 

های فرهنگی و نرم و موافقت سـتادکل نیروهای مسـلح و به موجب درخواسـت سـتاد توسـعه فناوری •

سـاله و هر سـال  2سـرباز خلاق برای دوره    400امریه  موافقت فرماندهی معظم کل قوا، سـهمیه 

 های خلاق واجد شرایط تعیین شده است. سرباز خلاق برای انجام خدمت در شرکت 200

میلیارد ریال به تعداد   276صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی صنایع خلاق تاکنون حدود مبلغ   •

های این صـندوق با اسـت و همچنین بر اسـاس فعالیت  کردهشـرکت خلاق تسـهیلات پرداخت    120

ــتفاده از منابع خود و منابع اهرمی، تاکنون حدود مبلغ   ــرکت و   32میلیارد ریال در    250اسـ شـ

 گذاری شده است.طرح در حوزه خلاق سرمایه

عه فناوری • ند ملی توسـ ورایعالی انقلاب فرهنگی، با توجه به اینکه سـ وب شـ های فرهنگی و نرم مصـ

عه فناوری تاد توسـ تی سـ ند بالادسـ عه به عنوان سـ اختی برای توسـ های فرهنگی و نرم عملاً زیرسـ
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های اجرایی مرتبط، در اجرای رود، در تعامل با دسـتگاهکسـب و کارهای صـنایع خلاق به شـمار می

ره   ند مذکور، حوزه  (1)ماده    (2)تبصـ ورایعالی های اولویتسـ دار را مشـخص و به تایید دبیرخانه شـ

 انقلاب فرهنگی رسانده است.

های فرهنگی و نرم و در جهت ســـند ملی توســـعه فناوری  (7)ماده    (5)همچنین در اجرای بند   •

ورایعالی انقلاب فرهنگی ارائه  ند مذکور تدوین و به دبیرخانه شـ ه راه سـ نایع خلاق، نقشـ عه صـ توسـ

 شده است.      

شرکت به عنوان شرکت خلاق    2003های تعیین شده تعداد  لازم به ذکر است که تاکنون بر اساس شاخص

خانه خلاق و   112تاکنون تعداد  ، یخلاق و نوآور  هایخانه  نامهن آئی موجب   اند. ضمناً به تعیین صلاحیت شده

 . اند شده  د ییو تأ ی اعتبارسنج ،ینوآور 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های خلاقپراکندگی استانی شرکت - 18شکل 



 

 اقدامات اجرایی قانون : گزارش عملکرد سومبخش  64

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 بنیان دانش   های شرکت بازارسازی برای    5-3

 بنیان های دانش منع رقابت بخش دولتی و عمومی با شرکت   1-5-3

بنیان، از جمله مواردی  های دانش های خصوصی کشور و به ویژه شرکت شرکتتوقف رقابت بخش دولتی با  

اند و حتی مشارکت دولت  است که رهبر معظم انقلاب اسلامی بارها و بارها در بیانات خود بر آن تأکید داشته 

توسعه   و  کشور  اقتصاد  برای  نامطلوب  اقدامات  از جمله  له  معظم  توسط  نیز  غیردولتی  عمومی  نهادهای  با 

 های خصوصی دانسته شده است. شرکت

به موجب بند »پ« ماده ) اساس،  این  تولید دانش 10بر  قانون جهش  پ(  ورود سرمایهبنیان،  از  ر  اگذ س 

راهبری فناوری به شورای  اعلام کتبی  به یک مصداق خاص و  تولیدات دانشخصوصی  و  اقدامات  ها  بنیان، 

دولتی، نباید موجبات رقابت با سسات و نهادهای عمومی غیرؤهای دولتی و مها و شرکت، سازمانهاوزارتخانه

های علم و فناوری را فراهم  بنیان و واحدهای فناور مستقر در مراکز رشد و پارک سسات دانشؤها و مشرکت

 های رقابت در شکل ذیل ارائه شده است:  فرایند بررسی درخواست . آورد
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 های خلاق کشور به تفکیک حوزه فعالیتتعداد شرکت - 19شکل 



 

 65 بنیان سازی قانون جهش تولید دانشگزارش عملکرد یکساله اجرایی

 

 
  

 

 

 

 های منع رقابت بخش دولتی با بخش خصوصیفرایند بررسی درخواست  -   20شکل  
 

و    20/10/1402بر این اساس، پس از تصویب دستورالعمل اجرایی این بند در دومین جلسه شورا مورخ  

ها به دبیرخانه شورا واصل  از سوی شرکت   درخواست   21در مجموع    1402تدوین فرایند اجرایی آن، در سال  

مورد به دلیل عدم ارسال مستندات    5درخواست،    21و در کارگروه دائمی شورا مورد بررسی قرار گرفت. از این  

مورد به دلیل    8گیری قرار دارند،  مورد در مراحل بررسی و تصمیم   5اند،  کننده راکد ماندهتوسط درخواست

درخواست، مصوبه کارگروه ابلاغ شده    2اند، در خصوص مغایرت با دستورالعمل توسط دبیرخانه شورا رد شده 

درخواست    14/8/1402ت )شرکت فرا فن پژوهان فاتح در تاریخ  مورد با توافق طرفین مختومه شده اس   1است و  

تولید دستگاه بر بررسی رقابت صاایران در زمینه  به دبیرخانه شورا  های ایکسخود مبنی  قابل حمل را  ری 

از   با شرکت، درخواست مذکور به درخواست شرکت  با ورود مرکز سمتا به موضوع و توافق  اما  ارسال کرد، 

 های ذیل ارائه شده است:  ها در جدول دستورکار دبیرخانه شورا خارج شد(. جزئیات این درخواست

 راکد رقابت بخش دولتی و بخش خصوصی  هایدرخواست  -   20جدول  

 موضوع درخواست  بخش دولتی  کنندهدرخواست  ردیف 

 فناوران پژوه البرز زیست 1
 ی راز   یساز واکسن و سرم   قاتیمؤسسه تحق

 ( ی)وزارت جهاد کشاورز 
 واردات ادجوان روغنی

 ریتولید دستگاه ایکس  سازمان سپند   ایرسا گستر حسنا  2
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 )وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح(

 تولید باطری  وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح آوران سپاهان توان  3

 تن  2تولید هواپیماهای زیر   وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح هوافضایی درنا  4

 ریایکس   استفاده از دستگاه  گمرک جمهوری اسلامی ایران  طوسا   یگذار هیسرما 5

 

 های ردشده رقابت بخش دولتی و بخش خصوصیدرخواست   -  21جدول  

 علت رد درخواست  موضوع درخواست  بخش دولتی  کنندهدرخواست  ردیف 

 شهرداری اسلامشهر  هیرونگار پارس  1
عدم خرید محصولات  

 شرکت 

عدم ارتباط با بند »پ« ماده  

(10) 

2 
دانا سنجش آب و  

 برق 
 ای اصفهان شرکت آب منطقه 

محصولات  عدم خرید  

 شرکت 

عدم ارتباط با بند »پ« ماده  

(10) 

3 
سازان  اندیشه 

 ارتباطات یاس 
 ایجاد سامانه ستاد  وزارت صمت 

مأموریت قانونی وزارت صمت  

 اندازی سامانه ستاد در راه 

 سازمان غذا و دارو  خورشید کادوس  4
عدم خرید محصولات  

 شرکت 

عدم ارتباط با بند »پ« ماده  

(10) 

5 
بهپویان امین  

 منتظر 

 شرکت تدبیر گسترش ایرانیان  

 )ستاد اجرایی فرمان امام( 

شبکه    یهوشمندساز 

 کشور   یآبفا 

عدم ارتباط با بند »پ« ماده  

(10) 

6 
 طراح تجهیز پویا 

 مدیا طب تجهیز 

 صنایع الکترواپتیک صاایران 

 )وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح(

دستگاه ساکشن پرتابل  

 عمل اتاق  

های  بنیان نبودن شرکت دانش 

 متقاضی

7 
مهر کتاب  

 قاصدک 

   رانی ا  اتیخانه کتاب و ادب

 )وزارت ارشاد( 

از    دیسامانه خر

 ها یکتابفروش

در    بیرد درخواست با تصو

 کارگروه   31جلسه  

8 
  یمجتمع انبارها

 بار یپا
 گمرک جمهوری اسلامی ایران 

 استفاده از دستگاه 

 ری ایکس 

های  بنیان نبودن شرکت دانش 

 متقاضی
 

 های درحال بررسی منع رقابت بخش دولتی و بخش خصوصی درخواست  -   22جدول  

 وضعیت موضوع درخواست  بخش دولتی  کنندهدرخواست  ردیف 

1 
 نفت و گاز سرو 

  یگسترش فناور 

 ی خوارزم

  ستیشرکت گسترش کاتال

 ان ی رانیا

های  کاتالیست تولید  

 صنعت فولاد

ارجاع تصمیم کمیته تخصصی رقابت  

 به کارگروه دائمی شورا 

 شار پرتو ایرانیان  2
 شرکت توسعه کاربرد پرتوها  

 )سازمان انرژی اتمی(
 خدمات پرتودهی گاما 

ارجاع درخواست به کمیته تخصصی 

 رقابت 

 رایان رشد افزار  3

 صاایران 

)وزارت دفاع و پشتیبانی  

 نیروهای مسلح( 

ری  ایکس   تولید دستگاه 

 چمدانی 

ارجاع درخواست به کمیته تخصصی 

 رقابت 
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 پویا فارمد فام  4

 صنایع الکترواپتیک صاایران 

)وزارت دفاع و پشتیبانی  

 نیروهای مسلح( 

 شرکت دانش سلامت کوثر 

 )سازمان اوقاف و امور خیریه( 

 تولید آنکور سوچور 
تخصصی ارجاع درخواست به کمیته 

 رقابت 

 ویرا واکسن شایا  5

مؤسسه تحقیقات واکسن و  

 سازی رازی  سرم 

 )وزارت جهاد کشاورزی( 

 PPRواکسن  

 FMDواکسن  

ارجاع تصمیم کمیته تخصصی رقابت  

 به کارگروه دائمی شورا 

 

مصداق رقابت بخش دولتی با    1402علاوه بر موارد فوق، کارگروه دائمی شورا دو مورد ذیل را در سال  

بررسی قرار خواهند  های دانش شرکت مورد  به تفصیل  موارد  این  از  ادامه هریک  در  بنیان تشخیص داد که 

 گرفت: 

رکت دانش • ت شـ نایع الکترواپتیک درخواسـ وص رقابت »صـ عادت« در خصـ بنیان »پویندگان راه سـ

صـاایران )صـاپا(« وابسـته به وزارت دفاع و پشـتیبانی نیروهای مسلح در زمینه تولید »مانیتور علائم 

 حیاتی بیمار« 

بنیان »پادرا سـرم البرز« در خصـوص رقابت »مؤسـسـه تحقیقات واکسـن و در خواسـت شـرکت دانش •

 های مار و عقرب« سرمسازی رازی« وابسته به وزارت جهاد کشاورزی در زمینه تولید »آنتیسرم

 شرکت پویندگان راه سعادت   درخواست   - 1-3-4-3

  ،7/12/1401/پ/ش مورخ  1401-540نامه شماره  ی راه سعادت ط ندگانیپو به موجب درخواست شرکت 

  نه ی در زموابسته به وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح  )صاپا(    رانیصاا  کیالکترواپت  ع یموضوع رقابت صنا

ح  یتورها یمان  د یتول دائم  ماریب  یاتیعلائم  کارگروه  دستورکار  تول  های فناور  یراهبر  ی شورا  یدر    دات یو 

به استناد  و    دولت استوابسته به   )صاپا(  رانیصاا  کی الکترواپت  عی صنابا توجه به اینکه    قرار گرفت.  انیبندانش

 ( ماده )1تبصره  اجرا2(  ماده )  یی ( دستورالعمل  تول10بند »پ«  قانون جهش  آن  اقدامات    ان،یبندانش  د ی( 

باشد، درخواست شرکت پویندگان راه سعادت در دوازدهمین جلسه کارگروه  ماده از قانون    ن یمشمول ا  تواند می 

تخصصی    مطرح و مقرر شد کمیته   22/12/1401بنیان مورخ  ها و تولیدات دانش دائمی شورای راهبری فناوری 

نمایندگان   از  متشکل  علمی رقابت  دانش معاونت  اقتصاد  و  فناوری  جمهوری،  ،  ریاست  وزارت  بنیان 

با حضور نمایندگان وزارت دفاع و    مان و آموزش پزشکیوزارت بهداشت، در  و  صنعت، معدن و تجارت

پشتیبانی نیروهای مسلح، صنایع الکترواپتیک صاایران )صاپا(، شرکت پویندگان راه سعادت و شرکت مهندسی  
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بنیان مانیتور علائم حیاتی( در محل دبیرخانه شورا درخواست مذکور  سازگان گستر )دیگر تولیدکننده دانش 

 را بررسی و نتیجه را برای صدور رأی نهایی به کارگروه دائمی اعلام کند. 

)با حضور طرفین درخواست( و    1402/ 22/1کمیته تخصصی رقابت، پس از برگزاری دو جلسه در تاریخ  

گیری کرد. تصمیم کمیته  )بدون حضور طرفین درخواست( در خصوص این درخواست تصمیم   8/3/1402تاریخ  

مطرح و با توجه به احراز رقابت    22/3/1402تخصصی رقابت در شانزدهمین جلسه کارگروه دائمی شورا مورخ  

 بخش دولتی، متن ذیل به تصویب کارگروه رسید و به وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ابلاغ شد:  

های خود در زمینه تولید مانیتورهای  صنایع الکترواپتیک صاایران )صاپا( موظف است کلیه فعالیت   - الف 

 در بازار داخلی به طور کامل متوقف سازد؛    ماه   18ظرف  علائم حیاتی بیمار را از زمان ابلاغ این مصوبه حداکثر  

خود از بازار به    فعلی  سهم  شیاجازه افزا  ماهه18مدت    نیا  ی)صاپا( ط  رانی صاا  کیالکترواپت  عیصنا  -ب

  درصد را نخواهد داشت.20از  شیب

و پشت  -ج تار  20مسلح موظف است ظرف    یروهاین  یبانیوزارت دفاع  از    یمصوبه کارگروه دائم  خیروز 

 شورا ارسال کند.  رخانهیگزارش اقدامات خود را به دب ان،یبندانش  داتیو تول های فناور یراهبر  یشورا

نیروهای مسلح علی دفاع و پشتیبانی  ابلاغ مصوبه کارگروه، وزارت  بررسی  پیرو  رغم همراهی در جریان 

موضوع و اعلام موافقت نماینده این وزارتخانه با مصوبه ذکرشده، بلافاصله پس از ابلاغ با این مصوبه مخالفت  

 جمهور محترم شد.  کرده و خواستار بررسی موضوع در جلسه شورا با حضور رئیس

با وجود اینکه وزیر محترم دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در مکاتبات رسمی خود مراتب اعتراض آن  

رسانده شورا  دبیرخانه  اطلاع  به  را  کارگروه  مصوبه  به  )وزارتخانه  ماده  موجب  به  شورا  دبیرخانه  و  (  5اند 

بنیان موضوع را در دستورکار جلسه آتی  ( قانون جهش تولید دانش 10دستورالعمل اجرایی بند »پ« ماده )

ای علاوه بر تنظیم شکایتی علیه مدیرعامل شرکت  شورا قرار داده است، مجموعه صاایران طی اقدامی غیرحرفه 

های کشور مصوبه کارگروه را فاقد وجاهت قانونی  نگاری به بیمارستانپویندگان راه سعادت در اصفهان، با نامه 

رحالی که فرایند قانونی موضوع همچنان جریان دارد، شایسته شأن بخش  اعلام کرده است و اینگونه رفتارها د

دفاعی کشور نیست. این وزارتخانه در مکاتبات خود با دبیرخانه شورا دلایلی را برای مخالفت با این مصوبه بیان  

 شود:  ها ارائه می کرده است که در ادامه توضیحاتی در مورد آن 
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 دائمی شورا در خصوص درخواست شرکت پویندگان راه سعادت   کارگروهمصوبه   -   21شکل  

 

عنوان مسئول  دبیرخانه شورا به مغایرت مصوبه کارگروه با مأموریت ودجا در حوزه طب رزم:    -الف

ها را مصداق رقابت با بخش خصوصی ندانسته و به  های ذاتی دستگاه های رقابت، مأموریت پیگیری درخواست 

رزم و تأمین نیازهای نیروهای  همین منظور مصوبه ذکرشده ارتباطی با مأموریت محوله به ودجا در خصوص طب 

عنوان یک مؤسسه دولتی در بازار تجاری کشور اشاره دارد.  مسلح ارتباطی نداشته و صرفاً به فعالیت صاپا به 

های محوله ستاد کل نیروهای مسلح در حوزه نظامی کشور  بنابراین مانعی برای فعالیت صاپا در حوزه مأموریت 

 های خارجی وجود ندارد.  و نیز صادرات محصولات این مؤسسه به کشور
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ودجا در مکاتبات خود مکرراً دبیرخانه شورا را به تلاش برای حذف  تلاش برای حذف و نابودی صاپا:    -ب

و نابودی صاپا متهم کرده و مصوبه کارگروه دائمی شورا را موجب تضعیف زحمات بخش دفاعی کشور دانسته  

  ی محاصره اقتصاد   یهادر سال  رانیصاا  ز یو افتخارآم  ساله   50  سابقه درخشان  است. در این خصوص، با اینکه

و معاونت علمی،   انیبندانش یهامجموعه با شرکت  نیا یو همکار تیحما نیو همچن یاسلام  رانیا می و تحر

  ی متقاض  یهادرخواست شرکت   ی بررس   ، ستین  دهیپوش   ی بر کس  جمهوریبنیان ریاستفناوری و اقتصاد دانش 

  ی آن را به معنا  د یبوده است و نبا  یمقام معظم رهبر   شاتیقانون و فرما  حینص صر  ی اجرا  ی صرفاً در راستا

ضمن آنکه این مصوبه صرفاً به توقف فعالیت این  کرد.    ر یمجموعه تعب  نیا  نیشی پ  یهاشمردن تلاش کوچک 

محصول تولیدی آن در حوزه تجهیزات پزشکی )به اذعان    60مؤسسه در بازار تجاری داخلی یک محصول از  

  02/2515/ 314/ 600شماره  ستاد کل نیروهای مسلح( اشاره دارد. ضمن آنکه مصوبه کارگروه بر اساس پیشنهاد  

انتقال بخشی از محصولات فعلی صاپا )از جمله مانیتور علائم حیاتی( به یک    ودجا مبنی بر  1402/ 23/2مورخ  

شرکت سهامی خاص طی یک دوره زمانی پنج ساله تنظیم شده است و فعالیت شرکت مذکور با رعایت شرایط  

بنیان مصداق  ( قانون جهش تولید دانش10( دستورالعمل اجرایی بند »پ« ماده )2( ماده )1مصرح در تبصره )

تواند با رقابت با بخش خصوصی محسوب نشده و از نظر شورا بلامانع خواهد بود. بنابراین، شرکت مذکور می 

 درصد سهام دولتی به فعالیت خود در بازار ادامه دهد.   40حداکثر 

وزیر محترم دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در مکاتبات خود  بودن مصوبه کارگروه:  غیرکارشناسی   -ج

مصوبه کارگروه  اند. در این زمینه لازم به ذکر است که  ای غیرکارشناسی قلمداد کرده مصوبه کارگروه را مصوبه 

های دائمی شورا طی یک فرایند کارشناسی حدوداً سه ماهه شامل بررسی نظرات، ادعاها و مستندات تمام طرف 

اساس   بر  موضوع  مختلف  جوانب  و  )  دستورالعمل مسئله  ماده  »پ«  بند  تولید  10اجرایی  جهش  قانون   )

بنیان با همکاری نمایندگان وزارت صنعت، معدن تجارت و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی  دانش

ه محترم وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در  تدوین شده است. به علاوه، متن مذکور در حضور نمایند 

کارگروه دائمی شورا و با موافقت ایشان به تصویب رسیده است )وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح طی  

معاون امور صنعتی و تحقیقاتی این وزارتخانه را رسماً   27/5/1401مورخ    2236/100/1/2530نامه شماره  

 عنوان نماینده خود در کارگروه به دبیرخانه شورا معرفی کرده است(. به 

مسئله ایجاد انحصار توسط بخش خصوصی  نگرانی از ایجاد انحصار در بازار مانیتور علائم حیاتی:    -د

گذاری، کیفیت محصولات و ... علاوه بر اینکه از زمان تدوین قانون مورد تأکید  های مرتبط با قیمت و دغدغه 

وزارت     نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی بوده است، مورد توجه کارگروه دائمی شورا و به طور خاص
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این دغدغه تا  به همین سبب تلاش شده است  بوده و  نیز  آموزش پزشکی  و  ها در مصوبه  بهداشت، درمان 

کارگروه پوشش داده شود. بر این اساس، با وجود فعالیت »شرکت سازگان گستر« و تأکید این شرکت مبنی  

گذاری در حوزه مانیتورهای علائم حیاتی و نیز تداوم تولید محصولات صاپا در قالب یک  بر افزایش سرمایه 

شود. ضمناً  های موجود در خصوص ایجاد انحصار مرتفع می شرکت خصوصی و بدون نام تجاری دولتی، نگرانی 

ها برای ایجاد انحصار در بازار و اقدام به رفتارهای ضدرقابتی  در صورتی که تلاشی از سوی هریک از شرکت 

اقدامات لازم برای جلوگیری از رفتارهای مذکور انجام    مشاهده شود، موضوع از طریق شورای رقابت بررسی و 

 خواهد شد. 

با گذشت نزدیک به یک سال از تقاضای شرکت پویندگان راه سعادت، این مسئله به دلیل پافشاری ودجا  

هایی که بخش خصوصی در آن فعال است و مخالفت این وزارتخانه با  و مجموعه صاایران بر حضور در بخش 

  شات یقانون و فرما  یدر اجرا  ی وقفه طولاننشده باقی مانده است. این  مصوبه کارگروه دائمی شورا همچنان حل 

موجب کسر شأن بخش    نکه یعلاوه بر ا  ،ی به بخش خصوص  د یسپردن عرصه تول  نه یدر زم  ی مقام معظم رهبر

قانون در    تیاز حاکم  انیبندانش   یهاو شرکت   د یتلاشگران عرصه تول  ید ینوم  سازنه یزم  شود،ی کشور م  یدفاع

همچنین با توجه به اینکه نمایندگان ودجا در تمامی مراحل رسیدگی به این درخواست    خواهد شد.  نیز   کشور

های اعضاء بر اساس پیشنهاد این وزارتخانه تنظیم شده  مشارکت داشته و مصوبه کارگروه با وجود مخالفت 

جمهوری  رود که ودجا مثل همیشه با موضوعی که مورد تأکید مقام معظم رهبری و ریاستاست، انتظار می 

 های خود به منافع بلندمدت ملی پرهیز کند.  مدت زیرمجموعه همراهی کرده و از ترجیح منافع کوتاه 

 درخواست شرکت پادرا سرم البرز   - 2-3-4-3

موضوع رقابت    ،1402/ 28/1مورخ    02/ 033/01نامه شماره    یط  پادرا سرم البرز   به موجب درخواست شرکت 

های مار  سرمآنتی   د یتول  نه یدر زموابسته به وزارت جهاد کشاورزی    سازی رازی مؤسسه تحقیقات واکسن و سرم

با توجه به    قرار گرفت.  انیبندانش   داتیو تول  های فناور  یراهبر   یشورا   یدر دستورکار کارگروه دائم  و عقرب

(  2( ماده )1به استناد تبصره )و    است  ی دولت  سازی رازی یک مؤسسهاینکه مؤسسه تحقیقات واکسن و سرم 

مشمول    تواند می   شرکت  نیاقدامات ا  ان،یبندانش   د ی ( قانون جهش تول10بند »پ« ماده )  ییدستورالعمل اجرا

باشد، درخواست شرکت پادرا سرم البرز در پانزدهمین جلسه کارگروه دائمی شورای راهبری  ماده از قانون    نیا

تولید فناوری  و  دانشها  مورخ  ات  کمیته   1402/ 8/3بنیان  شد  مقرر  و  از    مطرح  متشکل  رقابت  تخصصی 

علمی نمایندگان   دانش معاونت  اقتصاد  و  فناوری  ریاست ،  و جمهوری،  بنیان  معدن  صنعت،  وزارت 

با حضور نمایندگان وزارت جهاد کشاورزی، شرکت    وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی  و  تجارت
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البرز و مؤسسه تحقیقات واکسن و سرم  سازی رازی در محل دبیرخانه شورا درخواست مذکور را  پادرا سرم 

 بررسی و نتیجه را برای صدور رأی نهایی به کارگروه دائمی اعلام کند.  

)با حضور طرفین درخواست( در   22/3/1402کمیته تخصصی رقابت، پس از برگزاری یک جلسه در تاریخ 

گیری کرد. تصمیم کمیته تخصصی رقابت در نوزدهمین جلسه کارگروه دائمی  خصوص این درخواست تصمیم

مطرح و با توجه به احراز رقابت بخش دولتی، متن ذیل به تصویب کارگروه رسید و    16/5/1402شورا مورخ  

عنوان تنها مرجع رسمی خرید پادزهر مار و عقرب در کشور(  به وزارت جهاد کشاورزی و سازمان غذا و دارو )به 

 ابلاغ شد:  

  ان،یبندانش   د ی( قانون جهش تول10بند »پ« ماده )  یی ( دستورالعمل اجرا2به استناد بند »الف« ماده )  -الف

پادرا سرم    انیبنبا شرکت دانش  یوابسته به وزارت جهاد کشاورز   ی راز  یسازو سرم  قاتیرقابت مؤسسه تحق

 مار و عقرب احراز شد.   یهاسرمی آنت  د یتول نه یالبرز در زم

و مستندات کاف  -ب ارائه شواهد  توجه به عدم  انجام    ی با  البرز،  پادرا سرم  از طرف شرکت  اتکاء  قابل  و 

  ، ی راز  یسازواکسن و سرم   قات یتوسط مؤسسه تحق   ی جهت تصاحب بازار بخش خصوص  ی ضدرقابت  یرفتارها

 احراز نشد.  انیبننشدا د ی( قانون جهش تول10بند »پ« ماده ) یی ( دستورالعمل اجرا2موضوع بند »د« ماده )

  ی سلامت عموم   یمار و عقرب برا   یهاسرمی آنت  ن یو تأم  د یموضوع تول   تیو حساس   ت یبا توجه به اهم  - ج

درخواست شرکت پادرا سرم البرز در   نیبازار ضرورت دارد، بنابرا  نیدر ا  کنندهنی جامعه، وجود حداقل دو تأم

( دستورالعمل  3ماده )   ج«به استناد بند »  ی راز  یسازو سرم   واکسن   قاتیخصوص خروج کامل مؤسسه تحق

 قرار نگرفت.    رش یمورد پذ  ان یبندانش  د ی( قانون جهش تول10بند »پ« ماده ) ییاجرا

( قانون  10بند »پ« ماده )  یی( دستورالعمل اجرا5مصوبه و به استناد ماده )  نیبر اساس بند »ب« ا  -د

اساس،    نی. بر اشودی مار و عقرب محدود م  یهاسرمی در بازار آنت  یبخش دولت   تی فعال  ان،یبندانش  د یجهش تول

  گریمحصول و د  داریپا  نی أم و ت  ت یفیضوابط مرتبط با ک  کامل   تیسازمان غذا و دارو موظف است در صورت رعا

البرز، حداقل دوسوم از بازار را در اخت  ی ضوابط مربوطه از سو بنیان  های دانش شرکت  اریشرکت پادرا سرم 

قرار دهد. در صورت    یراز   یسازواکسن و سرم   قاتی مؤسسه تحق  اریسوم بازار را در اخت  ک یو حداکثر    خصوصی

بر اساس   تواند ی سازمان م ن یغذا و دارو، ا سازمان صی مذکور به تشخ ط یاز شرا بخش خصوصیهرگونه عدول 

 بازار اقدام کند.  از ین نیخود جهت تأم یقانون  اراتیضوابط و اخت
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نامه شماره   را طی  این مصوبه  دبیرخانه شورا  دائمی شورا،  کارگروه  تصویب  از  مورخ    109179/11پس 

به سازمان غذا و دارو    7/1402/ 5مورخ   109180/11به وزارت جهاد کشاورزی و طی نامه شماره   5/7/1402

 ابلاغ کرد.  

ضمن قدردانی از کارگروه    1402/ 12/12مورخ    12/02/ 688نهایتاً شرکت پادرا سرم البرز طی نامه شماره  

بنیان اعلام کرد که مصوبه کارگروه در خصوص تقسیم بازار  ها و تولیدات دانشدائمی شورای راهبری فناوری

بنیان برای تأمین نیاز کشور در سال  های دانش سوم به نفع شرکتپادزهر مار و عقرب به صورت دوسوم به یک 

 توسط سازمان غذا و دارو رعایت شده است:   1403

 

 دائمی شورا در خصوص درخواست شرکت پادرا سرم البرز   کارگروهمصوبه    -   22شکل  

 



 

 اقدامات اجرایی قانون : گزارش عملکرد سومبخش  74

 

 
  

 

 

 

 کارگروه دائمی شورا توسط سازمان غذا و دارو   مصوبه اجرای    -   23شکل  

 بنیان ترک تشریفات مناقصه در تولید بار اول محصولات دانش   2-5-3

( قانون برگزاری  29بنیان، با الحاق بندی به ماده ) ( قانون جهش تولید دانش 10به موجب بند »الف« ماده ) 

ای غیرقابل انتشار  بنیان در کشور که پیش از این به مصوبه محصولات دانش   تولید بار اولمناقصات، حمایت از  

متکی بود، به صورت عمومی رسمیت پیدا کرده است. بر این اساس، با تأیید کارگروه تولید بار اول )متشکل از  

، معدن و تجارت و  ، نماینده وزارت صنعتجمهوربنیان رئیسنماینده معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 

کند،  بنیان فعالیت می ها و تولیدات دانشنماینده دستگاه اجرائی متقاضی( که زیر نظر شورای راهبری فناوری 

 شود.  بنیانی که مشابه داخلی ندارند، برداشته می ه در مورد محصولات دانش الزام برگزاری مناقص 

شرکت  معاونت  برآوردهای  اساس  بر  خصوص  این  دانش در  اقتصاد  های  و  فناوری  علمی،  معاونت  بنیان 

  60 ی ال  30 ن یانگ یبار اول، به طور م د یابلاغ هر طرح تول جمهوری، لازم به توضیح است که بنیان ریاستدانش

بار اول، به طور متوسط    د یتول   ه یدلار ابلاغ  1هر    ن،یبر ا   مضاف به همراه دارد.    برای کشور  را   نهیدرصد کاهش هز

 آورد. یکشور به ارمغان م  ی را برا یارز ییجودلار صرفه  17 ی ال 8

  ، منجر به حدود دلار  ونیلیم  124به ارزش    1402در سال    ابلاغ شده   تولید بار اول  طرح  35رو،    نیا  از

ها، منجر به  طرح   ن یا  ی اجرا  ن، یبر ا  علاوه کشور خواهد شد.    ی سالانه برا   ی دلار کاهش ارزبر  اردیلیم  1/ 24

به خدمات پس    ییاجرا  یهادستگاه   ی اقلام از خارج از کشور شده و دسترس   ن یا  ن یکشور در تام  ی عدم وابستگ 
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محصول/خدمت    35بار اول حداقل    د یتولهای  طرح   یاجرا  ن،یهمچن  خواهد شد.  لیاقلام تسه  نیاز فروش ا

دانش  د یجد   انیبندانش محصولات  سبد  کرد  انیبنبه  خواهد  اضافه  توسط  طرح   نیا.  کشور  شرکت    31ها 

   اجرا قرار دارند. ریدر مس  انیبندانش

 1402کارگروه تولید بار اول در سال    عملکرد  -   23جدول  

 ها )دلار( ارزش ابلاغیه  تعداد ابلاغیه  وزارتخانه 

 92,000,000 25 نفت 

 7,680,000 6 نیرو 

 12,404,000 2 ارتباطات و فناوری اطلاعات 

 11,571,000 2 تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

 تجدیدپذیر   های انرژی   توسعه   3-5-3

-بنیان مرتبط با انرژیدر راستای توسعه صنایع دانشبنیان و  ( قانون جهش تولید دانش 16بر اساس ماده )

بیشتر    مصرف  ای تجدیدپذیر و توسعه بازار برای این صنایع و تولید برق پاک در محل مصرف، صنایع با قدرته

های نیروگاه از برق مورد نیاز سالانه خود را از طریق احداث  درصد    1ند معادل  اشده   از یک مگاوات موظف 

همچنین    .انند برس (  %5درصد )به پنج  حداقل  در پایان سال پنجم    را  و این میزان  کنند مین  أت   تجدیدپذیر

را    هاآن درصد ذکر شده از برق مصرفی  که در صورت عدم اقدام از سمت صنایع،  است  شده  وزارت نیرو موظف  

   .کند  خذ ابا تعرفه برق تجدیدپذیر محاسبه و 

در این خصوص لازم به ذکر است که طبق متن قانون، درآمدهای حاصل از این ماده به سه بخش تقسیم  

صرف  مستقیماً  ( قانون اساسی53درصد با رعایت اصل پنجاه و سوم )  50به میزان شود؛ به این صورت که می 

به  داری کل کشور  درصد پس از واریز به حساب خزانه  25د، به میزان  شو میخرید تضمینی برق تجدیدپذیر  

-های دانشها، شرکت د تا صرف حمایت از آزمایشگاهشوی جمهور واریز مرئیس حساب معاونت علمی و فناوری  

بانک  داری کل کشور و  خزانهطریق    از  و مابقی با توسعه برق شود ها و سایر موارد مرتبط  دهندهبنیان و شتاب

بهره به بخش خصوصی جهت احداث نیروگاههای  صرف پرداخت تسهیلات کمجمهوری اسلامی ایران  مرکزی  

با این حال، ذکر این نکته ضروری است که متأسفانه وزارت نیرو علاوه بر    .شودمیمقیاس  تجدیدپذیر کوچک

عدم تفکیک جریمه مذکور در قبض برق صنایع، آمار و اطلاعات مربوط به درآمدهای این بند را شفاف نکرده  

بنیان  شده در قانون به معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش سال اخیر سهم تصریح 2و به همین دلیل طی  

 جمهوری تخصیص نیافته است.  ریاست
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با توجه به عدم پاسخگویی وزارت نیرو به نامه درخواست گزارش عملکرد توسط دبیرخانه    بر این اساس،

دانش  اقتصاد  توسعه  ستاد  گزارش  استناد  به  دانش شورا،  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  انرژیمعاونت  بنیان  بنیان 

 شود:  جمهوری، اهم اقدامات صورت گرفته در راستای اجرای این ماده به شرح زیر ارائه می ریاست

جلســه    13بنیان، تاکنون  ( قانون جهش تولید دانش16نامه اجرایی ماده )( آیین6با عنایت به ماده ) •

ــوع مـاده )  از کـارگروه ــارکـت فعـال بخش  نـامـه مـذکور( آیین7موضـ هـای بـا رویکردی تعـاملی و بـا مشـ

ط  ی، توسـ وصـ تاد دولتی مرتبط و نمایندگان بخش خصـ عه اقتصـاد دانشسـ برگزار    بنیان انرژیتوسـ

 شده است.

ی اعضـای کارگروه ابلاغ شـده طی جلسـات متعدد تدوین و به همه  فوق  نامه اجرایی کارگروهشـیوه •

 است.

بهره به بخش خصـوصـی ( آیین نامه اجرایی، رویه اعطای تسـهیلات کم5( ماده )3با عنایت به بند ) •

های تجدیدپذیر کوچک مقیاس با همکاری ساتبا و صندوق نوآوری و شکوفایی جهت احداث نیروگاه

 (.2تدوین و پس از بررسی و تصویب در کارگروه  به اعضای کارگروه ابلاغ شده است )پیوست 

های  با توجه به نقش شرکت مادر تخصصی توانیر در اعمال تعرفه:  اخذ جریمه از صنایع پرمصرف •

موضـوع این ماده در قبوض صـنایع مشـمول، طی جلسـات متعدد از نمایندگان این شـرکت دعوت 

بعمل آمد. با توجه به آخرین اطلاعات ارائه شــده توســط این شــرکت، خوشــبختانه در حال حاضــر 

ــرکت ــمول اعم از ش ــترکین مش ای  های توزیع و برق منطقه تعرفه فوق تقریبا در قبوض تمامی مش

 سراسر کشور اعمال شده است.

های  رسـانی و تشـویق صـنایع به احداث نیروگاهدر راسـتای اطلاع:  برگزاری رویدادهای ترویجی •

مجموعه رویدادهایی با حمایت این سـتاد و همکاری بخش خصـوصـی    1402تجدیدپذیر، در سـال 

وص زمانریزیبرگزار گردید. همچنین برنامه ال های لازم در خصـ بندی برگزاری این رویدادها در سـ

 در نقاط مختلف کشور نیز انجام شده است. 1403

( قانون  16های لازم جهت حسن اجرای ماده )الذکر، تمامی زیرساختبا توجه به موارد فوق   به طور کلی، 

های تجدیدپذیر در صنایع کشور آماده شده است. به عنوان قدم بعدی  بنیان و توسعه انرژی جهش تولید دانش 

های دولتی  با مشارکت سازماندر نظر دارد پس از وصول منابع مربوطه،    بنیان انرژیتوسعه اقتصاد دانش ستاد  

گذاری  ریزی و سیاستبرنامه در مسیر    بنیان داخلی، های دانش های شرکت ربط و با استفاده از توانمندیذی 
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های مفقوده در زنجیره ارزش تولیدات تجدیدپذیر )از جمله اینورترهای توان بالا، زنجیره  جهت شناسایی حلقه 

 سیلیکون و پلی سیلیکون و ...( و سپس تخصیص بهینه منابع حاصله گام بردارد.  

با این حال، اخیراً وزیر محترم نیرو از دولت درخواست کرده است که با هدف تخصیص کامل منابع ماده  

به این وزارتخانه و هزینه 16) قانون  با دستور وزیر، پیشنهاد اصلاح این ماده را به مجلس شورای  (  کرد آن 

اسلامی ارائه دهد که این موضوع بر خلاف روح قانون و دستور ریاست محترم جمهوری مبنی بر عدم تضعیف  

 و تغییر قانون است.  

 تحریک نوآوری در صنعت   6-3

کشور، دستیابی به شدت تحقیق و توسعه    1404انداز  های فناورانه ذکرشده در سند چشماز جمله شاخص

به  4 حتی  کنون  تا  رقم  این  اما  است،  بوده  عمده  1درصدی  بخش  دیگر  طرف  از  است.  نرسیده  نیز  درصد 

وکار  شود و سهم بخش کسب کرد تحقیق و توسعه کشور در حال حاضر از طریق بخش دولتی تأمین می هزینه 

شود، در کشور ما بسیار پایین  کرد تحقیق و توسعه محسوب می یافته پیشتاز هزینه که در کشورهای توسعه 

 است. 

 
 سازوکار برخورداری از اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه  -   24شکل  
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بنیان ها و صنایع بزرگ و غیردانش بنیان، ترغیب شرکتترین اهداف قانون جهش تولید دانش لذا یکی از مهم 

وکار در حوزه تحقیق و توسعه بوده است.  کرد بخش کسب های فناورانه و افزایش هزینه کشور به ارتقای فعالیت 

( قانون در راستای تحقق این هدف، ابزار اعتبار مالیاتی را اهرمی  13( و ماده )11بر این اساس، بند »ب« ماده )

تواند در  بنیان می های دانشاند که علاوه بر شرکت کرد تحقیق و توسعه در کشور قرار دادهبرای ارتقای هزینه 

ها و صنایع بزرگ کشور نیز ایجاد انگیزه کند. سازوکار استفاده از این ابزار در شکل فوق به طور  میان شرکت 

 شده است. خلاصه بیان 

 و توسعه   تحقیق اعتبار مالیاتی    1-6-3

بنیان و با هدف افزایش شدت تحقیق و توسعه  ( قانون جهش تولید دانش 11بر اساس بند »ب« ماده ) 

  یهات یفعال  ی انجام شده برا  نه یمعادل هزکرد تحقیق و توسعه به تولید ناخالص داخلی(،  کشور )نسبت هزینه 

  تیبا قابل  ی اتیعنوان اعتبار مالبه بنیان،  بنیان و غیردانش های کشور اعم از دانش کلیه شرکت   و توسعه   ق یتحق

سال   شدهی قطع  اتیو معادل آن از مال  شودی اعطاء م  یها و مؤسسات متقاضبه شرکت  ی انتقال به سنوات آت

نامه اجرایی این بند در هیئت وزیران  پس از تصویب آیین   .شودی بعد کسر م   یهاسال  ا یمذکور    نه یانجام هز

اجرایی آن    هیئت وزیران( و تصویب دستورالعمل  7/1401/ 4مورخ    هـ60023/ت117205شماره    نامهتصویب )

(، فرایند اجرای  1401/ 20/10بنیان )مورخ  ها و تولید دانشدر دومین جلسه کارگروه شورای راهبری فناوری 

شرکت  توسعه  معاونت  توسط  حمایت  دانش این  دانش های  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت  بنیان  بنیان 

 جمهور آغاز شد؛ این فرایند به صورت خلاصه در شکل زیر تشریح شده است:  رئیس

 

 

 های تحقیق و توسعه جهت اعطای اعتبار مالیاتی فرایند ارزیابی طرح  -   25شکل  
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اقدامات ذیل در بهمن  با  اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه  ماه  بر این اساس، فرایند اجرای برنامه حمایتی 

 آغاز شد:   1401

نامه پروژه تحق • شـ ال پرسـ عه پ  قیارسـ نهادیو توسـ رکت  یشـ امانه اعتبار   یدر قالب اعلامها  شـ در سـ

14 (etebar14.ir) 

ــنظام د ییتا • ــنهادیپروژه پ ییو اجرا  یابعاد فن  یمندبودن پروژه: بررس ــورت  یش و رد پروژه در ص

 یوجود ابهامات فن

ــقف و  یبنـد پروژه، برنـامـه زمـان  یعنوان و خروج  قیبودن پروژه: تـدقفنـاورانـه و نوآورانـه  د ییـتـا • و سـ

 کردنهیهز یهاسرفصل

  شرکت   862تحقیق و توسعه از طرف    پروژه   3623،  فراخوان  3طی    1402در این راستا، طی سال  

برآوردشده آن  اعتبار مالیاتی واصل شد که هزینه  به دبیرخانه تخصصی  هزار میلیارد  24ها حدود  مختلف 

  شرکت   527برای    تأییدیه  1523در مجموع  ،  1402شده در پایان سال  های انجام بود. پس از بررسی   تومان

بنیان صادر  های دانش توسط معاونت توسعه شرکت بنیان(  شرکت غیردانش   134بنیان و  شرکت دانش   393)

 اعلام شده است.  هزار میلیارد تومان  4/ 2 مصوب  یهادر سرفصل  کرد نه ی سقف هزشده و 

 مالیاتی قراردادهای تحقیق و توسعه صنعت و دانشگاه    اعتبار   2-6-3

بنیان، با هدف توسعه ارتباط دانشگاه با صنعت، صنایع و  ( قانون جهش تولید دانش 13به موجب ماده )

دانشگاه  واحدهای  از  یکی  با  توسعه که  و  تحقیق  واحد  دارای  تولیدی  و  واحدهای  عالی  آموزش  مراکز  و  ها 

  پژوهشی مرتبط، با اولویت استان محل استقرار آن صنعت یا واحد تولیدی، تفاهمنامه همکاری منعقد کنند، 

( این  11)ماده    « ب»مزایای طرح شده در بند    مشمول  ها،مربوط با این تفاهمنامهقراردادهای تحقیق و توسعه  

 .   شوند مینیز  قانون

سازی این ماده با همکاری وزارت علوم، تحقیقات  دستورالعملی برای اجرایی   1402در این خصوص، در پاییز  

جمهوری تدوین و در هفته پژوهش )آذرماه  بنیان ریاستو فناوری و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 

گل و جناب آقای دکتر دهقانی فیروزآبادی از آن رونمایی شد. نهایتاً ( با حضور جناب آقای دکتر زلفی 1402

( به  1402دی    5بنیان )مورخ  ها و تولیدات دانش این دستورالعمل در سومین جلسه شورای راهبری فناوری

 تصویب رسید.  
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 بنیان( قانون جهش تولید دانش13دستورالعمل ماده )   تصویبفرایند تدوین و   -   26شکل  

 

 

 (1403بنیان )آذر  ( قانون جهش تولید دانش13ماده )   دستورالعملمراسم رونمایی از   -   27شکل  
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سال   طی  راستا،  این  مجموع    1402در  پروژه   1523از  برای  صادرشده  توسعه، تأییدیه  و  تحقیق     های 

 به قرارداد صنعت و دانشگاه مربوط هستند.  مورد  30

 بوم استانی توسعه زیست   7-3

 ها اقدامات وزارت کشور و استانداری   1-7-3

  اراتیو اخت  یمنابع استانبنیان، موضوع تخصیص  ( قانون جهش تولید دانش 12در خصوص بند »الف« ماده ) 

ها و  و با استفاده از شرکت   ی و حل مسائل بوم  یینوآورانه و شناسا  یهات یفعال  ت یتقو  تیبا اولو   هااستانداری

  ،یدانشگاه  یمراکز نوآور  ،یعلم و فناور  یهافناور مستقر در مراکز رشد و پارک   یواحدها  ان،یبنموسسات دانش

 اقدامات ذیل انجام شده است:   نوآورانه و خلاق در استان یکارهاو کسب

محترم    ریوز  16/1/1401مورخ    4848شــماره    هیدو ســال گذشــته، وزارت کشــور وفق ابلاغ  یط •

ــور و آئ ــتغـال انیـبندانش د،یـنـامـه تولنیکشـ ــور   نیآفرو اشـ ــویـب)وزارت کشـ ــمـاره  نـامـهتصـ  شـ

کرده   هاعملکرد استان  یابیارز یهاشاخص  نیاقدام به تدو  ،(رانیوزئتیه  ــه59885ت/117230

 آید. به حساب میعملکرد  یابیگزارشات ارز میتنظ یها مبناواصله از استان گزارشات که است

مروری بر دسـتاوردها و   انیبنتوسـعه اقتصـاد دانش  یها در راسـتاعملکرد اسـتان  یابیارز  گزارش  •

عه اقتصـاد دانشپیشـرفت ده در ترویج و توسـ تان  کیبنیان در هر های حاصـل شـ ها را ارائه از اسـ

اسـتان را  انیبنهای اجرا شـده توسـط سـتاد اقتصـاد دانشدهد. این گزارش ابتکارات و پروژهمی

کند و تأثیر این بنیان در آن استان را برجسته میبه اقتصاد دانش  یحمایت از دوره گذار فعل  برای

ان میها را بر بخشتلاش  نعت نشـ اخصهای مختلف از جمله فناوری، آموزش و صـ های دهد و شـ

. دهد بنیان ارائه میهای بازیگران اقتصــاد دانشکلیدی عملکرد را برای ارزیابی اثربخشــی فعالیت

 :انیبنحاصله در توسعه اقتصاد دانش جینتا یبرخ

o لیو تحل  عیتجم تیمشـخص با قابل  یمند و در چارچوبگسـترده، نظام  یحرکت  یریگشـکل 

بروز ابتکارات و   یلازم برا  یکشـور که از درجه آزاد  یهادر اسـتان  انیدر حوزه دانش بن

 هم برخوردار است.  یلحاظ اقتضائات محل

o  نیحوزه در حد استانداران و معاون  نیو توجه به ا  یدگیرس   ییو اجرا  یاس یارتقاء سطح س 

ــاؤمحترم و ر ــگـاه  یسـ ــتـان  یادهایـبن  ،یفنـاور  و علم یهاها، پارکدانشـ و  ینخبگـان اسـ

 . ییاجرا یهادستگاه
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o   ور اؤ)ر  یرکن علم و فناور  کیحضـ ورایعلم و فناور  یهاپارک  یسـ   یز یربرنامه  ی( در شـ

ــتـان ــتـان  تیـهـا و تقواسـ ــوعـات اسـ ــهم   شیهـا و افزانگـاه عـالمـانـه و فنـاورانـه بـه موضـ سـ

اانیبندانش نا زیو ن  لئها در حل مسـ انیا  ییآشـ ائل اولو شـ  یهاتیواقع  زیدار و نتیبا مسـ

پردن مسـ زیو ن  ییاجرا تادها  یریدب  تیولئسـ اد دانش  یسـ عه اقتصـ تان  انیبنتوسـ به  یاسـ

ــاؤر ( قانون جهش 12)بند »ب« ماده )  هادر اکثر اســـتان  یعلم و فناور یهاپارک  یسـ

 بنیان. تولید دانش

o  هاشرکت تیفعال یتر و حل و فصل مشکلات و رفع موانع فراروقیدق یدگیرس 

o هاانیبندانش اریدر اخت یهارساختیز یفیو ک یتوسعه کم 

o اعم از   یگرلیو فناور در قالب اقدامات تسـه  انیبندانش  یهاها به شـرکتاقبال دسـتگاه

 هاشرکت نیکالا و خدمات از ا یدولت یهاد یمناسب و خر یفضا یصدور مجوزها، اعطا

o ان بر چـالش  یتمرکز توان علم ــتـ ااسـ  نیو همچن  یو موارد منتخـب و ابلاغ  ید یـکل  یهـ

 یبخش خصـــوصـــ  یدهجهت یدر راســـتا  یعلم و فناور  یهاگرا کردن پارکتیمامور

  . استان انیبناقتصاد دانش

 

 1402بنیان در سال  های دانششرکت  دولتیتوزیع استانی تسهیلات    -   28شکل  

 



 

 83 بنیان سازی قانون جهش تولید دانشگزارش عملکرد یکساله اجرایی

 

 
  

 

 

 بنیان دانش برنامه برش استانی اقتصاد    2-7-3

قانون  (  12جمهوری، پیگیری تکالیف مطرح در ماده ) بنیان ریاستمعاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 

ای  بنیان« با هدف توسعه عدالت منطقه را در قالب »برنامه برش استانی اقتصاد دانش   انیبندانش   د یجهش تول

ای و ملی در دستور  بنیان در مناطق مختلف کشور و حل مسائل منظقه در رشد متوازن اقتصاد و اشتغال دانش

 هااستان  انیبندانش   بومست یدر توسعه ز  هایاستاندار  تیظرف  یسازفعال کار خود قرار داده است که متمرکز بر  

 باشد. می 

انجام تعاملات  طی  برنامه،  این  شدن  اجرایی  نخست  گام  اقتصاد  در  و  فناوری  علمی،  معاونت  بین  شده 

ریاستدانش استانداریبنیان  با  توافقنامه  جمهوری  زنجان،  و  مرکزی  شرقی،  آذربایجان  کرمان،  یزد،  های 

با حضور جناب آقای دکتر    1402مرداد    30های مذکور در تاریخ  همکاری مشترک این معاونت و استانداری 

   .احمد وحیدی، وزیر محترم کشور به امضا رسید 

 

 برنامه   بمخاط  یهااز استان  ک یدر هر    انیبناقتصاد دانش  ی برنامه برش استان  ییاجرا  یهااستیس  -   29شکل  
 

  ی هاطرح   ها، تعهدات،ها، سیاستشامل اهداف و شاخص  انیبناقتصاد دانش   یبرنامه برش استان   ابعاد اصلی

 به شرح ذیل است:  ینوآور  بومست یتوسعه ز یهاو طرح   شرانیفناورانه پ

 ها: اهداف و شاخص (1

بنیان، تکمیل زنجیره  چون توسعه بازار کالا و خدمات دانش   یشامل موارد   برنامه   نیا  یاهداف اصل •

اولویت  تولید محصولات ارزش صنایع  به منظور  استان  ارزش   یدار  بالابا  و   تر،  افزوده  رشد کمی 
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و    کردهلینیروی انسانی نخبه و تحص   یبرا   ییزااشتغال  ،بنیانهای دانش ها و فعالیت کیفی شرکت 

  ی براهمچنین  .  استبوم نوآوری و فناوری استان  های موردنیاز زیستایجاد و توسعه زیرساخت

میزان  و فناور،    انیبندانش   یهارشد شرکتمیزان از جمله    ییهاشاخص  ذکر شده،تحقق اهداف 

ی  در استان در طول اجرا  ان یبنبنیان، میزان رشد اشتغال و فروش دانشرشد محصولات دانش 

اشوند ی م  شیپا  برنامه بر  علاوه  دیگریهاشاخص  نی.  م  ی  مال  زانیهمچون  اعتبار    ی ات یجذب 

  ی و دولت  یبخش خصوص  هیجذب سرما  زانیمو    (انیبندانش   د یقانون جهش تول  11  ماده )موضوع  

 . قرار دارد همکاری ن یمدنظر طرف انیبنحوزه دانش در استان 

 ها:سیاست  (2

  ها تیظرف  نیترمهم  ییشناسا  ان،یبناقتصاد دانش  یبرنامه برش استان  یهای ژگ یو  نیتراز مهم   یکی •

  ی مستعد ارتقا  یاقتصاد   یهابر بخش   هاتیهر استان با هدف متمرکزساختن حما  یهات یو مز

و   استان  افزوده هر  بر احل مسائل اصلی آن استارزش  انجام  نی.    شدهاساس، طبق مطالعات 

  :است  ذیلبه شرح    مزبور متفاوت و  یها از استان   ک یهر  درنظرگرفته شده در  یاصل  یهااستیس 

ماشین های دانش توسعه شرکت  : یشرق  جانیآذربا − استان در صنعت  و  بنیان  برق  سازی، صنعت 

های کشاورزی و  های ارزش صنایع فعال در حوزه دهی به زنجیره اولویت  ن یصنایع غذایی و همچن

 دامداری، چرم و صنایع وابسته؛ 

بنیان استان با محوریت صنعت برق، صنایع معدنی و نساجی ؛  های دانشتوسعه شرکت   زنجان: −

زنجیره اولویت  به  )سنگدهی  معدنی  غذایی،  صنایع  ارزش  سنگهای  روی،  و  سرب  های  آهن، 

های زیست محیطی استان به ویژه  توجه به حل چالش  نیهای استان و همچنتزئینی( در برنامه 

 .در صنایع فعال در حوزه سرب و روی

بنیان استان با محوریت صنایع معدنی، کاشی و سرامیک، پزشکی و  های دانش توسعه شرکت  :زدی −

اولویت  زنجیره سلامت؛  به  گردشگری، صنایع  دهی  پوشاک،  و  نساجی  ارزش حوزه صنعت  های 

انرژی  برنامه معدنی،  نیازهای اساسی استان نظیر  های تجدیدپذیر در  های استان؛ توجه به حل 

 وری بخش کشاورزی؛ مدیریت آب، انرژی، محیط زیست، بهره 

تأمین سریع امکانات و سرمایه مورد نیاز  پارک علم و فناوری و همچنین صندوق پژوهش    کرمان: −

بنیان استان با  های دانش های بزرگ؛ توسعه شرکت و فناوری استان با استفاده از حمایت شرکت

های ارزش صنایع معدنی و کشاورزی و  دهی به زنجیره اولویت   نیمحوریت صنایع معدنی و همچن

 .های استانآب و انرژی در برنامه  یریتمد 
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آلات صنعتی و معدنی،  های ماشینبنیان استان با محوریت حوزه های دانشتوسعه شرکت   :ی مرکز −

اولویت قطعه  سلولوزی؛  مواد  زنجیره سازی،  به  و  دهی  پتروشیمی  آلومینیوم،  صنایع  ارزش  های 

محیطی ناشی از فعالیت  های زیست توجه به حل چالش  نیهای استان و همچنکشاورزی در برنامه 

 در استان. عصنای

 تعهدات: (3

 تعهدات اجرایی: -1-3

(  12که به موجب بند »الف« ماده )   ریزی و توسعه استانبرنامه عنوان رئیس شورای  استاندار به •

دانش  تولید  جهش  تقویت  قانون  اولویت  با  را  استان  اختیارات  و  منابع  تخصیص  وظیفه  بنیان 

بنیان  ها دانشهای نوآورانه و شناسایی و حل مسائل بومی با استفاده از ظرفیت شرکت فعالیت

های مذکور ایفا کرده و در این مسیر وظایفی  برعهده دارند، نقشی اساسی در پیشبرد توافقنامه 

اولویت  بنگاهچون  مشارکت  جلب  استانی،  منابع  اختصاص  تسهیل  دهی  استان،  بزرگ  های 

برای شرکت اداری  زنجیره های دانش فرایندهای  اولویت بنیان، شناسایی  و  بومی  ارزش  دار،  های 

بنیان و ... را پیش خواهد برد. به موازات  انش تجمیع تقاضای دولتی از طریق خرید محصولات د

،  بنیانهای دانششرکت  و حمایت از  شناساییاقدامات استانداری، معاونت علمی نیز متعهد به  

ی در استفاده از ابزارهای قانونی موجود در معاونت به ویژه ابزارهای قانون  لگریتسهدهی و  اولویت 

بنیان و توانمندسازی بنیان در استان، حمایت از توسعه فرهنگ اقتصاد دانش جهش تولید دانش 

وکارهای  گیری و رشد کسبفعالان علمی، فناوری و صنعتی استان و همچنین حمایت از شکل

دهنده، مرکز رشد، کارخانه  بوم )شتاب بنیان و فناور جدید با مشارکت ارکان زیست نوپای دانش 

 است.  (نوآوری و... 

 تعهدات مالی:  -2-3

راستا • استان  یاجرا   یدر  برش  علماهرم ی،  برنامه  معاونت  منابع  بخش    ی استاندار  ،یکردن  و 

  یاصل  ریاستان هدف قرار داده شده است که سه مس  انیبنجهش اقتصاد دانش   به منظور  یخصوص

  ان یبندانش  یهات یبه فعال  یستانمنابع ا  ص یو تخص  یدهجهت   ،یمنابع معاونت علم  یهدفمندساز

 .  کند ی بزرگ را دنبال م یهاو جذب منابع بنگاه 

 : شرانیفناورانه پ  یهاطرح (4

های بومی موجود در هر  هایی است که با توجه به ظرفیتهای فناورانه پیشران شامل طرح طرح  •

های بنیان و فناور، بر رفع نیاز های دانش استان ضمن توسعه بازار محصولات و خدمات شرکت 
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اولویت با  متناسب  که  بود  خواهند  متمرکز  استان  استاناصلی  متقابل  های  همکاری  با  ها 

های فناورانه  ها و معاونت علمی و فناوری شناسایی و به عنوان ورودی اولیه تعریف طرح استانداری

 اند.ها در نظر گرفته شدهنامهدر توافق 

 بوم نوآوری:های توسعه زیستطرح (5

که با توجه به نیازهای هر استان، رفع    است  ییهاطرح شامل  ی  نوآور  بومست یتوسعه ز  یهاطرح  •

های علم و فناوری استان و تقویت  های فناورانه به ویژه در پارک کمبودهای موجود در زیرساخت

های پژوهش و  و توسعه نهادهای تخصصی تأمین مالی حوزه فناوری و نوآوری ازجمله صندوق 

کمپ  های آموزشی، بوتکند؛ علاوه بر این برگزاری رویداد، کارگاه ها را دنبال میCVCفناوری و 

وکارهای نوپا از جمله  کرده استان و تقویت کسب و... با هدف توانمندسازی نیروی انسانی تحصیل 

 روند.به شمار می ی نوآور  بومستیتوسعه زهای دیگر طرح 

 

 ان یبناقتصاد دانش  یدر برنامه برش استان   ییاجرا  یها طرح  یبنددسته  -   30شکل  
 

ای متشکل از نمایندگان طرفین مسئولیت راهبری  نامه، کمیته سازی ابعاد توافق همچنین به منظور اجرایی 

 ها را بر عهده دارند.  برنامه 

بنیان  های دانش ها، شرکتهای اجرایی استان توانمندسازی و آشنایی دستگاه  لازم به ذکر است که به منظور 

ی  جمهوراستیر  انیبنو اقتصاد دانش   یفناور   ،یمعاونت علمهای موجود در  های اقتصادی با ظرفیتو سایر بنگاه 

  ع، یصنا  ،یاتاق بازرگانهای توانمندسازی متعددی در  بنیان، دوره به ویژه در حوزه قانون جهش تولید دانش 

ها برگزار شده است تا زمینه پیشبرد برنامه  های علم و فناوری و استانداریها، پارکی استانمعادن و کشاورز 

 بنیان بیش از پیش فراهم شود.  برش استانی اقتصاد دانش 
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 های ترویجی و آموزشی دوره   و   جلسات   برگزاری   8-3

 بنیان نخستین رویداد نظاره جهش تولید دانش   1- 8- 3

 شورای  بنیان مجلس فراکسیون اقتصاد دانش   بنیان، با همکاری تولید دانش   قانون جهش  رویداد نظارتی   اولین 

، علمی  و معاونت   اسلامی   شورای   مجلس   هایمرکز پژوهش  و دفاتر تخصصی   قوه مقننه   ، مرکز نوآوری اسلامی

برگزار   اسلامی  شورای در مجلس  1402شهریورماه  ، روز بیستم جمهوری بنیان ریاستو اقتصاد دانش  فناوری 

 پژوهش   هایبنیان، صندوق دانش   های )شرکت  بوم نوآوری نفر از فعالان زیست   450از    رویداد بیش   شد. در این 

 شورای  از نمایندگان مجلس   ، جمعی اسلامی   شورای  مجلس   و...(، ریاست   و فناوری   علم  های، پارک و فناوری 

و    ئولین وزرا و مس  از وزرا، معاونین  ، جمعیجمهوررئیسبنیان  و اقتصاد دانش   ، فناوری، معاون علمی اسلامی

  اجرای  آمدند تا وضعیت  بنیان گرد هم تولید دانش   سالگرد ابلاغ قانون جهش   بهانه  به  مربوطه   مدیران نهادهای

 .  کنند  اندیشیاجرا چاره  موانع  رفع  و برای  قانون را بررسی 

 بنیان کنندگان در نخستین رویداد نظاره جهش تولید دانشترکیب شرکت  -  24جدول  

 نفر  489 کنندهمجموع افراد شرکت 

 نفر  37 های پژوهش و فناوری صندوق 

 نفر  38 های علم و فناوری پارک

 نفر  228 بنیانهای دانش شرکت 

 نفر   86 جمهوری  بنیان ریاست و اقتصاد دانش  ، فناوری علمی  معاونت 

 نفر  20 صندوق نوآوری و شکوفایی 

 نفر  80 پژوهشگران دانشجویان و 
 

رویداد دانش  نظاره جهش  در  که تولید  و در سه   در یک   بنیان  افتتاحیه ِ بخشروز  پنل  و    تخصصی   های، 

،  تخصصی   هایو با بررسی   نفعان و مخاطبان قانون در کنار هم گذار، مجریان، ذی برگزار شد، قانون   اختتامیه 

در افتتاحیه رویداد افراد ذیل به عنوان سخنران    زدند.  قانون را رقم   اجرای بر    از نظارت همدلانه   نوع متفاوتی 

 حضور داشتند:  

های مجلس شـورای اسـلامی ضـمن جناب آقای دکتر بابک نگاهداری، رئیس محترم مرکز پژوهش •

بر بنیان برای کشـور،  بوم دانشهای توسـعه زیسـتخوشـامدگویی به میهمانان رویداد و بیان اهمیت

ــرورت ارزیابی قانون جهش تولید دانش ــاس خروجیض ــتاوردهای آن تأکید بنیان بر اس ها و دس

های عملی مجلس شــورای اســلامی بنیان را یکی از گامکردند و رویداد نظاره جهش تولید دانش

 در این راستا دانستند. 
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لامی، جناب آقای دکتر دهنوی، رئیس محترم فراکسـیون اقتصـاد دانش • ورای اسـ بنیان مجلس شـ

ــابقه ــویب قانون جهش تولید دانشپس از بیان سـ های بنیان، از تلاش ای از مراحل تدوین و تصـ

تگاه برد اجراییدسـ ال نخسـت تجلیل کردند. با این حال، های اجرایی برای پیشـ ازی قانون در سـ سـ

ــان کم ــتگاهکاریایشـ ــازمان بورس و اوراق بهادار را مایة های دسـ هایی چون بانک مرکزی و سـ

 بوم فناوری و نوآوری کشور از اجرای آن دانستند. تضعیف قانون و دلسردی بازیگران زیست

 

 بنیانسخنرانان افتتاحیه نخستین رویداد نظاره جهش تولید دانش  -  31شکل  

 

اوری و اقتصـــاد دانش • اون محترم علمی، فنـ ادی، معـ انی فیروزآبـ ای دکتر دهقـ اب آقـ ان جنـ بنیـ

ــت اجرای قانون جهش تولید دانشرئیس ــال نخس ــی از س ــویب جمهور گزارش ــامل تص بنیان ش

 این معاونت هایانداز فعالیتچشـم توصـیفهای اجرایی ارائه کردند و به  ها و دسـتورالعملنامهآیین

های این قانون گیری از ظرفیتشـدن اقتصـاد ملی با بهرهبنیاندانش آینده در راسـتای دهه در یک

 پرداختند. 

نظارت   لزوم  تأکید برضــمن  جناب آقای دکتر قالیباف، رئیس محترم مجلس شــورای اســلامی   •

قانون در  تیتقو  به و توجه  بنیانتولید دانش قانون جهش و دقیق کامل بر اجرای مجلس پیوسـته

ــعه  هفتم برنامه ــت، از  توس ــت کردند که  بنیانبوم دانشفعالان زیس  حل   به کمک برای  درخواس

 پیش قدم شوند.  و انرژی آب، سلامت هایکشور در حوزه هایچالش
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 های افتتاحیه، رویداد در قالب سه پنل تخصصی زیر ادامه پیدا کرد:  پس از انجام سخنرانی 

 بنیاناقتصاد دانش  در توسعه  گذاریبورس و سرمایه  پنل نقش - 1

 بنیان گذاری در توسعه اقتصاد دانشاعضای پنل نقش بورس و سرمایه  -   25جدول  

 سمت  نام 

 ی اسلام  ی شورا   مجلس   تالیجیو اقتصاد د  انیبندانش  تهیکم  سیرئ مجتبی توانگر 

 ییو دارا  ی امور اقتصاد   ریمشاور وز ی ابوجعفر  للهروحا

 رئیس هیئت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی دق خیاطیان محمدصا

 رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار  عشقی   مجید

 یاتی سازمان امور مال  یاتیمال  یو فن  یمعاون حقوق رعنایی  ی مهد 

 معاون نظارت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران  د محمدپور فرشا

 جمهوری است یر  انیبنو اقتصاد دانش   ی فناور  ،یعلم  معاونت   و توسعه  ی استگذار یمعاون س الیاسی   ی مهد 
 

ــده در قانون بینیپیش های، ابتدا ظرفیتپنلدر این  و    مالی  هایحمایت برای  بنیانجهش تولید دانش  ش

ــعه مالیاتی ــرمایه از توس ــپس بنیان معرفیدر حوزه دانش  گذاریس ــد و س ــورت گرفته  هایکاریکم ش و    ص

ــتگاه آمده بینپیش نظرهای  اختلاف همچنین ــط مجری هایدس ــد. در  نماینده محترم مجلس ، توس بیان ش

 مربوطه  دستگاههای  به بیان نظرات و تجارب خود در مراجعه بنیان بهبوم دانش، چند نفر از طرف زیستادامه

 را برطرف کنند. موانع کرده و قول دادند این ایرادات را بحث  تکتک پنل پرداختند. اعضـای عامل هایو بانک

 : موارد عبارتند از از این برخی

ــعیف • ــرکت اعتبار مالیاتی  تلاش برای تض ــلاح قانون مالیات بنیان در لایحهدانش هایش  هایاص

 ؛ مستقیم

 ؛توسعه هفتم برنامه بنیان در لایحهدانش هایشرکت و گمرکی تخفیفات مالیاتی کاهش •

و  هابانکگذاری مشــترک  همکاری بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران در زمینه ســرمایهم عد  •

 ؛و شکوفایی صندوق نوآوری

امن مدیر و رکن م پذیرش نقشعد  • ندوق برای ضـ ط  و فناوری پژوهش  هایصـ ازمان بورس  توسـ  سـ

 و اوراق بهادار؛ 

 . هاها و دستگاهبانک نامشهود توسط  هایم پذیرش داراییعد  •

 تجدیدپذیر  تولید انرژی  جهشپنل    - 2

عیتنلدر این پ ط  هایتولید انرژی ، ابتدا وضـ ور، توسـ ناس مرکز پژوهش تجدیدپذیر در کشـ ها بیان کارشـ

د و میزان تحقق د. سـپس بنیان، بیسـتتولید دانش قانون جهش  16اهداف ماده   شـ د برآورد شـ ائل  درصـ و    مسـ
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  بررسـی  پنل و دیگر اعضـای نمایندگان مجلس تجدیدپذیر توسـط   انرژی قانون و توسـعه اجرای  رویپیش موانع

 جای  بنیان، معاون وزیر نیرو بهبوم دانشچند نفر از فعالان زیســت از صــحبت ، پسشــد و در ادامه و تحلیل

 اجرای  وزارت نیرو در راسـتای هایبرنامه  معرفی ، بهرویداد حضـور نداشـت در این سـازمان سـاتبا که رئیس

 : موارد عبارتند از از این برخی .پرداخت مرتبط  بنیان و سایر قوانینتولید دانش قانون جهش

 ؛ بنیانتولید دانش شده در قانون جهش بینیپیش درآمدهای م تحققعد  •

 ؛ برق و انرژی صنعت و فناوری صندوق پژوهش منابع م تحققعد  •

 ؛ مرتبط  هایفناوری درونزای توسعه به اجرایی هاینامهم الزام آیینعد  •

 ؛ تجدیدپذیر هایدر تولید انرژی گذاریسرمایه بزرگ به هایشرکتم الزام عد  •

 ؛ انرژی توزیع مشکلات شبکه و همچنین قیمتی دلایل نو به هایتولید انرژی م جذابیتعد  •

 . تجدیدپذیر هایدر تولید انرژی خارجی گذاریسرمایه نامهآیین م تصویبعد  •

 اعضای پنل جهش تولید انرژی تجدیدپذیر  -   26جدول  

 سمت  نام 

 ی اسلام ی شورا   مجلس   ی انرژ  ونیسیعضو کم نژاد بیگی  دی ها

 ی اسلام ی شورا   مجلس   ی انرژ  ونیسیعضو کم نیاسر  شریعتی  مالک 

 ی در امور برق و انرژ   روی ن  ریمعاون وز ن حائری همایو

 ی در حوزه انرژ   انیبناقتصاد دانش   ستاد توسعه   ریدب اکبر زمانیان 

 ی اسلام  ی شورا  مجلس  یهامرکز پژوهش   ی گروه انرژ  ریمد نسب نیکخواه   مرتضی 

 ران یا  ریدپذ یتجد  ی های انرژ  انجمن   رعامل یمد درچه  موسوی   سیدمسلم 

 رو یپژوهشگاه ن  سیرئ عمیدپور   مجید

 کنندگان کالا )ساتکا(   ن یسازندگان و تام  انجمن   ندهینما د کریمیمحمو

 

 انیبندانش بوم ستیز  توسعه  بزرگ در  یها شرکت  ینیآفرنقشپنل    - 3

چند نفر از  قانون پرداختند و ســپس با اجرای مرتبط  بیان مســائل  به ، ابتدا نمایندگان مجلسپنل ایندر  

ــتنمایندگان  ــتفاده از مزایا و حمایتبوم دانشزیس تولید   قانون جهش هایبنیان، تجربیات خود را درباره اس

ــعهبنیان مطرح کردند. در ادامهدانش ــرکت ، معاون توس ــاد   بنیاندانش هایش معاونت علمی، فناوری و اقتص

ــتدانش ــمت جمهوریبنیان ریاس ــخنان خود، ابهامات موجود را برطرف کرده و وزیر ص   رفع  نیز، برای در س

ت موجود به هایو چالش موانع ده در این مطرح  موارد از این برخی  داد. بنیان قولهاییبوم دانشفعالان زیسـ شـ

 :پنل عبارتند از

 ؛بزرگ هایدر شرکت توسعه و در میزان تحقیق ضعف •
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 ؛بنیان کوچکدانش هایبزرگ با شرکت هایشرکت در همکاری ضعف •

 ؛ بنیان شدندانش بزرگ برای هایم انگیزه لازم در شرکتعد  •

 ؛قانون هاینامهو آیین از مزایای کافی م آگاهیعد  •

 ؛ تولید بار اول گواهیبا  دستگاهها در رابطه م همکاریعد  •

 ؛هافناوری راهبری شورای خود به دستگاهها در اعلام نیازهای م همراهیعد  •

 ؛ با تولیدکنندگان خصوصی دولتی بخش از رقابت جلوگیری نامهشدن آیین م اجراییعد  •

 ان یبندانش  بومستیز  توسعه بزرگ در  یهاشرکت  ینیآفرنقشاعضای پنل   -   27جدول  

 سمت  نام 

 ی اسلام  ی شورا  و معادن مجلس   ع یصنا  ونیسیعضو کم طاهری   مصطفی 

 ی اسلام  ی شورا   مجلس   ی و فناور  قاتیآموزش، تحق  ونیسیعضو کم اسفندیار اختیاری 

 ، معدن و تجارتصنعت  ریوز آبادی س علی عبا

 انیبندانش   ی هاشرکت   یمل  انجمن  سیرئ  ب ینا زاده رضا یعقوب

 ران یا ی مرکز   آهن  سنگ  شرکت   رعامل یمد حمیدیان  مجتبی

 جمهوری ریاست   انیبنو اقتصاد دانش   یفناور  ،یعلم  معاونت  انیبندانش   ی هاشرکت   معاون توسعه  فردرضا اسدی 

 

 

 بنیانهای تخصصی نخستین رویداد نظاره جهش تولید دانشپنل  -   32شکل  
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پنل  برگزاری  از  و  پس  توانگر  نیاسر،  شریعتی  آقایان  رویداد  اختتامیه  مراسم  ابتدای  در  تخصصی،  های 

ها برای حضار پرداختند  اختیاری، نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی به ارائه توضیحاتی دربارة این پنل 

اندرکاران تدوین  و سپس جناب آقای دکتر صاحبکار خراسانی، معاون محترم راهبردی قوه قضاییه )و از دست

بنیان(، جناب آقای دکتر منادی سفیدان، رئیس محترم کمیسیون آموزش، تحقیقات  قانون جهش تولید دانش 

گل، وزیر محترم علوم، تحقیقات و فناوری سخنرانی  و فناوری مجلس شورای اسلامی، جناب آقای دکتر زلفی 

 کردند.  

 

 بنیاناختتامیه نخستین رویداد نظاره جهش تولید دانش  -  33شکل  

 های ترویجی مشترک معاونت علمی و مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور دوره   2- 8- 3

جمهوری از زمان تصویب و ابلاغ  بنیان ریاستهای معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش رسالت یکی از  

نفعان این قانون بوده  ترویجی برای مخاطبان و ذی -های آموزشیبنیان، برگزاری دوره قانون جهش تولید دانش

ساعت( توسط این معاونت با همکاری    225دوره آموزشی )  68مجموعاً    1402است. بر این اساس، در سال  

شرکت در آن حضور داشتند. این   2152نفر از    2852مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور برگزار شد که  

بنیان و به طور خاص  های قانون جهش تولید دانشهای آموزشی با محوریت آشنایی مخاطبان با مزیت دوره 

 اند.  رگزار شده گذاری ب برنامه اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه و سرمایه 
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 1402ترویجی برگزارشده در سال  - آموزشیهای  دوره  -   28جدول  

 تاریخ برگزاری  محل برگزاری  عنوان دوره  ردیف 

 آشنایی با قانون و نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی 1
مرکز تحقیقات سیاست علمی  

 کشور 

اردیبهشت  

1402 

 آشنایی با قانون و نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی 2
مرکز تحقیقات سیاست علمی  

 کشور 

اردیبهشت  

1402 

3 
 بنیاناصلی قانون جهش تولید دانش های  گیریرویکردها و جهت 

 شکوفایی   و  صندوق نوآوری
اردیبهشت  

 نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی 1402

 المللی نفت و گاز نمایشگاه بین  نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی 4
اردیبهشت  

1402 

 اعتبار مالیاتینحوه برخورداری از   5
مرکز تحقیقات سیاست علمی  

 کشور 

اردیبهشت  

1402 

6 

 بنیانسیر تکامل قوانین حمایتی اقتصاد دانش 

مرکز تحقیقات سیاست علمی  

 کشور 
 1402خرداد  

 بنیانهای قانون جهش تولید دانش آشنایی با حمایت 

 آشنایی با ابزارهای حمایت از تولید داخل 

 بنیانابزارهای تامین مالی اقتصاد دانش آشنایی با  

نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه و  

 گذاری سرمایه

 1402خرداد   وری و شکوفایی آصندوق نو  بنیانهای قانون جهش تولید دانش آشنایی با حمایت  7

 1402خرداد   صدرتامین هلدینگ   بنیانقانون جهش تولید دانش های  آشنایی با حمایت  8

9 

 اتاق بازرگانی استان یزد  بنیانهای قانون جهش تولید دانش آشنایی با حمایت 

 پارک علم و فناوری استان یزد  بنیانهای قانون جهش تولید دانش آشنایی با حمایت  1402خرداد  

 استانداری یزد  بنیانهای قانون جهش تولید دانش آشنایی با حمایت 

 استان یزد های  اعتبار مالیاتی ویژه شرکت   نحوه برخورداری از 10
مرکز تحقیقات سیاست علمی  

 کشور 
 1402خرداد  

 معدنی های  ویژه شرکت نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی   11
مرکز تحقیقات سیاست علمی  

 کشور 
 1402خرداد  

 1402خرداد   آنلاین  دوره شیمیایی های  ویژه شرکت نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی   12

13 

 اتاق بازرگانی استان کرمان  های بزرگ های قانون جهش برای شرکت فرصت

 اتاق بازرگانی استان کرمان  بنیان و فناورهای دانش های قانون جهش برای شرکت فرصت 1402خرداد  

 استانداری کرمان  های اجرایی در موفقیت قانون جهش دستگاه نقش  

 نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی 14
مرکز تحقیقات سیاست علمی  

 کشور 
 1402تیر  

 1402تیر   ساختمان مرکزی اسنپ  مالیاتی ویژه هولدینگ اسنپ   اعتبارنحوه برخورداری از   15

 نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی 16
مرکز تحقیقات سیاست علمی  

 کشور 
 1402تیر  

 نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی 17
مرکز تحقیقات سیاست علمی  

 کشور 
 1402تیر  
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 1402تیر   کالاساختمان مرکزی دیجی نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی ویژه هولدینگ دیجی کالا 18

19 
بنیان  تولید دانش های قانون جهش  ها و مزیت با فرصت   آشنایی

 موثره دارویی  مواد  های تولیدکنندهویژه شرکت 
 1402تیر   دوره آنلاین

 1402تیر   ساختمان لیزینگ پاسارگاد  نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی ویژه هولدینگ فناپ  20

21 

 اتاق بازرگانی آذربایجان شرقی های بزرگ های قانون جهش برای شرکت فرصت

 بنیان و فناورهای دانش های قانون جهش برای شرکت فرصت 1402تیر  
پارک علم و فناوری آذربایجان  

 شرقی

 استانداری آذربایجان شرقی  جهش قانون    اجرایهای اجرایی استان در  نقش دستگاه 

 1402تیر   کارخانه نوآوری آزادی  نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی ویژه هولدینگ علی بابا  22

23 

 های بزرگ های قانون جهش برای شرکت فرصت

 بنیان و فناورهای دانش های قانون جهش برای شرکت فرصت 1402تیر   استانداری مرکزی 

 جهش قانون    اجرایهای اجرایی استان در  نقش دستگاه 

 1402تیر   شرکت جتکو  نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی ویژه هولدینگ جتکو  24

25 

 اتاق بازرگانی زنجان  های بزرگ های قانون جهش برای شرکت فرصت

 1402تیر  
 دانشگاه زنجان  بنیان و فناورهای دانش های قانون جهش برای شرکت فرصت

های اجرایی استان مرکزی در موفقیت قانون  نقش دستگاه 

 جهش 
 استانداری زنجان 

 1402مرداد   شرکت زامیاد  ویژه هولدینگ زامیاد نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی   26

27 
نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی ویژه سندیکای داروهای  

 انسانی 
 1402مرداد   شرکت داروپخش 

28 
نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی ویژه هولدینگ ایران خودرو  

 دیزل 
 1402مرداد   دیزل شرکت ایران خودرو  

29 
 های استان های قانون جهش برای شرکت فرصت

  و  ارمحالهپارک علم وفناوری چ

 1402مرداد   بختیاری 

 بختیاری و  ارمحال  هاستانداری چ  های اجرایی استان در موفقیت اجرای قانون جهش نقش دستگاه 

30 
های پارک  نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی ویژه شرکت 

 دانشگاه تهران 
 1402مرداد   پارک دانشگاه تهران

31 
 پارک علم وفناوری خوزستان  های استان خوزستان های قانون جهش برای شرکت فرصت

 1402مرداد  
 استانداری خوزستان  های اجرایی استان در موفقیت اجرای قانون جهش نقش دستگاه 

 1402مرداد   شرکت ایرانسل  هولدینگ ایرانسل نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی ویژه   32

 1402مرداد   هتل انقلاب نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی ویژه هولدینگ خلیج فارس  33

 های علم و فناوری نحوه برخورداری از اعتبار مالیاتی ویژه پارک  34
بوم  ساخت و زیست دفتر توسعه زیر

 ریاست جمهوری معاونت علمی  
 1402مرداد  

35 
های پژوهش فناوری در اجرای قانون جهش تولید  نقش صندوق 

 بنیاندانش 
 1402مرداد   برج فناوری شریف 

36 
های قانون جهش تولید  ها و مزیت کارگاه آشنایی با فرصت

 بختیاری و  های استان چهارمحال  بنیان  ویژه شرکت دانش 

اداره کل صنعت، معدن و تجارت  

بختیاری  و  استان چهارمحال  

 )مجازی( 

 1402مرداد  
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37 
های قانون جهش تولید  ها و مزیت کارگاه آشنایی با فرصت

 های زیرمجموعه بانک ملت شرکت بنیان  برای  دانش 
 1402شهریور   شرکت بهسازان ملت 

38 
های قانون جهش تولید  ها و مزیت کارگاه آشنایی با فرصت

 سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران ویژه  بنیان   دانش 

سازمان گسترش و نوسازی صنایع  

 ایران 
 1402شهریور  

39 
های قانون جهش تولید  مزیت ها و  کارگاه آشنایی با فرصت

 های زیرمجموعه هلدینگ دارویی برکت بنیان  برای شرکت دانش 
 1402شهریور   های مدیریت صنعتیمرکز همایش 

40 
های  بنیان ویژه شرکت دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 استان بوشهر 
 1402شهریور   استان بوشهر 

41 
های قانون جهش تولید  مزیت ها و  کارگاه آشنایی با فرصت

های حاضر در محل خانه فناوری و  بنیان  برای شرکت دانش 

 نوآوری ایران 

 1402شهریور   خانه فناوری و نوآوری ایران 

42 
های استان  بنیان ویژه شرکت آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 فارس 
 1402مهر   استان فارس 

43 
دکتر   بنیان ویژه شرکت دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 مایکو 

مرکز تحقیقات سیاست علمی  

 کشور 
 1402مهر  

44 
های  بنیان ویژه شرکت دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 کاشان 
 1402مهر   دوره آنلاین

45 
بنیان ویژه پتروشیمی  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 کارون 
 1402مهر   پتروشیمی کارون   شرکت 

46 
بنیان ویژه پارک فناوری  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 و نوآوری صنعت نفت 
 1402آبان   پارک فناوری و نوآوری صنعت نفت 

47 
بنیان ویژه پارک فناوری  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 و نوآوری صنعت نفت  
 1402آبان   ناحیه و نوآوری نفت تهران  

48 
بنیان ویژه شرکت  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 گستر سایپا سازه 
 1402آبان   شرکت سازه گستر سایپا 

49 
بنیان ویژه شرکت  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 زیرساخت امن خدمات تراکنشی )بهسازان ملت( 

شرکت زیرساخت امن خدمات  

 تراکنشی
 1402آبان  

50 
بنیان ویژه شرکت هپکو  تولید دانش دوره آشنایی با قانون جهش  

 اراک 
 1402آبان   معاونت علمی ریاست جمهوری 

51 
بنیان ویژه شرکت  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 زیست تخمیر

مرکز تحقیقات سیاست علمی  

 کشور 
 1402آبان  

52 
بنیان ویژه شرکت هایپر  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 استار 
 1402آبان   مرکزی هایپر استار دفتر  

53 
های  بنیان ویژه شرکت دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 هولدینگ رایزکو 
 1402آبان   کارخانه نواوری آمپر 

54 
های  بنیان ویژه شرکت دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 استان گلستان 
 1402آبان   گلستان   استانداری

55 
بنیان ویژه هلدینگ  قانون جهش تولید دانش دوره آشنایی با  

 غدیر 
 1402آبان   شرکت غدیر 
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 1402آذر   گروه عظام  بنیان ویژه گروه عظام دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش  56

57 
بنیان ویژه همکاران  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 سیستم
 1402آذر   همکاران سیستم

 1402آذر   پارک فناوری دانشگاه بهشتی  بنیان ویژه شرکت دیوار قانون جهش تولید دانش دوره آشنایی با   58

59 
بنیان ویژه گروه  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 های گیاهان داروییشرکت 
 1402دی   ریاست جمهوری   معاونت علمی

60 
های  پارک بنیان ویژه  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 علم و فناوری 
 1402دی   ، تحقیقات و فناوری وزارت علوم

61 
بنیان ویژه دانشگاه  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 اندیشکده حکمرانی -اصفهان  
 1402دی   دوره آنلاین

 1402بهمن   آمپر کارخانه نوآوری   بنیان ویژه آمپر دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش  62

63 
بنیان ویژه کانون لوازم  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 خانگی 
 1402بهمن   اتاق بازرگانی تهران 

64 
بنیان ویژه شرکت  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 بیمکث 
 1402بهمن   شرکت بیمکث 

 1402بهمن   بازرگانی قزوین اتاق   بنیان ویژه استان قزوین دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش  65

66 
بنیان ویژه هلدینگ  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 رایزکو 
 1402اسفند   هلدینگ رایزکو 

 1402اسفند   آنلایندوره   بنیان ویژه دوره نوگرا دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش  67

68 
شرکت  بنیان ویژه  دوره آشنایی با قانون جهش تولید دانش 

 توسعه سنگ آهن 
 1402اسفند   آنلایندوره  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 به راستی که دانش، 

 ها، مایه حیات دل                                                           

 روشن کننده دیدگان کور                                                                                                   

 های ناتوان است.و نیروبخش بدن                                                                                                                                                               

 

 السلام:مولای متقیان امام علی علیه


